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TIIVISTELMÄ: 
Kasvusta puhutaan paljon yhteiskunnallisella ja yrityselämän tasolla. Julkisessa keskustelussa yri-
tysten kasvu yhdistyy talouskasvuun ja kasvun taloudellinen näkökulma korostuu. Kasvua pide-
tään yhteiskunnallisesti tärkeänä ja yrityksillä nähdään sen luomisessa keskeinen rooli. Yrityksiltä 
odotetaan kasvua ja niiden menestystä mitataan kasvulla. Erityisesti pk-yrityksiin kohdistuu kas-
vuodotuksia.   
 
Kasvututkimus painottuu taloudelliseen kasvuun ja kasvutekijöihin, vaikka yritysten kasvun mo-
nimutkaisuus ja prosessimaisuus on tunnistettu. Kasvupuhetta, jonka luontainen ympäristö on 
strategian viestintä, on tutkittu yritysnäkökulmasta vain niukasti. Toisaalta strategiatutkimuk-
sessa on ehdotettu tutkimuksen laajentamista yrityksen sisältä sen strategiaviestintään. Tähän 
tutkimusaukkoon tämä pro gradu -tutkielma vastaa tarkoituksenaan tuoda esiin kasvudiskurssin 
moniäänisyyttä yritysten näkökulmasta. Diskurssilla, joka on yksi tutkimuksen keskeisistä käsit-
teistä, tarkoitetaan jokseenkin vakiintunutta kielenkäytön tapaa. Muita tutkimuksen käsitteitä 
ovat moniäänisyys, joka tarkoittaa useiden diskurssien kirjoa samassa kielenkäytön tilanteessa, 
sekä konteksti, joka kuvaa kielenkäytön tilannesidonnaisuutta ja sen eri tasoja. Tutkimuksessa 
kasvudiskurssin konteksti on pk-yritysten vuosikertomusten strategiapuhe, joka tulkinnassa laa-
jenee kohti laajempaa kasvukeskustelua. Tutkimuskysymykset millaisia kasvun diskursseja raken-
tuu ja miten ne rakentuvat suhteessa toisiinsa auttavat lisäämään ymmärrystä kasvuilmiöstä.  
 
Tutkimuksen lähestymistapa pohjautuu diskurssintutkimukseen ja oletukseen, että kielenkäyttö 
on sosiaalista ja rakentaa todellisuutta. Teoriaa ammennetaan kontekstin osalta strategiapuheen 
tutkimuksesta ja tutkittavan ilmiön osalta kasvukirjallisuudesta. Tutkimuksen päättelylogiikka on 
abduktiivinen, joten teorian rooli on tukea tulkintaa. Menetelmänä on analyyttisesti suuntautu-
nut diskurssianalyysi, jonka apuna hyödynnetään korpuslingvistiikkaohjelmistoa. Analyysin ai-
neistona ovat First North -pörssilistan 15:n kasvuhakuisen pk-yrityksen vuosikertomusten vapaa-
muotoiset osiot vuodelta 2022. 
 
Tutkimuksen tuloksena kuvaillaan 12 erilaista kasvun diskurssia, jotka rakentuvat vuosikertomuk-
sissa. Vahvoina ja enimmäkseen muiden diskurssien tukemana korostuvat laaja-alainen kasvun 
asenne sekä vahvasanainen loputtomasti jatkuva kasvu. Heikkoa ristiriitaa yhtenäiseen kasvupu-
heeseen tuovat kasvun vaatima markkinoiden tuki ja kasvun väliaikaiset negatiiviset vaikutukset 
yrityksen kannattavuuteen.  
 
Kokonaisuutena vuosikertomusten kasvudiskurssissa korostuu kasvu oletusarvona ja moniääni-
syys on kasvun laaja-alaisuuden vivahteita. Vuosikertomusten kasvudiskurssissa tilaa kasvun 
muille merkityksille on vain vähän. Sijoittajaviestintänä vuosikertomusten kasvun diskursseja 
käytetään vaikutelman hallinnan keinona antamaan positiivinen vaikutelman yrityksestä, joka on 
kyvykäs vahvaan ja jatkuvaan kasvuun.  

AVAINSANAT: kasvu, diskurssi, diskurssianalyysi, vuosikertomus, strategiapuhe, pk-yritys 
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1  Johdanto 

Tässä ajassa kasvu on laajasti läsnä niin yhteiskunnallisessa kuin yrityselämän keskuste-

lussa. Yhteiskunnallinen kasvukeskustelu näkyy esimerkiksi politiikassa, jossa kasvu on 

hyvinvointia tukevaa talouskasvua ja kestävää kasvua (Valtioneuvosto, 2023), sekä medi-

assa, jossa esimerkiksi ollaan huolissaan kasvun kehityksestä (HS, 2024). Julkisessa kes-

kustelussa yritysten kasvu yhdistyy talouskasvuun ja talousnäkökulma korostuu. Kasvu 

näyttäytyykin yhteiskunnallisesti tärkeänä ja yritysten rooli siinä keskeisenä. 

 

Talouskasvun luomisessa yrityksiltä toivotaan ”kasvun nälkää” ja kasvun rakentamista 

(Vihriälä, 2023). Yrityksiltä odotetaan tai toivotaan kasvua, vaikka kasvu ei ole liiketoi-

minnan itsestään selvä tulos tai kaikkien yritysten tavoite (ks. Etla, 2023). Kasvuyritysten 

määrä laski vuonna 2022 (Tilastokeskus, 2023a). Kuitenkin julkisessa keskustelussa kas-

vua pidetään keskeisenä yritystoiminnan menestyksen mittarina (ks. Kauppalehti, 2024). 

Pienissä ja keskisuurissa yrityksissä (pk-yrityksissä) nähdään paljon kasvupotentiaalia, 

sillä niiden vaikutus talouteen liikevaihtona ja työnantajina on niiden suhteellista määrää 

suurempi (Tilastokeskus, 2023b). Lisäksi pk-yrityksillä on voimakkaita kasvutavoitteita, 

joilla luodaan talouskasvua ja työpaikkoja, minkä nähdään lisäävän niiden yhteiskunnal-

lista merkittävyyttä (STT, 2023). Näin yritysten kasvuun liitetään paljon odotuksia ja sitä 

sanoitetaan taloudellisesta näkökulmasta. 

 

Kasvua pidetään siis tärkeänä ja siitä puhutaan paljon, joten on tärkeä ymmärtää parem-

min kasvudiskurssin eri puolia. Tämä pro gradu -tutkimus tarttuu tähän aiheeseen pk-

yritysten näkökulmasta. 

 

Kasvua on tutkittu aiemmin erityisesti taloudellisena kasvuna (Nason & Wiklund, 2018, 

s. 33) ja kasvua edistävinä tekijöinä (Garcia-Martinez ja muut, 2023), vaikka jo 1950-lu-

vulta olevassa yrityksen kasvuteoriassa kasvua sanoitetaan määrällisen kasvun lisäksi 

myös sisäisenä kehityksenä ja kasvua itsessään kompleksisena prosessina (Penrose, 

1995). Kasvudiskurssin tutkimus taasen on keskittynyt yhteiskunnallisen tason keskuste-

luun (esim. Spangenberg, 2010). Yritysten näkökulmasta kasvudiskurssia on sivuttu vain 
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parissa tutkimuksessa, joissa on tunnistettu vahva taloudellisen kasvun puhetapa (Mä-

kelä & Laine, 2011) sekä kasvu välttämättömyytenä, prosessina ja tuotoksena (Tunberg 

& Anderson, 2020). Näiden tutkimusten kuvaus kasvudiskurssista on kuitenkin niukkaa.  

 

Yrityksissä kasvusta puhuminen linkittyy strategiapuheeseen, joka on puhuttua ja kirjoi-

tettua ilmaisua strategiasta (Burgelman ja muut, 2018, s. 538), ja joka sisältää niin kasvun 

tuloksia kuin tavoitteita. Strategiatutkimuksessa kielellinen lähestyminen on ollut nou-

sussa useamman vuosikymmenen (Kohtamäki ja muut, 2021, s. 5). Kritiikkiä on kuitenkin 

esitetty kielellisen tutkimuksen keskittymisestä organisaatioiden sisälle strategiaproses-

siin ja ehdotettu strategiaviestinnän tutkimista laajemmassa kontekstissa (Burgelman ja 

muut, 2018, s. 551; Vaara & Fritsch, 2022, s. 1176).  

 

Strategian viestintää sisältyy vuosikertomuksiin, joissa kasvu on läsnä, ja jotka suuntau-

tuvat yrityksestä ulospäin. Vuosikertomukset tarjoavat mahdollisuuden tutkia pk-yritys-

ten kasvudiskurssia sen luonnollisessa ympäristössä. Näin voidaan lisätä ymmärrystä kie-

lenkäytöstä konkreettisessa strategian viestintätilanteessa (Vaara & Langley, 2021, s. 

547–548), jollainen vuosikertomus strategiaviestintänä on. Vaikka vuosikertomuksia on 

tyypillisemmin lähestytty laskentatoimen tai sijoittajaviestinnän näkökulmasta, ne ovat 

myös muuta. Niillä on merkitystä sekä yhteiskunnalliseen keskusteluun että yritysten si-

sällä (Pälli, 2009, s. 76; Whittington ja muut, 2016, s. 2422). Myös ulospäin suuntautuva 

strategiaviestintä toisintaa ja muovaa sitä, kuinka organisaatio strategiasta puhuu (ks. 

Wenzel & Koch, 2018), ja sitä kautta kasvudiskurssia. Kasvudiskurssi tulkintoina kas-

vustrategiasta voi vaikuttaa tuleviin strategioihin ja strategiateksteihin (ks. Pälli, 2018, s. 

449). Tämä monimerkityksellisyys tekee vuosikertomuksista mielekkään mutta ali-

hyödynnetyn aineiston kasvudiskurssin tutkimuksessa. 

 

Toisin sanoen liiketaloustieteellisessä tutkimuksessa on aiemmin kattamaton tutkimus-

alue kasvudiskurssin ja yritysten vuosikertomusten strategiapuheen risteymässä. Tähän 

tutkimusaukkoon (kuvio 1) tämä tutkimus pyrkii tarjoamaan uutta tietoa tarkastelemalla 
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kasvun diskursseja kontekstinaan listattujen kasvuhakuisten pk-yritysten vuosikertomus-

ten strategiapuhe. Tämä auttaa syventämään ymmärrystä kasvusta ilmiönä.  

 

 

Kuvio 1. Tutkimusaukko. 

 

Vaikka julkiset vuosikertomukset tarjoavat tutkijalle helpon pääsyn luonnolliseen strate-

giapuheaineistoon, on kasvudiskurssin tutkiminen tässä kontekstissa haastava tehtävä. 

Ensinnäkin tutkimus vaatii useiden tutkimusalojen kirjallisuuden yhdistämistä niin teo-

riataustan kartoittamiseksi kuin menetelmällisesti. Toisekseen diskurssianalyysi mene-

telmänä on haastava, työläs ja aikaa vievä, koska diskurssit eivät ilmene sellaisenaan ai-

neistossa. Lisäksi yhteiskunnallisessa keskustelussa vahvana oleva taloudellisen kasvun 

oletusarvo tuo ennakkokäsityksiä tutkimukseen ja haastaa tutkimusasetelmaa.  

 

 

1.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tuoda esiin yritysten kasvudiskurssin moniääni-

syyttä. Moniäänisyys tarkoittaa tässä niitä erilaisia kasvusta puhumisen tapoja, joita kas-

vupuheessa on läsnä. Tavoitteena on kuvailla ja lisätä ymmärrystä kasvulle annetuista 

merkityksistä kasvuhakuisten pk-yritysten vuosikertomusten strategiapuheessa. Kasvu-

diskurssin moniäänisyyttä tutkitaan kahden tutkimuskysymyksen avulla: 

 

- Millaisia kasvun diskursseja vuosikertomusten strategiapuheessa rakentuu? 

- Miten nämä diskurssit rakentuvat suhteessa toisiinsa? 
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Kysymyksistä ensimmäinen on kuvaileva ja tarkastelee sitä, mitä ovat kasvun diskurssit 

ja niiden ominaispiirteet. Toinen kysymys tarkastelee diskurssien keskinäisiä suhteita ja 

syventää analyysia lopulta siihen, millaisen kasvupuheen kokonaisuuden nämä diskurssit 

vuorovaikutussuhteissaan muodostavat. Kaksi tutkimuskysymystä ovat sikälikin perustel-

tuja, että diskurssintutkimuksessa ei olla kiinnostuneita diskursseista per se, vaan niiden 

kyvystä muovata ja tuottaa merkityksiä (Jokinen ja muut, 2016, s. 35). Näin ollen myös 

diskurssien suhteet ovat tärkeitä analysoida kasvudiskurssin moniäänisyydessä. 

 

 

1.2 Tutkimuksen rakenne 

Tutkimusraportti alkaa lähestymistavan esittelyllä, jossa tarkastellaan diskurssintutki-

musta, esitellään keskeiset diskurssintutkimuksen käsitteet ja asemoidaan tämä tutki-

mus diskurssintutkimuksen kentässä. Toisena paneudutaan kontekstiin, eli strategiapu-

heeseen, syventyen erityisesti vuosikertomuksiin. Tästä osiosta muodostuu tutkimuksen 

kontekstiviitekehys, johon tulkinta kytketään. Kolmantena paneudutaan kasvuun tutkit-

tavana ilmiönä kartoittaen kasvun määritelmiä ja tutkimussuuntauksia. Tässä osiossa jä-

sennellään kasvun teemoja kirjallisuudesta sekä aiemmin tutkittuja kasvun diskursseja. 

Kasvun teemat ovat analyysissa apuna kasvupuheen paikantamisessa. 

 

Tutkimuksen empiirinen osio alkaa menetelmäosiolla, jossa rakennetaan kirjallisuudesta 

pohjalta analyysiprosessi tähän tutkimukseen. Ennen varsinaista analyysia esitellään ai-

neisto. Varsinaisen analyysin toteutus raportoidaan tämän jälkeen ja luvun loppuun poh-

ditaan tutkimuksen luotettavuutta. Analyysin tuloksena esitellään aineistossa rakentuvat 

kasvun diskurssit ominaispiirteineen, mikä vastaa ensimmäiseen tutkimuskysymykseen, 

ja niiden väliset suhteet, mikä vastaa toiseen tutkimuskysymykseen. Tulosten jälkeen 

keskusteluosiossa tuloksia tarkastellaan suhteessa kirjallisuuden kasvun diskursseihin 

sekä vuosikertomusten strategiapuhekontekstin ulottuvuuksiin. Raportin yhteenveto tii-

vistää tutkimuksen kokonaisuutena ja johtopäätökset esittävät keskeisen kontribuution. 

Lopuksi pohditaan tutkimuksen rajoitteita ja esitellään ehdotuksia jatkotutkimukseen. 
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2 Diskurssintutkimus lähestymistapana 

Tässä luvussa tarkastellaan diskurssintutkimusta tutkimuksen lähestymistapana ja siihen 

liittyviä lähtökohtaoletuksia. Toisena käydään läpi tutkimuksen asemoituminen suh-

teessa diskurssintutkimuksen kenttään. Lisäksi määritellään tämän tutkimuksen keskei-

set käsitteet, joita ovat diskurssi, konteksti ja moniäänisyys. 

 

Diskurssintutkimuksessa on vaikutteita kielitieteestä, kirjallisuuden tutkimuksesta, yh-

teiskuntatieteistä, filosofiasta sekä kriittisestä näkemyksestä (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 

378). Tämä tekee tutkimuksesta monipuolista. On kuitenkin joukko teoreettisia tausta-

oletuksia, jotka nähdään diskurssintutkimukselle jokseenkin yhteisinä lähtökohtina. 

 

Diskurssintutkimuksessa jaetaan käsitys siitä, että kielenkäyttö on sosiaalista toimintaa, 

joka rakentaa todellisuutta.  Kielenkäytön luonne on seurauksia tuottavaa. Toisin sanoen 

lausumilla tehdään asioita. Toinen yhdistävä oletus on merkitysten kontekstisidonnai-

suus. Kielenkäytön tilanne vaikuttaa lausumien merkityksiin. Tähän liittyy myös oletus 

dialogisuudesta. Merkityssysteemejä on läsnä kielenkäyttötilanteissa useita ja ne ovat 

vuorovaikutuksessa keskenään valtasuhteidensa verkossa. Kieli onkin resurssi, ja kielen-

käyttäjällä on oma repertuaarinsa, josta valita ilmaisuaan. Lisäksi oletetaan toimijoiden 

kiinnittyvän merkityssysteemeihin. Kielenkäyttö liittyy kielenkäyttäjän identiteetin ra-

kentumisen prosesseihin, joissa vaikuttavat sosiaaliset käytännöt ja konteksti.  (Austin ja 

muut, 2016, s. 18; Jokinen ja muut, 2016, s. 26–50; Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 22; 

Pälli & Lillqvist, 2020, s. 382; Wood & Kroger, 2012, s. 4–13.) 

 

Kirjallisuudessa on esitetty myös eriäviä näkemyksiä siitä, missä määrin näitä käsityksiä 

voidaan pitää kaikelle diskurssintutkimukselle yhteisinä (ks. esim. Lehti ja muut, 2018, s. 

5–6; Wodak & Meyer, 2016, s. 2). Diskurssintutkimuksen ytimessä ovat kuitenkin aineis-

tossa rakentuvien merkitysten suhde tutkittavan ilmiön kontekstiin ja analyysissa men-

nään merkitysten kielellisen rakentumisen keinoja pidemmälle (Pietikäinen & Mäntynen, 

2019, s. 243–244). Tällöin kiinnostuksen kohteena on se, millaisia merkityksiä ja millä 

seurauksilla rakentuu, sekä se, miten merkitysten rakentuminen on vuorovaikutuksessa 
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sosiaalisen toiminnan kanssa. Toisaalta diskurssintutkimus voi olla hyvinkin eri tavoin ja 

eri kontekstitasoilla kieltä tutkivaa (Jokinen & Juhila, 2016, s. 267–268). Näin ollen tutki-

muksen asemoiminen tutkimuskenttään on tärkeää. 

 

 

2.1 Asemoituminen diskurssintutkimuksen kentässä 

Nykyistä diskurssintutkimusta voi kuvata teoreettis-menetelmälliseksi lähestymistavaksi, 

jossa on vaikutteita useilta tieteenaloilta, teorioista ja menetelmistä (Lehti ja muut, 2018, 

s. 17). Koska diskurssintutkimus tarjoaa useita vaihtoehtoja (Pietikäinen & Mäntynen, 

2019, s. 214), on tarpeen pohtia tutkimuksen asemoitumista tutkimuskentässä. Valintoja 

ohjaavat tutkimuskysymykset ja myös aineisto (Wood & Kroger, 2012, s. 87).  

 

Diskurssintutkimus voidaan jakaa karkeasti analyyttiseen ja kriittiseen lähestymistapaan 

(Wodak & Meyer, 2016, s. 2). Analyyttinen suuntaus on esimerkiksi diskursiivinen psyko-

logia, joka tarkastelee diskursiivista vaihtelua tulkintarepertuaareina kielenkäyttötilan-

teiden tasolla (Bergström ja muut, 2017, s. 219). Kriittisen suuntauksen lähestymistapoja 

yhdistää tavoite analysoida, ymmärtää ja selittää yhteiskunnallisia ilmiöitä, joihin liittyvät 

sosiaalisissa käytännöissä esimerkiksi ideologiat ja valta (Wodak & Meyer, 2016, s. 2–4). 

Toisaalta kriittisen lähestymisen tutkimuskohteena voivat olla myös mikrotason ilmiöt, 

joissa toteutetaan ja toisinnetaan yhteiskunnan makrotason rakenteita (van Dijk, 2016, 

s. 70–71). Toinen tapa jäsentää diskurssintutkimusta onkin jako makro- ja mikrotasoi-

seen tutkimukseen diskurssin tutkimuskontekstin laajuuden mukaan. Makrotasoinen 

tutkimus tutkii kansallisen tai institutionaalisen tason kielenkäytön kulttuurisia proses-

seja, ja mikrotasoinen tutkii puolestaan kielenkäytön vaikutusta konkreettisissa tilan-

teissa (Koskinen ja muut, 2005, s. 207–214). Tasoja pyritään myös lisääntyvässä määrin 

yhdistämään (Lehti ja muut, 2018, s. 10) monien muiden tutkimusalojen kehityssuuntaa 

mukaillen. Näin ollen jako analyyttiseen ja kriittiseen tai makro- ja mikrotasoiseen ei täs-

mällisesti kuvaa diskurssintutkimuksen moninaista kenttää. Kirjallisuudessa korostetaan-

kin diskurssintutkimuksen moninaisuutta niin teoriataustoissa kuin menetelmävalin-

noissa (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 386; Wood & Kroger, 2012, s. 18).  
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Diskurssianalyyttisen tutkimuksen ydin, eli kielenkäyttö toimintana, on merkitysten, 

kommunikatiivisuuden ja kulttuurisuuden kolmio, jossa nämä ominaisuudet kietoutuvat 

toisiinsa (Jokinen & Juhila, 2016, s. 267–268). Diskurssintutkimus keskittyy kielenkäytön, 

kontekstin ja toiminnan risteymään, jossa nämä yhteen kietoutuneet jatkumot ovat 

läsnä ja vuorovaikutuksessa (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 43–44). Toisin sanoen dis-

kurssianalyyttisessa tutkimuksessa merkitykset eivät ole irrallaan vuorovaikutuksesta, 

kontekstista tai kulttuurista. Selvärajaisia suuntauksia enemmän kyse on metodisista pai-

notuksista, jotka vaihtelevat tutkimusasetelman mukaan (Jokinen & Juhila, 2016, s. 268; 

Pälli & Lillqvist, 2020, s. 389). Näin ollen tarkastelleen diskurssintutkimuksen painotus-

vaihtoehtoja ja tämän tutkimuksen asemoitumista suhteessa niihin.  

 

Diskurssintutkimuksen painotuksia, jotka ohjaavat tutkimuksen valintoja, Jokinen ja 

Juhila (2016, s. 268–269) kuvaavat neljän tutkimuskenttää täsmentävän ulottuusparin 

avulla. Heidän mukaansa ulottuvuusparit ovat jatkumoita, joiden molemmat päät ovat 

tutkimuksessa läsnä, mutta painopiste vaihtelee jopa saman tutkimuksen sisällä. Näitä 

jatkumopareja ovat tilanteisuus ja kulttuurinen jatkumo, merkitykset ja merkitysten 

tuottamisen tavat, retorisuus ja responsiivisuus sekä kriittisyys ja analyyttisyys. Tarkas-

tellaan ensin näitä ulottuvuuspareja ja sen jälkeen tämän tutkimuksen sijoittumista niillä. 

 

Tilanteisuuden ja kulttuurisen jatkumon välinen suhde tarkoittaa Jokisen ja Juhilan (2016, 

s. 269–277) mukaan sitä, että merkitykset rakentuvat niiden käyttötilanteissa, mutta 

ovat yhteydessä laajempaan kontekstiin. Merkitykset rakentuvat mikrotason konteks-

tissa tapahtuvana toimintana, mutta merkityksellistämisen tapoihin vaikuttavat myös 

laajemmat kulttuuriset merkityksellistämisen tavat ja kielelliset käytännöt. Kulttuurisuus 

voi olla läsnä tutkimuksessa etukäteiskontekstina, jolloin analysoidaan kulttuuria ilmiönä 

yleensä suuremmasta aineistosta karkeammalla analyysilla, kun taas tilanteisuuden pai-

nottaminen ohjaa tarkasti rajatun aineiston aineistosidonnaiseen ja yksityiskohtaiseen 

analyysiin. Tämä ulottuvuuspari on syntynyt diskurssintutkimuksen kehittyessä. Yli ajan 

tutkimuksen painotuksissa on nähtävillä laajentuminen kielitieteellisestä tekstin tasolla 

olevasta merkitysresurssien analyysista yhteiskunnallis-sosiaaliseen tulkintaan (Pälli & 
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Lillqvist, 2020, s. 380–381). Tilanteisuutta ja kulttuurista jatkumoa voi kuvata myös dis-

kurssin eritasoisilla käsitteillä Diskurssi ja diskurssi. Iso D tarkoittaa ilmiön tarkastelua 

makrotasolla kielenkäytön sosiaalisena tai yhteiskunnallisena vaikutuksena, ja pieni d 

tutkimuksen fokusta mikrotasolle, konkreettisen kielenkäytön kontekstiin (Vaara & Lang-

ley, 2021, s. 547). Nämä tasot ovat yhteen kietoutuneita, mikä näkyy kontekstin monita-

soisuutena (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 20). 

 

Toinen ulottuvuuspari liikkuu merkitysten ja merkitysten tuottamisen tapojen välillä, 

mikä Jokisen ja Juhilan (2016, s. 280–281) mukaan on analyysin valintoja merkitysten 

sisältöjen ja niiden tuottamisessa käytettävien kielellisten keinojen analysoinnin välillä. 

He huomauttavat näiden ulottuvuuksien usein olevan molempien läsnä tutkimuksessa, 

sillä ne ovat yhteen kietoutuneita, vaikka valintoja analysoitavista kielenkäytön käytän-

nöistä tehdäänkin. Merkitysten analysoinnin keskeisenä alueena he näkevät merkitys-

systeemit, joita on useita, ja jotka jatkuvasti uusiutuvat ja rakentuvat kielenkäytössä. 

Merkitykset eivät ole vain kirjoitettua ja puhuttua kieltä, vaan analysoinnin kohteena 

voivat olla yhä enenevässä määrin myös visuaaliset ja multimodaaliset viestinnän ele-

mentit (Lehti ja muut, 2018, s. 6). Toisaalta Fairclough (2003, s. 10) suosittelee tekstiai-

neistossa merkityksellistämisen prosessin analysointia erottamalla toisistaan tekstin 

tuottaminen, teksti itsessään ja tekstin kuluttaminen, sillä merkitykset rakentunut näi-

den vaiheiden vuorovaikutuksessa.  

 

Kolmas ulottuvuuspari, retorisuus ja responsiivisuus, täsmentää Jokisen ja Juhilan (2016, 

s. 291–293) mukaan edellistä ulottuvuusparia.  Se tarkastelee sitä, miten merkitykset 

rakentuvat sosiaalisessa vuorovaikutuksessa kielenkäytön tavoissa. Retorisuus tarkaste-

lee vakuuttelun sekä suostuttelun kielellisiä keinoja, ja responsiivisuus analysoi vuoro-

vaikutuksen hetkessä tapahtuvaa vastavuoroisuutta. Toisaalta kolmas ulottuvuuspari liit-

tyy myös tilanteisuuteen vieden analyysin yksityiskohtaiselle tasolle. Valintoja tällä ulot-

tuvuusparilla ohjaavat tutkimusperinteiden aineistokäsitykset ja tutkimuksen tavoitetta 

tukevan aineiston tyyppi (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 386).  
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Neljäs ulottuvuuspari, kriittisyys ja analyyttisyys, liittyy Jokisen ja Juhilan (2016, s. 301–

302) mukaan siihen, mihin keskusteluun ja mille yleisölle tutkimus on suunnattu. Tällä 

he tarkoittavat sitä, että kriittisesti suuntautunut tutkimus olettaa alistussuhteiden ole-

massaoloa ja ammentaa usein kriittisestä teoriasta, kun taas analyyttinen tutkimus pyrkii 

aineistolähtöisyyteen ja on avoin erilaisille aineiston jäsennyksille. Analyyttisen suuntau-

tumisen he liittävät ensimmäiseen ulottuvuuspariin, siten että siinä tilanteisuus on vah-

vemmin läsnä. Kriittisesti suuntautuneessa tutkimuksessa diskurssien kontekstit ovat 

laajempaa sosiaalista tai yhteiskunnallista toimintaa (Wodak & Meyer, 2016, s. 17–18). 

Analyyttisyys ja kriittisyys voivat olla molemmat läsnä tutkimuksessa sen eri vaiheissa, 

sillä analyysin tulokset ohjaavat myös suuntautumista (Jokinen & Juhila, 2016, s. 302). 

 

Jokinen & Juhila (2016, s. 270–305) havainnollistavat diskurssintutkimuksen mahdolli-

suuksia kuvaamalla esimerkkitutkimuksia pisteinä ulottuvuusparien janoilla. He kuiten-

kin korostavat ulottuvuuspareja jatkumoina, joilla tutkimus voi liikkua. Näin ollen tämän 

tutkimuksen asemoituminen diskurssintutkimuksen kentässä on kuvattu kukin ulottu-

vuuspari huomioiden. Kuviossa 2 asemoitumisen palkkien pituudet kuvaavat tutkimuk-

sen liikkumista ulottuvuuksissa. Tämä tutkimuksen asemoiminen on auttanut kirjoittajaa 

menetelmävalinnoissa, ja toivottavasti se auttaa raportin lukijaa seuraamaan tutkimusta. 

 

 

Kuvio 2. Tutkimuksen asemoituminen diskurssintutkimuksen kentässä (mukaillen Jokinen & 
Juhila, 2016, s. 268). 
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Tämän tutkimuksen lähestymistapa keskittyy tilanteisuuteen, koska kiinnostuksen koh-

teena ovat kasvun diskurssit tilanteisessa vuosikertomusten strategiapuheen konteks-

tissa. Toisen parin ulottuvuudet sen sijaan ovat yhtä lailla läsnä tutkimuksessa. Tämä il-

menee tarkoituksena lisätä ymmärrystä kasvusta monia merkityssysteemejä tunnistaen 

ja analyysin painottumisena kielellisiin keinoihin. Kuten Jokinen ja Juhila (2016, s. 291–

292) toteavat, tekstiaineistojen hallitseva piirre tilanteisella tasolla on usein retorisuus, 

kun taas responsiivinen vuorovaikutteisuus voi rakentua niissä pidemmällä aikajänteellä. 

Yhdessä vuosikertomusaineiston tilanteisuuden kanssa retorisuus on soveltuvampi va-

linta tähän tutkimukseen. Kriittisyys ja analyyttisyys ovat molemmat läsnä, mutta paino-

tus on analyyttisyyteen. Kriittisyys näyttäytyy kasvun hegemonisuuden tunnistamisena 

ja analyyttisyys aineistolähtöisenä avoimuutena erilaisille kasvun diskursseille. 

 

 

2.2 Keskeiset käsitteet 

Diskurssintutkimus monitieteisenä sisältää runsaasti erilaisia käsitteitä ja toisaalta erilai-

sia määritelmiä samoille käsitteille (Wodak & Meyer, 2016, s. 4). Tämän tutkimuksen kes-

keisiä käsitteitä ovat diskurssi, konteksti ja moniäänisyys. Seuraavassa esitellään käsittei-

den erilaisia määritelmiä sekä sitä, mihin määritelmiin tässä tutkimuksessa nojataan.  

 

Aluksi kuitenkin täsmennetään puheen käsitteen käyttöä. Tässä tutkimuksessa puheen 

käsitteellä viitataan konkreettista puhumista laajempaan kielenkäyttöön tietyssä tilan-

teessa (ks. Fairclough, 2003, s. 3–4). Esimerkiksi kasvupuhe on kielenkäyttöä kasvutee-

maan liittyen ja sen konkreettisia muotoja ovat puhuttu ja kirjoitettu kielenkäyttö, johon 

voi liittyä myös esimerkiksi visuaalisia elementtejä. Tämä puheen määritelmä liittyy tut-

kimuksen diskursiiviseen lähestymistapaan (ks. emt.). Raportin joissain kohdissa pu-

heella tarkoitetaan konkreettista puhuttua ilmaisua, mikä käy ilmi asiayhteydestä.  

 

Diskurssi 

Diskurssin käsitteen määritelmät ovat moninaiset diskurssintutkimuksessa (Bergström ja 

muut, 2017, s. 208; Wodak & Meyer, 2016, s. 3). Diskurssi käsitteenä liittyy 
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diskursiiviseen kielikäsitykseen ja käsitettä voidaan käyttää yleisellä abstraktilla tasolla 

tai tietyllä spesifillä tavalla (Fairclough, 2003, s. 3–4). Yksinkertaisimmillaan diskurssi voi 

tarkoittaa kielenkäyttöä tietyssä tilanteessa tai yhteydessä (Lehti ja muut, 2018, s. 8). 

Liiketaloustieteellisessä tutkimuksessa diskurssi kielenkäyttönä liittyy esimerkiksi strate-

gian (esim. Dick & Collings, 2014; Knight & Jarzabkowski, 2023) ja organisaation (esim. 

Fairhurst & Uhl-Bien, 2012; Hardy ja muut, 2005) tutkimiseen.  

 

Monitasoisesti diskurssin voi määritellä tutkimuksessa tekstin, diskursiivisten käytäntö-

jen ja sosiaalisten käytäntöjen tasoilla rakentuvaksi (Fairclough, 1992, s. 72–86). Tässä 

määritelmässä tekstuaalisella tasolla diskurssit ovat konkreettista puhetta ja tekstiä, joi-

den piirteitä ovat kielioppi, sanastot, sidosteisuus ja rakenne. Diskursiiviset käytännöt 

ovat vakiintuneita kielen tuottamisen, jakamisen ja kuluttamisen prosesseja.  Sosiaalis-

ten käytäntöjen taso liittää diskurssit osaksi sosiaalista toimintaa ja yhteiskuntaa, sekä 

valtaa. Nämä tasot tulee nähdä sisäkkäisinä tai päällekkäisinä. Diskurssin määritelmän 

laajuus tai taso riippuukin tutkimuksen lähtökohdista ja ilmiön tarkastelulaajuudesta. Ta-

sojen sisäkkäisyys mahdollistaa tutkimuksessa myös niiden yhdistämisen. 

 

Sosiaalinen ulottuvuus vuorovaikutuksena ja yhteiskunnallinen ulottuvuus valtaraken-

teina liittyvät diskurssin käsitteeseen. Esimerkiksi Hyland (2005, s. 6) kuvaa diskurssia 

kielenkäyttönä, joka muodostuu lingvistisistä rakenteista ja tavoittelee sosiaalisia pää-

määriä. Ja van Leeuwen (2013, s. 46) esittää että, diskurssit sosiaalisina käytäntöinä 

edustavat ihmisten tekemisiä, mutta eivät sellaisenaan, vaan tekemisten ilmaiseminen 

on motiivien mukaan muuttunutta. Foucault, joka on luonut tiedon arkeologian lähesty-

mistavan, näkee diskurssin väkivaltana asioihin tai pakottamisena tiettyyn käytäntöön 

(Foucalt Alhasen, 2007, s. 60 mukaan). Hardy ja Thomas (2015, s. 691–692) ehdottavat 

diskurssiin sisällytettäväksi myös sen materiaaliset vaikutukset, jotta voidaan ymmärtää 

valtasuhteita niin organisaation kuin yhteiskunnan tasolla. Toisin sanoen kirjallisuudessa 

diskurssin käsitteen määritelmät eivät aina ole selvärajaisia. 
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Tässä tutkimuksessa diskurssi käsitteenä määritellään Faircloughia (2003, s. 124–125) 

mukaillen jokseenkin vakiintuneeksi kielenkäytön tavaksi, ikään kuin näkökulmaksi ilmi-

öön. Diskurssien tilanteisella tasolla tämä suuntaa tarkastelun puhumisen tapoihin. Dis-

kurssi samaan aikaan heijastaa ja muovaa näkemystä todellisuudesta (Lehti ja muut, 

2018, s. 8). Määritelmään sisältyy oletus, että kielellinen ja sosiaalinen ulottuvuus ovat 

yhteydessä toisiinsa. Diskurssit ovat rakennusosia sosiaalisissa käytännöissä, kuten mer-

kityksenannossa (Fairclough, 1992, s. 89; Fairclough, 2005, s. 916). Voidaankin puhua 

merkityssysteemien kirjosta, eli rinnakkaisten tai kilpailevien diskurssien verkostosta (Jo-

kinen ja muut, 2016, s. 32). Näin ollen diskurssiin liittyy sekä konteksti että moniäänisyys.  

 

Konteksti 

Konteksti on diskurssintutkimuksessa keskeinen käsite, sillä lausumien merkitykset eivät 

ole irrallisia tilanteesta. Tekstin osat saavat merkityksen tekstin kokonaisuuden konteks-

tissa ja kokonaisuuden merkitys on ymmärrettävissä vain osiensa kautta (Wodak, 2011, 

s. 624). Diskurssien kyky ilmaista laajempia merkityksiä ei kuitenkaan rajoitu vain kielen-

käytön tilanteeseen, vaan konteksti on monikerroksinen (Fairclough, 2003, s. 124).  

 

Konteksti voidaan jakaa tasoihin, joita ovat lausekonteksti, tekstin kokonaisuuden kon-

teksti, vuorovaikutuskonteksti ja kulttuurinen konteksti (Jokinen ja muut, 2016, s. 36–40). 

Lausekonteksti tarkoittaa sanojen yhteyttä lauseeseen, ja sitä kuvaa yksittäisen sanan 

mahdollisesti erilaiset merkitykset riippuen lauseyhteydestä. Tekstin kokonaisuuden 

konteksti liittää lauseiden merkitykset lauseiden muodostamaan kokonaisuuteen. Vuo-

rovaikutuskonteksti on laajempi. Se tarkoittaa vuorovaikutuksen tilannetta ja siihen liit-

tyviä tekijöitä. Esimerkiksi puheenvuoroja on tarkasteltava suhteessa keskustelutilantee-

seen. Kulttuurinen konteksti huomioi merkitysten rakentumisen ja analysoinnin vuoro-

vaikutustilannetta laajemmassa sosiaalisessa ja yhteiskunnallisessa kontekstissa. Osa 

kulttuurista kontekstia on myös historiallinen konteksti, sillä merkitykset rakentuvat 

myös suhteessa aikaan ja voivat muuttua ajan kuluessa (Fairclough, 2003, s. 124).  
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Konteksti on paitsi monikerroksinen myös hierarkkinen, eli ilmiön ymmärtämisessä liiku-

taan useilla kontekstitasoilla niitä myös yhdistäen (Wodak, 2011, s. 629). Näin ollen kon-

tekstiin perehtyminen valitulla laajuudella on oleellista kielenkäytön tulkitsemiseksi (Pie-

tikäinen & Mäntynen, 2019, s. 39). Kielen ilmaukset saavat merkityksensä kontekstissaan, 

niin diskurssin tuottamisena kuin kuluttamisena (ks. Whittle ja muut, 2023, s. 1830). Osa 

kontekstin ymmärtämistä on myös selvittää ne keskeiset reunaehdot, jotka liittyvät ai-

neiston tuottamiseen (Jokinen ja muut, 2016, s. 40–41). 

 

Tässä tutkimuksessa kasvudiskurssin konteksti on vuosikertomusten strategiapuhe, joka 

kuitenkin on yhteydessä yritysten kontekstiin ja yhteiskunnallisen kasvukeskustelun kon-

tekstiin. Näin ollen tulkinnan konteksti jossain määrin laajenee.   

 

Moniäänisyys 

Moniäänisyyden käsite liittyy diskurssintutkimuksessa oletukseen siitä, että kielenkäyt-

tötilanteissa on samanaikaisesti läsnä useita merkityssysteemejä (Jokinen ja muut, 2016, 

s. 32). Kielenkäyttö on kompleksista ja varioivaa. Moniäänisyys onkin diskurssintutkimuk-

sen keskeinen analyysin kohde ja myös analyyttinen kehikko (Pälli & Lillqvist, 2020, s, 

382). Moniäänisyyttä voi siis tutkia eri diskurssien välillä tai tietyn diskurssin sisällä.  

 

Analyysissa moniäänisyyteen liittyvät intertekstuaalisuuden ja interdiskursiivisuuden kä-

sitteet, jotka tarkoittavat tapoja, joilla kielelliset esitykset tai diskurssit hyödyntävät toisia 

kielellisiä esityksiä, luovat niihin yhteyksiä ja muodostavat siten merkityksiä (Pälli & Lill-

qvist, 2020, s. 396). Näin diskursseihin tulee muita ääniä tai näkökulmia, mikä tekee niistä 

dialogisia (Fairclough, 2003, s. 41). Tällöin tutkimuksen fokus on eri diskurssien välisessä 

vuorovaikutuksessa (Wodak & Meyer, 2016, s. 27–30). Tämän tutkimuksen fokus on kui-

tenkin kasvusta puhumisen eri tavoissa, eli kasvudiskurssin sisällä. Näin ollen tässä tutki-

muksessa moniäänisyydellä tarkoitetaan merkityssysteemien kirjoa (Jokinen ja muut, 

2016, s. 32), joka viittaa rinnakkaisten tai kilpailevien diskurssien verkostoon. 
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3 Strategiapuhe kontekstina 

Tässä luvussa paneudutaan strategiapuheeseen kontekstina.  Alkuun tarkastellaan stra-

tegiapuheen käsitettä ja tutkimusta. Sitten tarkastellaan strategiatutkimuksen näkökul-

masta strategiapuheen keskeisiä piirteitä. Tämän jälkeen syvennytään vuosikertomuksiin 

täsmentäen kontekstia ja kuvaillen sitä, millaiset reunaehdot vuosikertomus strategia-

puheelle luo. Luvun lopussa on yhteenveto siitä, millainen strategiapuhe on kontekstina 

erityisesti vuosikertomuksissa. 

 

 

3.1 Strategiapuheen määritelmä 

Strategiakäsitteet ovat strategiakielen erikoissanastoa, eli ne ovat strategiapuheelle omi-

naisia (Pälli, 2009, s. 79). Strategiapuheen määrittelemiseksi onkin tärkeä ymmärtää stra-

tegian käsitteen moniulotteisuus. Yksinkertaisimmillaan strategiapuhe on puhetta tai 

tekstiä strategiasta ja strategiatyössä, mutta mistä oikeastaan puhutaan, kun puhutaan 

strategiasta. Klassinen näkemys strategiasta on Mintzbergin (1987) strategian 5 P:tä, eli 

strategian viisi näkökulmaa, jotka ovat suunnitelma (plan), juoni (ploy), kaava (pattern), 

asemointi (position) ja näkökulma (perspective). Näistä suunnitelma liittyy tulevaisuu-

teen ja tavoiteltuun toimintaan, juoni kilpailuun ja kilpailuasemaan pyrkimiseen, kaava 

todelliseen toimintaan ja kehkeytyvään strategiaan, asemointi tavoiteltuun markkina-

asemaan sekä näkökulma maailmankuvaan ja organisaation yhteiseen ymmärrykseen.  

 

Niin ikään paljon huomiota johtamiskirjallisuudessa ja -käytännössä on saanut Porterin 

(2008, s. 79–80, 89) näkemys strategiasta kilpailuetuna, jonka tavoitteluun vaikuttavat 

viisi kilpailuvoimaa, eli alan nykyinen kilpailu, toimittajien ja asiakkaiden neuvotteluvoi-

mat sekä korvaavien tuotteiden ja uusien tulokkaiden uhat. Asemointi kilpailuetuun pyr-

kimisenä onkin viime vuosikymmenet hallinnut suuntaus strategian määritelmissä ja toi-

sena tulee resurssiperustainen ajattelu (Mishra & Mohanty, 2022, s. 1153). Resurssipe-

rustainen näkemys (resource-based view, RBV) korostaa sitä, että strategia pohjautuu 
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organisaation resursseihin ja niiden ylikapasiteetin hyödyntämiseen (Wernerfelt, 2013, 

s. 636). Tällöin strategiapuhe liittyy resurssien käyttöön. 

 

Strategialle käsitteenä on kirjallisuudessa runsaasti muitakin erilaisia määritelmiä, jotka 

eivät ole keskenään yhteneviä, mutta joissa voidaan nähdä yli ajan painopisteen siirty-

mistä tavoitteiden saavuttamisesta suorituskyvyn parantamiseen (Ronda-Pupo & Guer-

ras-Martin, 2012, s. 182) tai suunnittelusta asemointiin (Mishra & Mohanty, 2022, s. 

1153).  Strategian määritelmän ytimessä onkin yrityksen ja ympäristön suhde, jossa yri-

tys toteuttaa tarvittavia toimia saavuttaakseen tavoitteensa ja lisätäkseen suorituskyky-

ään (Ronda-Pupo & Guerras-Martin, 2012, s. 182). Tähän liittyy resurssien rationaalinen 

käyttö.  Määritelmien sisällön muutoksessa voitaneen nähdä yhteys moderniin strategia-

ajatteluun.  Siinä strategia nähdään jonain, mitä organisaatiossa tehdään, eikä niinkään 

jonain, mitä organisaatiolla on tai organisaation asemana markkinoilla (Hendry ja muut, 

2020, s. 36). Strategiaa voidaankin pitää monitahoisena ja muuttuvana käsitteenä. 

 

Yksiselitteinen ei ole myöskään strategiapuheen määritelmä, vaan se riippuu tutkimuk-

sen näkökulmasta. Strategiapuhe voidaan määritellä viestinnäksi strategiasta organisaa-

tion sisällä (Abdallah & Langley, 2014, s. 241) tai ulkoiseksi viestinnäksi. Sijoittajaviestin-

tänä tarkasteltaessa strategiapuhe voi olla yksisuuntaista viestintää strategiasta sijoitta-

jille (Wenzel & Koch, 2018, s. 641) ja sen tavoitteena voi olla positiivinen vaikutelma 

(Whittington ja muut, 2016, s. 2414). Modernista avoimen strategian näkökulmasta se 

suuntautuu laajemmalle kohderyhmälle ja on mahdollisesti vuorovaikutteista ol-

len ”kommunikointia sidosryhmien kanssa strategian kehittämisessä ja toteuttamisessa” 

(Heavey ja muut, 2020, s. 1492). Vuorovaikutteisuus voi korostua myös tutkittaessa or-

ganisaation sisällä strategiapuhetta strategiaprosessissa ja sen käytännöissä erityisesti 

strategiatoimijoiden keskusteluissa (Kwon ja muut, 2014, s. 287; Mantere & Whittington, 

2021, s. 555). Kun kriittisen diskurssianalyysin lähestymistavalla tutkitaan valtavaikutuk-

sia kielenkäytössä, strategiapuhe voidaan määritellä kielelliseksi ja sosiaaliseksi vallan-

käytön välineeksi strategiassa (Vaara ja muut, 2010, s. 699).  
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Kriittisen kannan strategiapuheeseen esittää myös Alvesson (2022, s. 191), joka näkee 

strategiatermin liitettävän asioihin, silloin kun halutaan korostaa niiden tärkeyttä ja ta-

voitellaan huomion suuntaamista näihin tärkeisiin asioihin. Näin ollen strategiapuhe on 

puhetta tai tekstiä viestijän tärkeänä pitämistä asioista. Samansuuntaisesti argumentoi-

vat Gond ja muut (2018) tutkiessaan, kuinka vastuullisuudesta tehtiin osa organisaation 

strategiaa. Heidän mukaansa vastuullisuus määriteltiin strategiseksi asiaksi ja näin suun-

nattiin siihen organisaation huomio. Huomion suuntaaminen vastuullisuuteen integroi 

sen ajan myötä strategiapuheesta alkaen osaksi organisaation päästrategiaa. Näin stra-

tegiapuheella on merkitystä strategian muutoksessa. 

 

Tutkimuskirjallisuudessa voidaan tehdä tai olla tekemättä eroa strategiapuheen eri muo-

tojen välillä ja käyttää aineistona strategiapuheen yhtä tai useampaa muotoa. Osassa 

tutkimuksia strategiapuhetta käsitellään yksinkertaisesti puheena tai tekstinä (Hardy & 

Thomas, 2014, s. 327; Pälli, 2018) tai strategiointina (Gond ja muut, 2018, s. 242). Osassa 

tutkimuksia puheen muotoja on täsmennetty määritellen strategiapuheeksi strategiatoi-

minnassa ”puhe, huhut, juorut ja keskustelut” (Knight & Jarzabkowski, 2023, s. 1416) 

tai ”ehdottaminen, keskustelu, arviointi ja päätöksenteko” (Liu & Maitlis, 2014, s. 203). 

Määritelmät liittyvät paitsi lähestymistapaan ja aineistoihin myös olettamiin strategia-

puheen luonteesta. Strategiapuhetta ei tarvitse nähdä toimintana, jonka ilmaisumuotoja 

ovat vain puhe ja teksti. Sitä täydentävinä voidaan pitää myös esimerkiksi puhetta tuke-

via kehon liikkeitä live-esiintymisessä (Wenzel & Koch, 2018, s. 641) tai puhetta täyden-

täviä visuaalisia elementtejä strategiaesityksissä (Knight ja muut, 2018, s. 917).  

 

Tyypillisemmin kirjallisuudessa strategiapuhetta on lähestytty puhuttuna ilmaisuna 

(Whittington ja muut, 2016; Wenzel & Koch, 2018; Kwon ja muut, 2014; Mantere & Whit-

tington, 2021; Knight & Jarzabkowski, 2023; Liu & Maitlis, 2014) kuin teksti-ilmaisuna 

(Vaara ja muut, 2010). Toisaalta eroa puheilmaisun ja kirjoitetun tekstin välille ei välttä-

mättä tehdä (Hardy & Thomas, 2014; Heavey ja muut, 2020) tai strategiapuhetta tarkas-

tellaan sekä puhe- että tekstimuotoisena (Abdallah & Langley, 2014; Gond ja muut, 2018). 

Tämä liittyy tavoitteeseen ymmärtää tutkittavaa ilmiötä syvällisesti käyttäen 
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tapaustutkimukselle tyypillisiä monipuolisia aineistoja. Puhuttuja ja kirjoitettuja ilmai-

suja voidaan myös vertailla, kuten Pälli (2009; 2018) tekee tutkiessaan puheen ja tekstin 

dialogia ja keskinäisvaikutusta strategiaprosessissa. Näin ollen kirjallisuudessa strategia-

puheen muotoina nähdään yhtä lailla puhuttu yksisuuntainen viestintä ja vuorovaikut-

teinen keskustelu kuin tekstidokumentit sellaisenaan tai yhdessä puhutun ilmaisun 

kanssa.  

 

Strategiapuheen määritelmään vaikuttavat tutkimuksen lähestymistapa, teoriatausta ja 

tavoite sekä tulkintakontekstin laajuus. Tässä tutkimuksessa strategiapuheella tarkoite-

taan ”kieltä, puhetta, tekstiä ja sanastoja, joita käytetään strategiaviestinnässä ja puhut-

taessa strategiasta” (Burgelman ja muut, 2018, s. 538). Tässä kirjallisuuskatsauksessa 

strategiapuheen ilmaisumuotoa tärkeämpi rajausperuste on tutkimuksen näkökulma, 

sillä strategian puhuttu ja kirjoitettu ilmaisu eivät ole toisistaan irrallaan (Pälli, 2009).  

 

 

3.2 Strategiapuhe tutkimuksessa 

Tutkimuskentässä strategiapuheeseen liittyvää tutkimusta löytyy eri tutkimusaloilta ja -

suuntauksista, kuten kielitieteestä ja viestinnän tutkimuksesta, mutta erityisesti strate-

giatutkimuksen alta. Tässä alaluvussa tarkastellaan strategiapuheen tutkimuksen sijoit-

tumista tutkimuskentässä sekä sen piirteitä. 

 

Strategiatutkimuksen keskeisiä suuntauksia ovat strategiaprosessin tutkimus (strategy 

process, SP) ja strategia käytäntönä -tutkimus (strategy as practice, SAP) (Kohtamäki ja 

muut, 2021, s. 4; Mirabeau ja muut, 2018, s. 583). Strategiapuheen tutkimuksen näkö-

kulmasta molemmat ovat keskeisiä suuntauksia, sillä erityisesti niissä strategiatutkimuk-

sen piirissä on lisääntynyt kielen merkitys teemana ja näkemys siitä, että kieli ei vain esitä 

todellisuutta, vaan myös muovaa sitä (Vaara & Fritsch, 2022, s. 1171, 1173). Strategiapu-

hetutkimusta sijoittuu strategiatutkimuksessa käytäntösuuntauksen alle, mutta sitä löy-

tyy myös prosessisuuntauksesta (Burgelman ja muut, 2018, s. 537, 551).  
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Strategiaprosessin tutkimus suuntautuu strategian luomisen ja toteuttamisen tutkimuk-

seen tyypillisesti organisaatiotasolla (Kohtamäki ja muut, 2021, s. 11, 13). Yksi SP:n kes-

keinen kontribuutio on tarkastella suunnitellun ja toteutuneen strategian eroja (Mira-

beau ja muut, 2018, s. 584–585). Sen muita panoksia liittyy esimerkiksi strategiseen pää-

töksentekoon, strategian uudistamiseen sekä strategiaprosessin hallintaan ja organisoin-

tiin (Burgelman ja muut, 2018, s. 534). 

 

Strategia käytäntönä -tutkimuksen keskeinen ominaispiirre on suhtautuminen strategi-

aan tekemisenä tarkastellen usein mikrotason käytänteitä (Kohtamäki ja muut, 2021, s. 

2; Whittington, 2006, s. 629). Se laajentaa tutkimusta strategiaprosessin sisälle käytän-

töihin, toimijoihin sekä strategiatyön työkaluihin ja sen alla tutkitaan myös kielen ja vies-

tinnän roolia strategian muodostuksessa (Burgelman ja muut, 2018, s. 532–541). SAP:n 

voidaan katsoa kehittyneen strategiaprosessin tutkimuksesta (Whittington, 2006, s. 629). 

Näin ollen SAP:n tärkein kontribuutio tutkimukseen onkin strategian menetelmien ja työ-

kalujen ymmärtämisen syventäminen sekä sen tunnistaminen, että strategiaan osallistuu 

johtajia laajempi toimijajoukko (Vaara & Whittington, 2012, s. 285, 309). 

 

Strategiatutkimuksen suuntauksina SP ja SAP eivät ole toisistaan erillään vaan niiden vä-

lillä on myös yhteyksiä (Kohtamäki ja muut, 2021, s. 11). Suuntausten suhtautuminen 

toisiinsa ei kuitenkaan ole yksiselitteistä. Kirjallisuudessa SP ja SAP voivat suhtautua toi-

siinsa täydentäen, jolloin ne nähdään erillisinä toistensa arvo ja täydentävyys tunnustaen; 

kriittisesti, jolloin suuntaukset kyseenalaistavat toistensa selitysvoimaa strategiailmiöstä; 

tai yhdistäen, jolloin strategian prosessi ja käytäntö nähdään saman ilmiön eri, mutta 

läheisinä puolina (Burgelman ja muut, 2018, s. 532–541). Suuntauksissa on kritisoitu toi-

siaan: SAP arvostelee sitä, että SP ei kuvaa strategiaprosessin todellista luonnetta, ja SP 

epäilee muodollisten strategisten käytäntöjen roolia toteutetussa strategiassa (Burgel-

man ja muut, 2018, s. 539). Niiden keskeisenä erona on erilaiset teoreettiset taustat: SP 

luottaa taloustieteen teorioihin ja SAP perustuu enemmän sosiologian teorioihin, mikä 

on siirtänyt metodologisesti strategiatutkimusta laadulliseen suuntaan (Vaara & 
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Whittington, 2012, s. 290–291). Ne voidaankin nähdä saman strategiailmiön tarkastel-

tuna eri näkökulmista (Burgelman ja muut, 2018, s. 539).  

 

Suuntausten yhdistämistä on ehdotettu strategiaprosessi ja käytännöt -suuntaukseksi 

(srategy process and practices, SAPP), joka tunnistaa strategian kehittyvän luonteen sekä 

sen muodostamisessa ja toteuttamisessa keskeiset toimijat mikro- ja makrotason käy-

tänteineen (Burgelman ja muut, 2018, s. 541). Vaara ja Fritsch (2022, s. 1178) näkevät 

yhdistämisessä kielellisellä lähestymistavalla mahdollisuuksia, sillä viestinnän- ja diskurs-

sintutkimuksen menetelmät voivat lisätä ymmärrystä strategiatutkimuksen muista tee-

moista, joissa korostuu kognitiivinen näkemys strategiaan.  

 

Strategia käytäntönä -tutkimuksen kenttää voidaan jäsentää tarkemmin tutkimuksen 

suuntautumisen mukaan. Viittausanalyysin perusteella Kohtamäki ja muut (2021, s. 4–

10) tunnistavat viisi suuntausta SAP-tutkimuksessa, joka on rikasta ja monipuolista stra-

tegiailmiön moninaisuutta heijastellen. Praxis-suuntaus tarkastelee strategiaa tekemi-

senä ja havaittuina toimintoina. Merkityksellistämissuuntauksen keskeisiä teemoja ovat 

merkityksenanto, subjektiivinen kokemus sekä ajattelu ja tunteet liittyen strategian te-

kemiseen. Diskursiivinen suuntaus tutkii kielen merkitystä strategiatyössä, mihin liittyy 

teemoina valta ja legitimiteetti sekä moniäänisyys ja dialogisuus. Sosio-materiaalinen lä-

hestymistapa liittää yhteen materiaalisen ja sosiaalisen maailman tarkastellen työkaluja 

strategiatyössä. Uudempi institutionaalinen suuntaus yhdistää strategian mikrotason 

käytäntöjen tutkimuksen laajempiin makrotason käytäntöihin ja tarkastelee strategian 

muutoksia yli ajan. Samoja teema jäsennellään myös muissa SAP-tutkimuskentän kat-

sauksissa, joskin suuntausten jaottelussa on eroja (esim. Burgelman ja muut, 2018).  

 

Koska kielellisesti strategiaa lähestyvä tutkimus painottuu kielenkäyttöön strategian te-

kemisessä (Vaara & Fritsch, 2022, s. 1174), strategiapuheeseen liittyvä tutkimus jäsentyy 

tyypillisesti kuuluvaksi SAP:iin, joka edustaa modernia strategia-ajattelua (Burgelman ja 

muut, 2018, s. 537; Pieczka, 2018; Kohtamäki ja muut, 2021). Strategiapuheen näkökul-

masta näkemys strategiasta jonain mitä tehdään tarkoittaa, että strategiasta viestiminen 



25 

eri ilmaisutavoillaan on keskeinen osa strategian toteuttamista (Bencherki ja muut, 2021, 

s. 631). Strategiapuheen tutkimus jäsentyy SAP:ssa erityisesti diskursiiviseen suuntauk-

seen, jolla on yhteyksiä erityisesti merkityksellistämiseen ja institutionaaliseen sekä vä-

häisessä määrin myös sosio-materiaaliseen suuntaukseen, ja jonka tutkimusjulkaisu-

määrät ovat tasaisesti kasvaneet 2000-luvulla (Kohtamäki ja muut, 2021, s. 5, 14). Kielel-

lisesti suuntautunutta strategiatutkimusta voidaan nimittää monin tavoin: strategia kie-

lenä -tutkimukseksi (Vaara & Fritsch, 2022), strategia diskurssina -tutkimukseksi (Mira-

beau ja muut, 2018) tai diskursiiviseksi strategiatutkimukseksi (Balogun ja muut, 2014). 

Toisin sanoen strategiasta kielenkäyttönä ja kielenkäytöstä strategiassa ollaan lisäänty-

vässä määrin kiinnostuneita. Nousu on osa yhteiskuntatieteiden laajempaa kielellistä 

käännettä, jossa kieltä ei nähdä vain välineenä tietoon, vaan sen nähdään myös muok-

kaavan todellisuutta (Pieczka, 2018, s. 1).  

 

Varsinaisen tutkimuskohteen sijaan strategiapuhe voi olla metodologinen väline sen 

kanssa limittyvän ilmiön tutkimiseen. Strategiapuheen kautta on tutkittu esimerkiksi joh-

tajien identiteetin muodostumista (Dameron & Torset, 2014; Mantere & Whittington, 

2021), johtoryhmän strategiatyön tunnedynamiikkaa (Liu & Maitlis, 2014) ja sitä, kuinka 

johtajat ilmaisevat valtaa (Knight & Jarzabkowski, 2023; Pälli, 2018). Strategiapuheen tut-

kimukseen yhdistyy myös materiaalisuus (Knight ja muut, 2018). Strategiapuhe liittyykin 

laajasti strategia ilmiöön. Tutkimuksellisesti se on rikas ilmiö, joka sosiaalisen ulottuvuu-

tensa vuoksi yhdistyy moniin teemoihin.  Kielellinen lähestyminen tarjoaa mahdollisuu-

den tarkastella strategiaa ilmiön eri tasoilla ja myös tarkastelun tasoja yhdistäen. Esimer-

kiksi strategiamuutos on teema, joka liittää strategiapuheen kielelliseen tarkasteluun pi-

demmän aikajänteen ja historiallisen tarkastelun organisaation eri tasolla (Abdallah & 

Langley, 2014; Gond ja muut, 2018; Hardy & Thomas, 2014; Jaynes, 2015). 

Metodologisesti strategiapuhetta on lähestytty ammentaen diskurssianalyysista, erityi-

sesti sen kriittisestä suuntauksesta (esim. Hardy & Thomas, 2014; Vaara ja muut, 2010; 

Wenzel & Koch, 2018). Toisaalta tutkimus voi hyödyntää myös tilastollisia menetelmiä 

laajojen aineistojen jäsentelyssä (esim. Whittington ja muut, 2016). Myös kielitieteestä 

ammentavat menetelmät ovat mahdollisia (esim. Pälli, 2018).  
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Kielellinen lähestyminen strategiaan mahdollistaa sen, että strategian tutkimus kohdis-

tuu laajempaan joukkoon toimijoita (Vaara & Whittington, 2012, s. 309). Tämä näkyy 

myös strategiapuheen tutkimuksissa.  Strategiapuhetta on tutkittu organisaation verti-

kaalisissa suhteissa, alhaalta ylös suuntautuvana vastuksena ja sen hallitsemisena (Dick 

& Collings, 2014). Strategiapuhe sijoittajaviestintänä tarjoaa mahdollisuuden laajentaa 

tutkimuksen näkökulmaa yrityksen ulkopuolisiin sidosryhmiin (Heavey ja muut, 2014; 

Wenzel & Koch, 2018). Kuitenkin näissäkin tutkimuksissa johtajat, jotka strategiapu-

heella pyrkivät viestimään strategiasta ja hallitsemaan keskustelua strategiasta, ovat tar-

kastelun keskiössä strategian toimijoina. Näin ollen strategiatutkimuksen kritiikkiä johta-

jiin keskittymisestä (Knight & Jarzabkowski, 2023, s. 1415) voidaan pitää perusteltuna 

strategiapuheen tutkimuksen osaltakin.  

 

Strategiapuheen tutkimisen ydinajatus ja viesti johtajille on, että kieli tulee nähdä kes-

keisenä strategiaa muovaavana ja merkityksellistävänä toimintana, eikä pitää sitä vain 

välineenä strategian muihin ulottuvuuksiin (Vaara & Fritsch, 2022, s. 1178). Myös vies-

tittäessä ulkoisten sidosryhmien suuntaan ”strategiapuheella on väliä” (Whittington ja 

muut, 2016, s. 2422). Näin ollen strategiapuhetta voidaankin tulkita useammasta näkö-

kulmasta tai nähdä sillä useampia erilaisia rooleja. 

 

 

3.3 Strategiapuhekontekstin ulottuvuudet 

Strategiapuheelle, joka on kielellistä ilmaisua strategiasta viestittäessä tai strategiaa eri 

yhteyksissä kuvailtaessa, on kirjallisuudessa tunnistettu erilaisia rooleja, jotka muodos-

tavat ulottuvuuksia strategiapuheelle. Näitä tulkintateemoja kirjallisuudessa ovat vaiku-

telman hallinta, valta ja merkityksenanto. Ennen ulottuvuuksien tarkastelua on muu-

tama katsauksen rajaukseen liittyvä huomautus. 

 

Tarkastelussa ovat mukana tutkimukset, joiden näkökulma on linjassa tämän tutkimuk-

sen kanssa, eli joissa strategiapuhetta tutkitaan tekstinä tai viestintänä sijoittajille. Tämä 
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rajaa tarkastelun ulkopuolelle tutkimukset, jotka keskittyvät strategiapuheessa puhutun 

kielen tai vuorovaikutuksen diskursiivisiin käytäntöihin, kuten esimerkiksi vallankäyttöön 

johtajien puheilmaisussa (Dick & Collings, 2014) ja visuaalisuuteen täydentämässä pu-

heilmaisua (Knight ja muut, 2018), tai strategiapuheen rooliin strategi-identiteetissä 

(Mantere & Whittington, 2021). Sen sijaan katsaukseen on sisällytetty tutkimuksia, joi-

den tulokset on saatu julkisorganisaatioissa. Vaaran ja muiden (2010, s. 686) mukaan 

julkisorganisaatioissa saatuja tuloksia voidaan varovaisuudella yleistää strategiagenren 

ja strategiatekstin erityispiirteiksi konteksti huomioiden. Näitä tutkimuksia sisältyy myös 

strategiatutkimuksen kirjallisuuskatsauksiin (esim. Kohtamäki ja muut, 2021, s. 8).  

 

Vaikutelman hallinta 

Strategiapuheeseen viestintänä liitetään strategiakirjallisuudessa vaikutelman hallinta 

(impression management) (Whittington ja muut, 2016). Se tarkoittaa, että yritys pyrkii 

tietoisesti viestinnällään, kuten vuosikertomuksella, antamaan itsestään tietynlaisen, 

positiivisen vaikutelman, vaikka vaikutelma yrityksestä muodostuu lopulta kunkin yksi-

lön mielessä laajasti eri lähteistä saaduista tiedoista (Highhouse ja muut, 2009, s. 1485). 

Vaikutelman hallinta, joka teoriana on peräisin sosiaalipsykologian puolelta, liitetään 

usein yritystutkimuksessa maineen hallintaan (Hooghiemstra, 2000, s. 60) ja sijoittaja-

viestintään (Gao ja muut, 2016, s. 28–29). Strategiapuhe on harvemmin sen tutkimus-

konteksti. Tarkastellaan strategiapuheeseen liittyvää vaikutelman hallintaa yhden strate-

giapuhetta sijoittajaviestintänä lähestyvän artikkelin kautta.  

 

Whittington ja muut (2016) tutkivat toimitusjohtajien strategiaesityksiä vaikutelman hal-

linnan keinona aineistonaan laaja satunnaisotanta Nasdaq-pörssin yritysten esityksistä 

10 vuoden aikaväliltä. Heidän tutkimuksensa määrittelee strategiapuheen julkisina stra-

tegiaesityksinä, jotka on suunnattu sijoittajille ja muille sidosryhmille, muttei tarkastele 

puheen sisältöä. Tutkimuksen tilastollinen tapahtuma-analyysi (event study) vahvistaa 

hypoteesin siitä, että strategiaesityksellä on positiivinen vaikutus osakekurssiin, erityi-

sesti uusien toimitusjohtajien kohdalla. Tulosten perusteella he esittävät, että strategia-

esitykset, strategian myymisenä sijoittajille ja analyytikoille, ovat tehokas vaikutelman 
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hallinnan keino. Lisäksi positiivisen kurssireaktion perusteella he esittävät, että sijoittajat 

pitävät tällaista strategiapuhetta uskottavana. Näin ollen strategiapuhe sijoittajaviestin-

tänä on merkityksellistä sijoittajille ja sitä kautta myös yrityksille. Strategian viestintä vas-

taa lisääntyviin avoimemman strategian vaatimuksiin (Hautz ja muut, 2017, s. 298), ja 

strategiapuheella voidaan nähdä rooli yrityksen pyrkimyksessä vaikuttaa siihen mieliku-

vaan, joka yrityksestä ja sen strategiasta sidosryhmille muodostuu.  

 

Vaikutelman hallintaa sijoittajaviestinnässä tai strategiaviestinnässä yritystasolla on tut-

kittu enemmän vuosikertomustutkimuksessa. Tätä teemaa täydennetäänkin raportin 

seuraavassa alaluvussa vuosikertomustutkimuksesta. 

 

Valta 

Kielenkäyttönä strategiapuhetta voidaan pitää diskursiivisena käytäntönä, jolla on valtaa 

vaikuttaa rajoittaen ja mahdollistaen sitä, mitä yksilöt voivat ajatella, sanoa ja tehdä 

(Hardy & Thomas, 2014, s. 324). Valta liittyy strategiapuheeseen monesta näkökulmasta. 

Strategiapuheen tuottamisessa toimijat, joilla on esimerkiksi asemansa tuomaa valtaa, 

voivat kontrolloida sitä, mitä ja miten strategiasta sanotaan (Langenmayr ja muut, 2024, 

s. 30). Tämä vallankäyttö linkittyy toimijoiden arvoihin ja ideologioihin, joita diskurssit 

toisintavat (Vaara ja muut, 2010, s. 699). Toisaalta strategiapuhe itsessään eri muodois-

saan kielenkäyttönä on performatiivista, eli seurauksia tuottavaa (Austin ja muut, 2016, 

s. 16–19; Cabantous ja muut, 2018, s. 408; Pälli, 2009, s. 77). Tarkastellaan strategiapu-

heeseen liittyvää valtaa kahden kriittisen diskurssianalyysin kautta.  

 

Ensimmäinen artikkeli tarkastelee strategiatekstiin liittyvää valtaa. Vaara ja muut (2010) 

tutkivat strategiatekstin valtapotentiaalia aineistonaan kaupunkiorganisaation strategia-

suunnitelma ja keskustelut, joita sen ympärillä käytiin strategiaprosessissa. Heidän tutki-

muksensa tarkastelee strategiapuhetta tekstinä ja puheena strategian muodostamiseksi 

ja strategiasta. Analyysinsa tuloksena he tunnistavat viisi strategiatekstin diskursiivista 

piirrettä, joita ovat itsevaltuuttaminen, erityissanasto, diskursiivinen innovaatio, konsen-

sus ja deonttisuus. Nämä ominaisuudet ovat strategiatekstin valtapotentiaalin perusta. 
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Valta näyttäytyy piirteissä eri tavoin ja myös piirteitä yhdistäen. Itsevaltuuttaminen stra-

tegiatekstin tekstilajityypillisenä piirteenä tarkoittaa Vaaran ja muiden (2010, s. 690–691) 

mukaan sitä, että tekstissä strategia viestii omaa tärkeyttään kuvailtaessa strategian tar-

koitusta ja tavoitteita. Näin strategiateksti valtuuttaa itsensä toiminnan ohjeeksi ja teks-

tiä voidaan käyttää myöhemmin toimien oikeuttamiseen tai vastustamiseen. Samalla 

strategia-asiakirjasta tulee tekstiagenttina toimija, jolla on valtaa vaikuttaa toimintaan, 

ja joka myös antaa valtaa eri toimijoille. Toisin sanoen strategiateksti antaa valtaa ja myös 

sillä itsellään tekstinä on valtaa vaikuttaa. Diskursiivisen käytännön valta on kuitenkin 

suurelta osin piilevästi organisaation mielenmuodostukseen vaikuttavaa genren ja dis-

kurssin tasoilla (Vaara & Whittle, 2022, s. 762).  

 

Tietyn strategiaan liittyvän erityissanaston käyttö diskursiivisena piirteenä toisaalta hel-

pottaa ja toisaalta rajoittaa strategiapuhetta, koska sanaston valta liittyy toimijoiden 

mahdollisuuteen osallistua strategiaan (Vaara ja muut, 2010, s. 692). Niillä, jotka hallit-

sevat käytetyn sanaston paremmin, on enemmän valtaa vaikuttaa. Käytetty erityissa-

nasto liittyy myös siihen, kenellä on valtaa päättää, millaista sanastoa käytetään (vrt. Lan-

genmayr ja muut, 2024, s. 30). Tähän liittyvät diskursiiviset innovaatiot, joilla Vaara ja 

muut (2010, s. 693) tarkoittavat tiettyjä ilmauksia, joilla kiteytetään strategian keskeisiä 

ajatuksia. Ne voivat heidän mukaansa olla monitulkintaisia niin, että kiteytykset voi 

nähdä lupauksina, uhkauksina tai käskyinä, ja ne voivat olla myös performatiivisia, eli 

niillä tehdään asioita. Strategiateksteille tyypilliseksi piirteeksi erityissanaston ja siihen 

liittyvän käsitteiden monitulkintaisuuden tunnistaa myös Pälli (2009, s. 79).  

 

Konsensus voi Vaaran ja muiden (2010, s. 696) mukaan olla strategiateksteissä pakotet-

tua, mikä viittaa yksimielisyyden tarpeeseen strategiasuunnitelmassa. Tämä antaa stra-

tegiatekstille valtaa toiminnan oikeuttamisessa. Konsensukseen liittyy myös deonttisuus. 

Strategiatekstin ominaisuutena se tarkoittaa tekstin kuvailevan luonteen sijaan impera-

tiivisuutta, eli velvoittavaa tai käskevää ilmaisutapaa, jolla itsessään on valtaa vaikuttaa 

toimintaan (Vaara ja muut, 2010, s. 696).  
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Tutkimuksensa johtopäätöksinä Vaara ja muut (2010) esittävät, että strategiateksti on 

voimakas väline, jolla voidaan edistää ja oikeuttaa tiettyjä tavoitteita, arvoja ja ideologi-

oita, ja jolla on myös toimijarooli vaikuttaa organisaation toimintaan. He kuitenkin huo-

mauttavat, että vallan vaikutus strategiateksteissä liittyy osin strategiateksteihin genrenä 

ja osin diskursiivisiin valintoihin. Toisin sanoen strategiatekstin valta liittyy siihen, miten 

tekstejä tuotetaan ja miten niitä kulutetaan, mutta myös tekstin kielelliseen luonteeseen. 

 

Toinen artikkeli tarkastelee strategiapuheen vallan vaikutuksia strategiaan. Hardy ja Tho-

mas (2014) tutkivat vallan vahvistumista strategiapuheessa tapaustutkimuksessa, jossa 

monipuolista dokumentti-, havainto- ja haastatteluaineistoa käyttäen seurattiin erään 

globaalin televiestintäyrityksen strategiamuutosta. He määrittelevät strategia käytän-

tönä -tutkimuksen kielinäkemyksen mukaisesti strategiapuheen strategian tekemisenä 

puheen, tekstin ja keskustelun muodossa ja näkevät strategian merkityksillä tärkeän roo-

lin strategian ymmärtämisessä ja toteuttamisessa. Valtaa he tarkastelevat analysoimalla 

uuden strategian keskeisten diskurssien roolia strategian muodostuksessa. Tässä strate-

giapuheen diskurssit liittyvät siihen, millaisia merkityksiä strategialle annetaan. Tulok-

sena he esittävät, että strategian yksittäisen diskurssin valtavaikutukset eivät ole auto-

maattisia, vaan valtaa tehostetaan aineellisilla ja diskursiivisilla käytännöillä, jotka nor-

malisoivat diskurssia ja näin laajentavat sen ulottuvuutta. Lisäksi heidän tutkimuksen ta-

pausyrityksen tilanteessa tietty diskurssi sai vahvistusta niin yrityksen sisältä kuin ulkoa, 

jolloin vaikutusvalta strategiaan ei ollut vain yrityksen sisällä tai sen johdolla. 

 

Tutkimuksen johtopäätöksenä Hardy & Thomas (2014) esittävät, että strategiamuutok-

sessa uutta diskurssia pitäisi käyttää laajasti ja erilaisilla käytännöillä tukien, jotta se va-

kiintuisi strategian merkitykseksi. Jos strategiapuheessa ei voimisteta useita diskursseja, 

voi strategiasta muodostua yksipuolisempi ja heikompi. Diskurssi, jonka valtaa strategia-

puheella ja käytännöillä voimistetaan, voi vahvistaa itseään. Vastaavasti jos strategian 

diskurssin valta ei voimistu strategiapuheessa, tulee sen merkityksestä kiistanalainen, se 
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ei vahvista itseään, eikä merkitys siten vakiinnu strategiaan. Myös he näkevätkin strate-

giapuheella roolin vahvistaa strategiaa ja oikeuttaa yrityksen toimia.  

 

Kokonaisuutena strategiapuheen kielelliseen luonteeseen sisältyykin vallan vaikutuksen 

ristiriitaisuus, vaikutukset ovat osittaisia, jopa satunnaisia, ja voivat osin vahvistaa ja osin 

heikentää strategian vallitsevaa merkitystä, mikä soraääninä luo mahdollisuutta strate-

gian muutokselle (Dick & Collings, 2014, s. 1533). Toisin sanoen yrityksessä voi olla use-

ampia merkityksiä, eli tulkintoja, strategiasta, eli erilaista strategiapuhetta. Ellei tällaista 

vaihtoehtoista strategiapuhetta, jolla haastetaan strategiaa, käytetä laajasti, se ei toden-

näköisesti kuitenkaan vaikuta yhtiön strategiaan (Hardy & Thomas, 2014, s. 343).  

 

Strategiapuhe on siis vallan näkökulmasta diskursiivinen käytäntö, jolla on toimijaroo-

linsa kautta valtaa vaikuttaa ajatteluun ja toimintaan. Vaikutukset eivät ole yksinkertai-

sesti jäljitettävissä monien merkitysten ja vallan kompleksisuuden vuoksi. Yhteenvetona 

strategiapuheen valtaulottuvuudesta voidaan kuitenkin todeta, että strategiapuheessa 

käytetään valtaa strategian tulkintoina ja strategiapuhe käyttää valtaa tulkintoihin ja toi-

mintaan. Tämä liittyy niin vaikutelman hallintaan kuin merkityksenantoon.  

 

Merkityksenanto 

Strategian muodostaminen ja toteuttaminen vaativat sen merkityksistä neuvottelemista 

(Pälli, 2009). Kielellä on keskeinen rooli organisaation merkityksenantoprosessissa (or-

ganizational sensemaking) (Vaara & Whittle, 2022, s. 773). Siinä vuorovaikutuksen käy-

täntö luo diskursseja, kun kieli sedimentoituu diskursseihin, ja diskurssit taasen vaikutta-

vat vuorovaikutuksessa käytettyyn kieleen käytännöissä (Whittle ja muut, 2023, s. 1830). 

Strategiapuhe osallistuu merkitysneuvotteluun ollen tulkintaa strategiasta tai strategian 

selittämistä. Näin ollen strategiapuhe vaikuttaa siihen, miten strategiasta ajatellaan ja 

ajattelun kautta myös puheeseen ja toimintaan (Whittle ja muut, 2023). Toisaalta mer-

kityksenantoon liittyy se, mitä merkitystä strategialla on, mitä tarkoitusta se palvelee. 

Tarkastellaan strategiapuheeseen liittyen merkityksenantoa neljän tutkimusartikkelin 

kautta, jotka lähestyvät teemaa eri näkökulmista. 
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Ensimmäinen artikkeli tarkastelee strategian merkitysneuvottelua. Pälli (2009) tutkii kie-

litieteestä lähestyen strategiatekstin ja -keskustelun vuorovaikutusta strategian merki-

tysneuvotteluna aineistonaan suomalaisen kaupungin virallinen, julkinen strategiateksti 

ja siitä strategian päivittämiseksi käydyt keskustelut. Hän määrittelee strategiapuheen, 

jolla on keskeinen rooli merkitysten luomisessa, teksti- ja puheilmaisuna strategiasta 

strategiaprosessissa. Merkitykset Pälli liittää strategiatekstiin monella tasolla: Toisaalta 

strategiatekstissä selitetään strategiaa, annetaan sille tulkintoja tai merkityksiä. Toisaalta 

strategiatekstin merkityksiä luodaan ja muokataan organisaatiossa jatkuvasti. Ja strate-

giateksti on luonteeltaan dialoginen eräänlaisena keskusteluna organisaation aiempien 

strategioiden kanssa ja strategiaviestintänä se myös osallistuu yhteisölliseen ja yhteis-

kunnalliseen strategiakeskusteluun. Toisin sanoen strategiateksti on intertekstuaalista 

(ks. Fairclough, 2003, s. 218) ja sen merkitykset rakentuvat yhteydessä muuhun strate-

giapuheeseen.  

 

Pällin (2009, s. 85) johtopäätöksenä on, että strategiatekstin käsitteet ovat merkityksel-

tään monitulkintaisia, mikä mahdollistaa strategian monimerkityksellisyyden. Tämän tut-

kimuksen kannalta Pällin (2009) tutkimuksessa erityisen kiinnostavaa on havainto siitä, 

että keskustelu organisaation julkisen strategiadokumentin päivittämisestä antaa merki-

tyksiä organisaation strategialle. Toisin sanoen julkinen strategiateksti ei ole irrallaan 

strategian merkitysten neuvottelusta organisaatiossa. 

 

Toinen artikkeli tarkastelee merkitysten sisällyttämistä strategiaan. Gond ja muut (2018) 

tutkivat, miten asioista tulee osa strategiaa pitkittäistapaustutkimuksella, jossa johtoryh-

män haastatteluita ja strategian materiaalisia artefakteja, kuten strategialuonnoksia ja -

esityksiä, käyttäen seurattiin erään brittiläisen energiayhtiön strategiamuutosta. He 

määrittelevät strategiapuheen institutionaalisena työnä, strategisointina, jolla asioista 

tehdään strategisia ja muutetaan strategian rajoja. Havaintona he esittävät, että strate-

giapuheen muutos edeltää käytännöntason muutoksia. Uusi teema, merkitys, integroi-

tuu strategiaan ensin strategiapuheen tasolla löyhästi ja ajan myötä lähentyy 
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päästrategiaa ja lopulta saavutetaan diskursiivisesti integroitu strategia. Integroitumis-

kehityksessä muutos tapahtuu ensin puheessa ja sitä seuraten strategian käytännöissä, 

sisällöissä ja suorituskyvyn mittaamisessa. Toisin sanoen, jotta jostakin teemasta tulee 

kiinteä osa strategiaa, tulee sillä ensin olla sija strategiapuheen eri muodoissa.  

 

Tutkimuksen johtopäätöksenä Gond ja muut (2018, s. 265) toteavat, että strategisoin-

nilla on kommunikatiivinen ja materiaalinen luonne. Tämän he liittävät siihen, mitä yri-

tyksessä pidetään strategiaan kuuluvana, strategisoinnilla voidaan vaikuttaa tietyn tee-

man merkitykseen strategiassa. Toisaalta strategiapuhe myös muovaa strategiateemojen 

sisältöä (Gond ja muut, 2018, s. 266). Näin ollen strategisoinnilla strategiaan voidaan si-

sällyttää merkityksiä. 

 

Kolmas artikkeli tarkastelee strategiatekstin merkityksenannon moninaisuutta monitul-

kintaisuutena. Abdallah ja Langley (2014) tutkivat strategiatekstien monitulkintaisuuden 

seurauksia strategian suunnittelussa ja toteutuksessa tulkitsevalla diskurssianalyysilla, 

jonka keskeistä aineistoa on kulttuurituotantoyhtiön strategiasuunnitelma ja täydentä-

vää aineistoa haastattelut sekä muut raportit. He määrittelevät strategiapuheen strate-

gian viestimiseksi sen kehittämisessä ja toteuttamisessa. Tutkimuksen havaintojen mu-

kaan monitulkintaisuus strategian kielessä aluksi mahdollistaa strategian muodostamista 

ja myöhemmin strategiatyön edetessä saattaa johtaa sisäisiin ristiriitoihin. Näin ollen 

vaikka monitulkintainen strategiateksti mahdollistaa strategian kehitystä ja muutosta, se 

voi myös hajottaa strategiaa. 

 

Tutkimuksessaan Abdallah ja Langley (2014) tunnistavat kolme monitulkintaisuuden 

muotoa, jotka vaikuttavat strategiapuheeseen ja strategian toteuttamiseen. Rakenteelli-

nen kaksinaisuus strategiatekstissä lisää eriytymistä erilaisiin tavoitteisiin, mikä luo poh-

jaa konflikteille ajan kuluessa. Tekstien kielellinen monitulkintaisuus legitimoi useita 

aloitteita mahdollistamatta niiden arviointia, mikä myös luo pohjaa erimielisyyksille 

myöhemmin. Kolmas muoto, sisällöllinen laajeneminen, tarjoaa ihmisille monia sitoutu-

mismahdollisuuksia strategiassa, mutta voi yrityksen toiminnassa hajauttaa resurssien 
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käyttöä. Mahdollistavana monitulkintaisuus suuntaa tavoitteiden toteuttamiseen, uu-

sien roolien omaksumiseen ja toimintaan, vaikka samaan aikaan sillä on riski negatiivisiin 

seurauksiin. Johtopäätöksenään he esittävät, että strategiatekstin monitulkintaisuus ei 

rakennu vain tekstin tuottamisessa vaan myös sen kuluttamisessa. Lisäksi monitulkintai-

suuteen voi liittyä emansipatorista voimaa strategiatekstissä sekä mahdollisuus erilais-

ten näkemysten rinnakkaiseloon. Toisin sanoen monitulkintaisuus monina merkityksinä, 

joita strategiatekstissä annetaan ja sille tulkitaan, voi olla sekä voimaannuttavaa että riski.  

 

Neljäs artikkeli tarkastelee strategiatekstin merkityksenantoa ja toimijuutta. Pälli (2018) 

tutkii strategian merkitysten rakentumista ja strategiatekstin toimijuutta aineistonaan 

kahden suomalaisen organisaation johtajien keskusteluita strategiatekstin äärellä uuden 

strategian merkityksistä ja sen vaikutuksista työhön. Hän määrittelee strategiapuheen 

puheena ja tekstinä strategiasta, jonka merkitysten tulkinnassa strategiateksteillä on 

suuntaava rooli. Hänen mukaansa strategiatekstillä on kielestä lähtöisin olevia toimija-

rooleja, jotka eivät liity vain sen merkitykseen työkaluna tai välineenä, vaan jolla on in-

himillisiä kykyjä suorittaa toimia, esimerkiksi vaatia, selittää tai vahvistaa. Lisäksi strate-

giatekstit suuntaavat strategian tulkintaa, kun sen merkityksistä keskustellaan, ja vaikut-

tavat toimintaan organisaatiossa. Toisin sanoen strategiatekstissä strategialle annetut 

merkitykset voivat toimia pohjana, kun ihmiset pyrkivät ymmärtämään strategiaa.  

 

Kokonaisuudessaan merkityksenannossa strategiapuheen ulottuvuutena korostuvat kir-

jallisuudessa tietyt piirteet. Strategiapuheen ominaisuus on monitulkintaisuus, joka mo-

ninaisen merkityksenannon kautta johtaa useisiin merkityksiin. Antamalla strategiapu-

heessa sen eri ilmaisumuodoissa merkityksiä strategialle, merkityksistä muovautuu stra-

tegian sisältöä. Strategiapuhe puheena ja tekstinä osallistuu merkitysneuvotteluihin, 

joissa strategialle tulkitaan erilaisia merkityksiä. Näin strategiapuhe eri muodoissaan ra-

kentaa strategian toimijuutta.  

 

Artikkeleista voidaan yhteenvetona todeta strategiapuheen kontekstina olevan moni-

ulotteinen ja sisältävän vaikutelman hallinnan, vallan ja merkityksenannon piirteitä. 



35 

Sijoittajaviestintänä strategiapuhe toimii vaikutelman hallinnan välineenä, jolla pyritään 

positiiviseen vaikutelmaan (Whittington ja muut, 2016). Strategiapuheen diskurssit ovat 

vallankäyttöä strategian merkityksistä ja ne myös muokkaavat strategian sisältöä. Näin 

strategiatekstillä voidaan edistää ja oikeuttaa tavoitteita, arvoja ja ideologioita ja sillä on 

valtaa vaikuttaa toimintaan (Pälli, 2018; Vaara ja muut, 2010). Strategiapuhe on siis osa 

strategian merkitysneuvottelua, jossa strategialle annetaan ja tulkitaan merkityksiä. Tä-

hän liittyen strategiateksteille ominaista on monitulkintaisuus, joka mahdollistaa strate-

gian muutoksen ja monimerkityksellisyyden. Toisaalta strategiapuhe eri muodoissaan 

osallistuu myös laajempaan strategiakeskusteluun yhteiskunnallisella tasolla, joten sen 

konteksti ei rajoitu yritykseen (Pälli, 2009). Näin ollen kontekstina strategiapuhe tarjoaa 

monia tulkintamahdollisuuksia kontekstin eri tasolla. Yhteenveto strategiapuhekonteks-

tin kolmen ulottuvuuden kirjallisuudesta, jota esiteltiin edellä, on koottu taulukkoon 1. 

 

Tämän katsauksen artikkeleissa strategiapuhekontekstin ulottuvuudet limittyvät. Strate-

giapuheessa valta ja merkityksenanto on yhdistetty myös teoreettisesti (ks. Balogun ja 

muut, 2014 s. 184). Merkitysten rakentumisen lisäksi valta on strategiatekstin toimijuu-

den ominaisuus (Pälli, 2018). Strategian toimijoilla on tunnistettu vaikuttava rooli strate-

giamuutoksen merkityksenannossa liittyen siihen, mitkä teemat määritellään strategi-

siksi ja kuka tämän tekee (Gond ja muut, 2018, s. 264). Tämä liittää vallankäyttöä merki-

tyksiin, joita strategiapuheella strategiaan integroidaan. Vallankäyttöä liittyy myös siihen, 

miten vaihtoehtoisia strategian merkityksiä voidaan yrityksessä käyttää (Hardy & Tho-

mas, 2014, s. 343). Strategiatekstin merkityksenanto liittyy valtaan myös kirjoittajien ja 

lukijoiden suhteena, kirjoittajalla on valtaa opettaa lukijaa strategian luonteesta (Pälli, 

2009, s. 80). Myös Abdallah ja Langley (2014, s. 236, 244) näkevät vallankäyttöä strate-

giatekstien kirjoittamisessa ja sen suuntautuessa erityisesti yrityksestä ulospäin pyrki-

mystä yrityksestä annettavan mielikuvan hallintaan. Myös sijoittajaviestintänä strategia-

puhe antaa merkityksiä strategiasta sijoittajille ja analyytikoille (Whittington ja muut, 

2016, s. 2422). Mielikuvaan vaikuttamisessa käytetään valtaa tietyn merkityksen yleistä-

miseksi, ja siten vaikutelman hallinta liittyy niin valtaan kuin merkityksenantoon. 
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Taulukko 1. Strategiapuhekontekstin ulottuvuudet kirjallisuudessa. 

  
tutkimus /  
näkökulma 

strategiapuheen 
määritelmä 

strategiapuheen 
rooli aineisto menetelmä keskeiset tulokset  

VAIKUTELMAN HALLINTA 

 

Whittington, Yakis-
Douglas & Ahn 
(2016) / strategia-
esitykset sijoittaja-
viestintänä 

julkiset sijoitta-
jille suunnatut 
strategiaesityk-
set 

tiedottaa sijoittajia 
aiotusta strategi-
asta ja luoda posi-
tiivinen kuva yri-
tyksen tulevaisuu-
desta 

puhe, toimitusjoh-
tajien esitykset 

tilastollinen, ta-
pahtumatutki-
mus 

Strategiaesitykset, joissa on pyrkimys vaikutelman 
hallintaan, ovat sijoittajille tärkeitä tietolähteitä, 
joihin markkinat reagoivat positiivisesti. Positiivinen 
kurssireaktio korostuu uusilla toimitusjohtajilla. Yri-
tyksille strategiapuhe on tärkeä väline vaikuttaa 
mielikuviin. 

VALTA 

 

Hardy & Thomas 
(2014) / strategian 
voimistaminen tai 
heikentäminen 
vaihtoehtoisella 
strategiapuheella 

strategian teke-
mistä puheen, 
tekstin ja keskus-
telun muodossa 

strategiapuheen 
diskurssit voivat 
toisintaa, heiken-
tää ja vahvistaa 
vallitsevaa strate-
giaa 

sisäiset ja ulkoiset 
yritystekstit, esim. 
vuosikertomukset, 
täydentämässä 
haastattelut ja ha-
vaintoaineisto 

laadullinen, 
kriittinen dis-
kurssianalyysi 

Diskurssien valtasuhteet muokkaavat strategian ra-
kennetta. Diskurssien valtavaikutukset eivät ole au-
tomaattisia vaan voimistuvat diskursiivisten ja ma-
teriaalisten käytäntöjen kautta. Diskurssia muok-
kaavat käytännöt eivät rajoitu yrityksen sisälle tai 
ylimpään johtoon.  

 

Vaara, Sorsa & Pälli 
(2010) / strategia-
tekstin valtapoten-
tiaali 

tekstiä (ja pu-
hetta) strategian 
muodosta-
miseksi ja strate-
giasta 

väline edistää ja 
oikeuttaa tiettyjä 
tavoitteita, arvoja 
ja ideologioita 
strategiassa 

teksti, strategia- 
suunnitelma, täy-
dentävänä haas-
tattelut ja muu ai-
neisto 

laadullinen, 
kriittinen dis-
kurssianalyysi 

Diskursiiviset ominaisuudet (itsevaltuuttaminen, 
erityissanasto, diskursiivinen innovaatio, (pako-
tettu) konsensus ja deonttisuus) ovat strategiateks-
tin valtapotentiaalin perusta. Strategiateksti on voi-
makas väline edistää ja oikeuttaa tiettyjä tavoit-
teita, arvoja ja ideologioita. Strategiatekstillä on toi-
mijarooli vaikuttaa toimintaan. 
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tutkimus /  
näkökulma 

strategiapuheen 
määritelmä 

strategiapuheen 
rooli aineisto menetelmä keskeiset tulokset  

MERKITYKSENANTO 

 

Abdallah & Langley 
(2014) / strategia-
tekstin monitulkin-
taisuuden seurauk-
set 

viestimistä stra-
tegiasta sen ke-
hittämisessä ja 
toteuttamisessa 

strategiateksti 
alustana monitul-
kintaisuudelle, eli 
erilaisille tulkin-
noille strategiasta 

teksti, strategia- 
suunnitelma, täy-
dentämässä haas-
tattelut ja raportit 

laadullinen, tul-
kitseva diskurs-
sianalyysi 

Strategiatekstillä on kolme monitulkintaisuuden 
muotoa -rakenteellinen, kielellinen ja sisällöllinen 
laajentaminen -, joilla on mahdollistavia ja hajotta-
via seurauksia strategian toteuttamiseen. Monitul-
kintaisuus on myös tekstin kuluttamisessa. Monitul-
kintaisuus voi mahdollistaa erilaisten näkemysten 
rinnakkaiselon. 

 

Gond, Cabantous & 
Krikorian (2018) / 
strategian muutta-
minen 

strategisointia, 
uusien merkitys-
ten integroimista 
strategiaan 

strategisoinnilla 
tehdään strategia-
muutosta 

puhe & teksti: 
haastattelut ja do-
kumentit, täyden-
tävänä raportit ja 
ulkoiset lähteet 

tapaustutki-
mus, joka hyö-
dyntää laadulli-
sia ja historialli-
sia tietoja 

Vastuullisuuden integroitumiskehityksessä muutos 
ensin strategiapuheen tasolla ja myöhemmin käy-
tännöissä, sisällöissä ja suorituskyvyn mittaami-
sessa. Strategiapuheella keskeinen rooli strategia-
muutoksessa tuomassa uutta sisältöä strategiaan. 

 

Pälli (2009) / teks-
tin ja puheen vuo-
rovaikutus merki-
tysneuvotteluna 

teksti ja puhe 
strategiasta stra-
tegiaprosessissa 

merkitysten luo-
mista ja uusinta-
mista 

teksti & puhe: jul-
kinen strategia-
teksti ja keskuste-
lut sen päivittämi-
sestä 

laadullinen, in-
tertekstuaali- 
suuteen keskit-
tyvä diskurssi-
analyysi 

Strategiateksti osallistuu strategian merkitysneu-
votteluun useilla tasoilla, joita ovat strategiatekstit, 
organisaatio ja yhteiskunta. Strategiatekstin käsit-
teiden monitulkintaisuus luo strategian monimerki-
tyksisyyttä.  

 

Pälli (2018) / strate-
gian merkitysten 
rakentuminen sekä 
strategiatekstin toi-
mijuus 

puhetta ja teks-
tiä strategiasta 

strategiatekstit 
suuntaavat strate-
gian tulkintaa 

johtajien merkitys- 
keskustelut strate-
giasta, strategia-
tekstit 

laadullinen, kie-
lellinen ja ku-
vaileva sisäl-
lönanalyysi 

Strategia on toimija, jonka asemaa ja vaikutusta ra-
kennetaan strategiapuheella. Toimijuus on kielestä 
lähtöisin. Strategiateksteillä on rooli ja vaikutus 
merkitysten neuvottelussa ja toiminnassa. Strate-
giapuheessa toistetaan strategiatekstin ja sosiaali-
sesti luotuja merkityksiä. 
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Tässä alaluvussa tarkasteltiin strategiapuhetta kontekstina strategiapuheen tutkimuksen 

tulkintateemojen näkökulmasta. Tämän tutkimuksen kontekstin kokoaminen edellyttää 

strategiapuheen tarkastelua myös vuosikertomuksissa, mihin paneudutaan seuraavaksi. 

 

 

3.4 Strategiapuhe vuosikertomuksissa 

Tässä alaluvussa tarkastellaan vuosikertomuksia keskittyen niiden strategiapuheeseen ja 

sen tuottamiseen vaikuttaviin tekijöihin. Tätä voi kutsu myös sen selvittämiseksi, millai-

nen vuosikertomus on tekstilajina (ks. Pälli, 2009, s. 79). Laskentatoimen- ja strategiatut-

kimuksen välille on yritetty luoda yhteyttä, koska strategiaa ei pitäisi nähdä vain talou-

dellisten laskelmien rationaalisena seurauksena (Carter & Whittle, 2018; Whittle & Car-

ter, 2020). Kuitenkin vuosikertomukset ovat tyypillisempi tutkimuskohde laskentatoimen 

kuin strategian tutkimuksessa. Tämä katsaus yhdistääkin vuosikertomuksiin ja niiden 

strategiapuheeseen keskittyvää tutkimusta laskentatoimen ja viestinnän aloilta.  

 

Vuosikertomuksilla on tiettyjä niille ominaisia piirteitä. Vuosikertomukset voidaan nähdä 

sijoittajaviestintänä, johon sisältyy toiminnan raportointia, tuloksen selittämistä, tulevan 

ennustamista ja sijoittajien vakuuttelua (van Leeuwen, 2013, s. 47). Vaikka nykyään yri-

tyksen viestintä sijoittajille ja muille ulkoisille sidosryhmille nähdään vuorovaikutteisena 

sidosryhmädialogina (Hirsto & Koskela, 2021, s. 99), vuosikertomukset ovat verrattain 

yksisuuntaista viestintää (vrt. Heavey ja muut, 2020). Strategiatekstin lajina vuosikerto-

mukset ovat institutionaalinen viestintäväline, eli viestintäkäytäntönä vakiintunut ja tun-

nistettu yritysviestinnän kontekstissa (ks. Wenzel & Koch, 2018, s. 643). Niissä yhdistyy 

säännelty ja vapaaehtoinen raportointi, mutta strategiaviestintä on pitkälti vapaaeh-

toista (Morris & Tronnes, 2018, s. 438). Tekstilajina vuosikertomuksille on tyypillistä vies-

tintätapa, jossa korostetaan asioista positiivisia puolia ja vähätellään negatiivisia puolia 

(Rutherford, 2005). Niiden ilmaisu on myös vähemmän tulevaisuuden huoliin ja näky-

miin suuntaavaa kuin esimerkiksi strategiasuunnitelmien (Cornut ja muut, 2012, s. 34).  

 



39 

Monet tekijät vaikuttavat vuosikertomusten strategiapuheeseen, siihen mitä ja miten 

yritykset strategiastaan vuosikertomuksissaan viestivät. Vuosikertomus, johon sisältyvät 

lakisääteinen tilinpäätös ja julkisilla osakeyhtiöillä toimintakertomus (Kirjanpitolaki 

1336/1997, 3:1), koostuu muodoltaan lakisääteisestä ja vapaamuotoisesta raportoin-

nista. Suomessa yhtiöt, jotka ovat listanneet osakkeensa julkisen kaupankäynnin koh-

teiksi, noudattavat lähtökohtaisesti kansainvälistä kirjanpitotapaa (Kirjanpitolaki, 7a:2). 

Lisäksi ne noudattavat viestinnässään pörssin ohjeita, jotka pohjautuvat Euroopan Unio-

nin ja kansalliseen lainsäädäntöön (Nasdaq, 2021). Nasdaq First North Growth Market 

Finland -markkinapaikan (First North) yhtiöiden tiedonantovelvollisuudet ovat päälistan 

yhtiöiden velvollisuuksia kevyemmät (Nasdaq, 2021, s. 9). Pörssin sääntöjen (Nasdaq, 

2021) mukaan First North -yhtiöt eivät ole velvoitettuja noudattamaan kansainvälistä 

IFRS-kirjanpitostandardia, vaan ne voivat noudattaa kansallista tilinpäätöskäytäntöä. Lis-

tatun yhtiön tiedonantovelvollisuus on jatkuva ja edellyttää tilinpäätöstiedotteen, tilin-

päätöksen ja toimintakertomuksen, puolivuosikatsauksen sekä sisäpiiritiedon julkista-

mista (Finanssivalvonta, 2021). Strategian viestimisen velvoitteet ovat kuitenkin vähäisiä. 

Kansainvälinen IFRS-kirjanpitotapa suosittelee, mutta ei vaadi, strategiatietojen julkista-

mista vuosikertomusraportin johdon kommentaariosiossa (Morris & Tronnes, 2018, s. 

424). Kansallisessa käytännössä strategian esittämisvelvollisuudet koskevat sitä, kuinka 

kestävyys on huomioitu strategiassa (Kirjanpitolaki, 7:4). Näin ollen strategiaviestintä 

pohjautuu First North -yhtiöillä vapaaehtoisuuteen (ks. Nasdaq, 2021, s. 25–32). 

 

Strategiaviestinnän vapaaehtoisuus näkyy siinä, että yhtiöiden julkaisemien raporttien 

sisällöllinen laajuus vaihtelee. Osa First North -yhtiöistä julkaisee vuosikatsauksessaan 

vain lakisääteiset tiedot (ks. esim. Aiforia Technologies, 2023, s. 2; Efecte, 2023, s. 0; In-

deres, 2023, s. 2). Osa laajentaa näitä pakollisia tietoja toimitusjohtajan terveisillä (ks. 

esim. Alexandria Group, 2023, s. 3; Leaddesk, 2023, s. 3; Titanium, 2023, s. 1). Ja osa 

julkaisee pakollisten toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen lisäksi laajemmin vapaaeh-

toisia tietoja esimerkiksi strategiasta, tavoitteista, markkinoista ja vastuullisuudesta (ks. 

esim. Fodelia, 2023, s. 3; Loihde, 2023, s. 3; Spinnova; 2023, s. 3; Tamtron Group, 2023, 

s. 2). Huomattakoon kuitenkin, että yhtiöt, jotka ovat niukkasanaisia kirjallisissa 
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vuosikatsauksissaan, saattavat julkaista vapaaehtoisia tietoja esimerkiksi sijoittajille 

suunnatuissa esityksissään. Nämä muut mahdolliset esittämistavat ja -kanavat jäävät 

kuitenkin tämän vuosikertomuksiin keskittyvän tutkimuksen rajauksen ulkopuolelle. 

 

Vapaaehtoisesti julkaistavina strategiatietoina vuosikertomuksissa voidaan pitää tietoja, 

jotka liittyvät yrityksen taustaan, tavoitteisiin, toimenpiteisiin tavoitteiden saavutta-

miseksi, näkemykseen toimintaympäristöstä, strategiasuunnitelman täsmentämiseen 

sekä liiketoimintastrategialle keskeisiin tuotteisiin, markkinoihin ja kilpailijoihin (Gjergji 

ja muut, 2023, s. 6). Samoja teemoja Sorsa ja muut (2010, s. 18–19) kuvaavat tekstilajina 

strategiatekstin vakiintuneiksi osiksi. Vuosikertomuksissa, joissa kuvataan edellisen vuo-

den tapahtumia ja tulevien vuosien tavoitteita, strategiapuhe suuntautuu sekä mennee-

seen, toteutuneeseen strategiaan, että tulevaan, aiottuun strategiaan (ks. Mintzberg, 

1987, s. 14). Toisin sanoen vuosikertomukset kertovat strategiasta ja paljastavat strate-

giaa (Santema ja muut, 2005, s. 364), eli ne sisältävät strategiapuhetta. 

 

Strategian julkistamisen hyödyistä yritykselle on kirjallisuudessa esitetty argumentteja 

puolesta ja vastaan (ks. Gjergji ja muut, 2023, s. 2–3). Strategian esittely voi vaikuttaa 

positiivisesti yhtiön osakekurssiin (Whittington ja muut, 2016, s. 2413). Toisaalta niukka  

strategiaviestintä voi suojata yrityksen kilpailuetua (Leung ja muut, 2015, s. 278). Kehi-

tyssuunta on kuitenkin kohti avointa strategiaa, joka tarkoittaa myös aiempaa avoimem-

paa viestimistä strategiasta niin sisäisille kuin ulkoisille sidosryhmille (Hautz ja muut, 

2017, s. 298). Osana kehitystä voidaan nähdä raportointikäytäntöjen ja -sääntelyn muut-

tuminen. Raportointisääntelyn tarkoituksena on tehdä raporteista laajempia sidosryh-

miä palvelevia, helpommin ymmärrettäviä ja täsmällisempiä sekä myös parantaa sidos-

ryhmien näkökulmasta strategiatietojen viestimistä (Sinnewe ja muut, 2021, s. 3894, 

3903). Esimerkiksi integroidun raportoinnin viitekehys pyrkii tarjoamaan kokonaisvaltai-

sen näkemyksen yrityksen menestymiseen vaikuttavista tekijöistä, kuten strategiasta, ja 

suuntaamaan raportoinnin sijoittajia laajemmille sidosryhmille (Girella ja muut, 2019, s. 

1325). Tulossa olevat raportointivaatimukset saavat osan yrityksistä soveltamaan niitä jo 
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ennakolta, mutta ennakointi ei välttämättä paranna raportoinnin ymmärrettävyyttä ja 

täsmällisyyttä (Sinnewe ja muut, 2021, s. 3894, 3903). 

 

Avoimuusvaatimukset Suomessa yritysten strategiaviestinnälle ovat Leskelän ja Luoma-

rannan (2023, s. 194–195) mukaan kuitenkin vähäisiä, sillä lakisääteiset strategian rapor-

tointivelvollisuudet ovat tältä osin vähäisiä, mutta sidosryhmien vaatimukset luovat pai-

netta avoimuuteen. Toisaalta myös heidän mukaansa strategiapuhetta vapaaehtoisena 

avoimuutena voidaan tarkastella välineenä vaikuttaa sidosryhmiin, myös kilpailijoihin. 

Kirjallisuudessa vaikutelman hallinta, eli pyrkimys antaa tietynlainen vaikutelma tulevai-

suuden näkymistä, onkin tunnistettu vuosikertomusten ominaisuudeksi (esim. Leung ja 

muut, 2015, s. 287). Vaikutelman hallinta vuosikertomuksissa liittyy sijoittajasuhteisiin ja 

sen tavoitteena on vakuuttaa sijoittajat yrityksen suorituskyvystä (van Leeuwen, 2013, s. 

45). Toisaalta vuosikertomusten ilmaisutapaa voidaan kuvata myös vahvaksi suostutte-

luksi, jossa pyritään kielellisin keinoin edistämään positiivista mielikuvaa yrityksestä kai-

kissa tilanteissa (Bu ja muut, 2020, s. 672). 

 

Yrityksen suorituskyky vaikuttaa raportoinnin tapaan ja sisältöön (Habib & Hasan, 2020, 

s. 2543). Hyvä suorituskyky tarkoittaa luotettavampaa, enemmän liiketoiminnan tulok-

senmukaista ilmaisutapaa (Bu ja muut, 2020, s. 672). Heikomman suorituskyvyn yrityk-

set käyttävät todennäköisemmin vähäistä paljastamista (Leung ja muut, 2015, s. 287). 

Niiden puhetapa voi korostaa positiivista kieltä ja suunnata enemmän tulevaisuuteen 

(Caserio ja muut, 2020, s. 516–517). Toisin sanoen heikommat yritykset voivat pyrkiä 

antamaan todellisuutta positiivisemman kuvan toiminnastaan (Bu ja muut, 2020, s. 672).  

 

Kirjallisuudessa esitetään myös muita strategiapuheeseen vaikuttavia tekijöitä, kuten 

kulttuuri ja strategia. Siihen, kuinka paljon yritykset strategiastaan julkaisevat, vaikutta-

vat yritysjohtamisen ja kulttuurin kansalliset erot (Santema ja muut, 2005, s. 364). Va-

paaehtoinen strategiatietojen julkistaminen on yleisempää maissa, joissa ollaan sidos-

ryhmäsuuntautuneempia ja kulttuuri on läpinäkyvyyteen kannustavampi (Morris & 

Tronnes, 2018, s. 437.) Markkinat voivat vaikuttaa vapaaehtoiseen niin, että kehittyneillä 
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markkinoilla kerrotut strategiatiedot ovat vähäisempiä (Phala ja muut, 2019). Myös stra-

tegia itsessään vaikuttaa siihen, kuinka syvällisesti ja monimutkaisesti ja millä sanamuo-

doin yritykset siitä vuosikertomuksissaan viestivät (Lim ja muut, 2018, s. 79).  

 

Tässä luvussa on tarkasteltu niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat vuosikertomusten strategia-

puheen tuottamiseen, eli strategiapuheen reunaehtoja (ks. Jokinen ja muut, 2016, s. 40).  

Yhteenveto reunaehdoista, jotka tunnistettiin kirjallisuudesta, on koottu taulukkoon 2.  

 

Taulukko 2. Vuosikertomusten strategiapuheen tuottamiseen vaikuttavat tekijät. 

Vaikuttava tekijä Kirjallisuuslähteet 

sääntely: lait ja ohjeistukset Morris & Tronners, 2018 

sääntelyn kehittyminen Girella ja muut, 2019;  
Sinnewe ja muut, 2021 

toiminta-alue: markkinat, kan-
sallinen kulttuuri ja yritysjohta-
misen käytännöt 

Morris & Tronnes, 2018; 
Phala ja muut, 2019; 
Santema ja muut, 2005 

lisääntyvät avoimuusvaatimuk-
set 

Hautz ja muut, 2017; 
Leskelä & Luomaranta, 2023 

strategia itsessään Habib ja muut, 2020; 
Lim ja muut, 2018 

yrityksen suorituskyky Bu ja muut, 2020; 
Habib & Hasan, 2020; 
Leung ja muut, 2015 

yrityksen pyrkimys vaikuttaa si-
dosryhmiin; vaikutelman hal-
linta 

Bu ja muut, 2020; 
Caserio ja muut, 2020; 
van Leeuwen, 2013; 
Leskelä & Luomaranta, 2023; 
Leung ja muut, 2015 

 

Vuosikertomuksissa strategiapuheen tuottamiseen vaikuttavat niin yrityksen ulkoiset 

kuin sisäisetkin tekijät. Osa tekijöistä, kuten sääntely ja sen kehittyminen, ovat kaikille 

yrityksille yhteisiä. Osa tekijöistä, kuten strategia itsessään ja yrityksen suorituskyky, riip-

puvat yrityksestä. Kokonaisuutena vuosikertomusten vapaaehtoisessa strategian viestin-

nässä korostuu pyrkimys vaikuttaa sidosryhmiin, eli vaikutelman hallinta.  
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3.5 Yhteenveto kontekstista 

Strategiapuhe on monitasoinen ja -ulotteinen konteksti ei vain strategiakäsitteen moni-

naisuuden vuoksi, vaan myös siksi, että strategiapuhe kietoutuu yrityksen toimintaan ja 

viestintään. Vuosikertomusten strategiapuhe on tekstimuotoista viestintää strategiasta 

ulkoisille sidosryhmille vaikutelmien hallitsemiseksi, eli positiivisen mielikuvan rakenta-

miseksi yrityksestä. Toisaalta strategiapuhe ilmentää aiottua strategiaa sekä tulkitsee ja 

merkityksellistää sitä tavoitteina ja selontekoina. Toisaalta strategiapuhe kommentoi ja 

selittää toteutunutta strategiaa tulosten ja toiminnan esittelynä. Strategiatekstinä vuo-

sikertomuksen strategiapuheeseen liittyy merkityksenantona monitulkintaisuus, jolla voi 

olla useita seurauksia. Vuosikertomuksen strategiapuheellaan yritys myös osallistuu toi-

mialan ja yhteiskunnan tasolla strategiakeskusteluun, ja näin yrityksen strategiapuhe toi-

sintaa ja muovaa yhteiskunnallista strategiadiskurssia.  

 

Vuosikertomusta voidaan myös käyttää yrityksen sisällä strategian merkitysneuvotte-

luissa, kun strategiaa tulkitaan tai päivitetään (ks. Pälli, 2009; Pälli, 2018, s. 449). Näin se 

voi konkreettisena työkaluna osallistua strategian toteuttamiseen ja kehittämiseen. 

Vaikka vuosikertomus on lähtökohtaisesti ulkoisille sidosryhmille suunnattu dokumentti, 

se ei ole irrallaan yrityksen sisäisestä strategiapuheesta. Strategiatekstinä vuosikertomus 

toistaa yrityksessä vallitsevaa strategiadiskurssia (ks. Hardy & Thomas, 2014) ja interteks-

tuaalisen luonteensa vuoksi se vaikuttaa muihin strategiateksteihin ja -keskusteluihin 

(Pälli, 2009, s. 85; Sorsa ja muut, 2010, s. 17).  

 

Vuosikertomusten strategiapuhekontekstissa korostuvat ulottuvuuksina vaikutelman 

hallinta, valta ja merkityksenanto (kuvio 3). Vaikutelman hallinta on pyrkimystä luoda 

tietty mielikuva yrityksestä ja sen toimintaedellytyksistä vuosikertomuksen lukijoille. 

Merkityksenantoa ovat viestityt tulkinnat strategiasta – ja myös lukijan omat tulkinnat. 

Valta näyttäytyy vuosikertomusten strategiapuheessa kahdessa ulottuvuudessa: vallan-

käyttönä siinä, mitä ja miten sanotaan, sekä strategiatekstin valtana saada aikaan asioita. 

Strategian viestintä vuosikertomuksissa on pitkälti vapaaehtoista, mutta siihen vaikuttaa 

useita reunaehtoja sääntelystä suorituskykyyn ja strategiasta sidosryhmien vaatimuksiin. 
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Näiden vaikuttaessa yritys käyttää valtaansa valiten esittelemänsä strategian teemat ja 

niiden käsittelyn yksityiskohtaisuuden. Vuosikertomus välittää sidosryhmille yrityksen 

strategiamerkityksiä mahdollistaen ja rajoittaen tulkintoja.  

 

 

Kuvio 3. Vuosikertomusten strategiapuhekontekstin ulottuvuudet. 

 

Strategiapuheen vaikutelman hallinta suuntautuu sidosryhmiin, erityisesti sijoittajiin. 

Merkityksenanto liikkuu vuosikertomusten strategiapuheen kontekstin eri tasoilla, joita 

ovat yrityksen strategiaprosessi, strategiaviestintä ulkoisille sidosryhmille ja yhteiskun-

nallinen strategiakeskustelu. Valta liittyy strategiapuheen diskursiivisiin käytäntöihin 

(Vaara ja muut, 2010), ja se ilmenee valintoina sekä vaikutelman hallinnassa että merki-

tyksenannossa. Tulkitut merkitykset ovat osa viestittävää vaikutelmaa strategiasta ja vai-

kutelman hallinnan keinoin pyritään välittämään juuri tietyt merkitykset strategiasta. 

Näin kontekstin ulottuvuudet myös limittyvät toistensa kanssa. Näitä ulottuvuuksia hyö-

dynnetään tässä tutkimuksessa kasvun diskurssien tulkintakontekstina. 
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4 Kasvu ilmiönä 

Tässä luvussa paneudutaan kasvuun tutkittavana ilmiönä. Alkuun tarkastellaan erilaisia 

tapoja määritellä kasvun käsite. Toisena tehdään tiivis katsaus kasvututkimuksen suun-

tauksiin ja huomionsa saa myös kasvun kritiikki. Kasvua ilmiönä tarkastellaan sen ulottu-

vuuksina, eli jäsentäen sitä, millaisia teemoja kasvuun kirjallisuudessa liitetään. Nämä 

teemat toimivat tutkimuksen empiirisessä osassa tukena kasvupuheen tunnistamisessa. 

Tämän jälkeen esitellään aiempaa kasvudiskurssin tutkimusta. Luvun lopussa on yhteen-

veto kasvusta ilmiönä. 

 

 

4.1 Kasvun käsite 

Tarkastellaan ensin kasvun käsitettä. Kielitoimiston sanakirja (2022a) määrittelee kasvun 

jonkin määrän kasvamisena, lisääntymisenä tai suurentumisena, tai kuvainnollisesti esi-

merkiksi henkisenä kasvuna. Verbiä kasvaa kuvataan ilmauksilla ”laajeta, suureta, lisään-

tyä, enentyä ja karttua” sekä ”kehittyä, edistyä, kypsyä sisäisesti” (Kielitoimiston sana-

kirja, 2022b). Klassikkoteoriassa yrityksen kasvusta Penrose (1995, s. 1–4) lähtee vastaa-

vista kasvun määritelmistä ja toteaa kasvun olevan määrän lisäystä tai parannusta kehi-

tysprosessin tuloksena. Näin ollen kasvussa voidaan nähdä sekä määrällisen lisäyksen 

että laadullisen kehittymisen näkökulma. Tässä katsauksessa tarkastellaan rajauksen 

vuoksi kirjallisuutta kasvukäsitteen alla antaen kuitenkin tilaa myös kehittymiselle, silloin 

kun se on kategorisoitu kasvun käsitteen alle.  

 

Tutkimuksessa paljon käytetty kasvun käsite on määrän lisäys Achtenhagenin ja muiden 

(2010, s. 291, 309) mukaan. Käytännön yritystoiminnassa kasvu nähdään kuitenkin toisin. 

Heidän tutkimuksessaan, joka vertailee pk-yritysten kasvututkimuksen ja yritysten edus-

tajien käsityksiä kasvusta, todetaan kasvun näyttäytyvän käytännössä teoriaa moniulot-

teisempana käsitteenä. Heidän mukaansa yritysten näkökulmasta kasvu on moniulottei-

nen ilmiö, jonka ilmentäjä on sisäinen kehitys, mutta tutkimuksessa kasvu typistyy usein 

ulottuvuuksiin, jotka ovat helppo operationalisoida. Toisaalta kasvututkimuksia lukiessa 
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merkillepantavaa on, että kasvun käsitettä ei välttämättä juurikaan määritellä, vaan 

kasvu vain on tai määritelmä todetaan ikään kuin sivulauseessa (ks. esim. Love & Rope, 

2015, s. 41). Toisaalta kasvu määrällisenä lisäyksenä voidaan käsitteellistää hyvin yksi-

tyiskohtaisesti, esimerkiksi absoluuttisena kasvuna, kilpailijoihin verrattavana kasvuna ja 

vuositasolla kiihtyvänä kasvuna (Belitski ja muut, 2023, s. 640).  

 

Tutkimuksen lähestymistapa voi vaikuttaa kasvun määritelmään. Tilastollisessa kasvutut-

kimuksessa kasvun määritelmä nojaa määrälliseen lisäykseen, jonka tyypillisiä indikaat-

toreita ovat liikevaihdon tai henkilöstömäärän lisääntyminen (Nason & Wiklund, 2018, s. 

47). Laadullisesti kasvua tutkittaessa sen määritelmät voivat olla moninaisempia, keskit-

tyen esimerkiksi kasvuprosessiin (Dobbs & Hamilton, 2007). Tässä tutkimuksessa kasvun 

käsitettä lähestytään avoimesti antaen empiiriselle aineistolle tilaa määritellä kasvu.  

 

 

4.2 Kasvututkimuksen suuntauksia 

Tässä alaluvussa tarkastellaan sitä, miten kasvua on tutkittu. Kasvua pidetään yrityksille 

tärkeänä, jopa elinehtona. Uusille yrityksille kasvu tarkoittaa elinkelpoisuuden saavutta-

mista ja vakiintuneille yrityksille elinkelpoisuuden säilyttämistä (Gilbert ja muut, 2006, s. 

927). Pk-yrityksille kasvun väitetään olevan erityisen tärkeää (ks. Kindström ja muut, 

2024, s. 700). Näin ollen kasvu näyttäytyy oletuksena ja itseisarvona (Spangenberg, 2010, 

s. 561). Usein kasvua pidetään synonyymina liiketoiminnan menestykselle (Garcia-Mar-

tinez ja muut, 2023, s. 458). Tätä näkemystä on myös kritisoitu kirjallisuudessa, sillä kaikki 

yritykset eivät kasva, ja toisaalta yritystoiminnan tavoitteet ja pyrkimykset voivat olla 

moninaisia, eikä vain kasvu itsessään (McKelvie & Wiklund, 2010, s. 265). Keskustelua 

liittyy myös siihen, onko kasvu jatkuvaa vai vaiheittaista, sillä erityisesti uusille yrityksille 

jatkuva kasvu on harvinaista (Harbermann & Schuilte, 2017). Vahvempi kritiikki liittyy 

kasvun liialliseen yksinkertaistamiseen tutkimuksessa, mitä jo Penrose (1995, s. 1–4), 

joka on suuresti vaikuttanut kasvututkimukseen, kritisoi 1950-luvulla. 
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Kasvututkimusta voidaan jäsennellä sen mukaan, millainen näkökulma tutkimuksella on 

kasvuun. McKelvien ja Wiklundin (2010, s. 263–280) mukaan kasvututkimus voidaan ja-

kaa kolmeen suuntaukseen, joiden näkökulmat kasvuun ovat kasvu tuloksena, kasvun 

tulokset ja kasvu prosessina. Ensimmäinen kasvu tuloksena -suuntaus, joka on tutkimus-

määriltään suurin, tarkastelee kasvua toiminnan tuloksena ja pyrkii tyypillisesti selittä-

mään eroja kasvun nopeudessa ja määrässä. Toinen suuntaus tarkastelee kasvun tuloksia, 

erityisesti kasvun vaikutuksia organisaatioon. Kolmas vähemmän laaja prosessisuuntaus 

tarkastelee sitä, miten yritykset kasvavat, ja tunnistaa erilaisia tapoja kasvaa.  

 

Kasvua tuloksena lähestyttäessä keskeisiä kiinnostuksen kohteita ovat kasvutekijät tai 

kasvuajurit, ja liikevaihdon lisäksi kasvua voidaan tarkastella esimerkiksi henkilöstömää-

rän, markkinaosuuden ja tuottavuuden kautta (Belitski ja muut, 2023, s. 642; Nason & 

Wiklund, 2018, s. 47). Kasvutekijät liittyvät siihen, miten tietyt ominaisuudet vaikuttavat 

kasvuun, ja mitkä ominaisuudet selittävät tai ennakoivat kasvua. Kasvutekijöitä voi lähes-

tyä siitä näkökulmasta, mikä erottaa kasvajat ei-kasvajista (Hansen & Hamilton, 2011), 

mutta kasvuun positiivisesti vaikuttavat tekijät ovat tyypillisempi tutkimuskohde. Esimer-

kiksi nopean kasvun tekijöiksi on tunnistettu inhimillinen pääoma, strategia, henkilöstö-

johtaminen, innovaatiot ja kyvykkyydet (Demir ja muut, 2017, s. 448). Pk-yrityksissä kes-

keisesti kasvusuhteeseen vaikuttavia tekijöitä taasen ovat yrityksen koko ja ikä, vienti ja 

kansainvälistyminen, verkostot, innovointi, pääomarakenne sekä julkistoimijoiden tuki ja 

esteet (Garcia-Martinez ja muut, 2023, s. 461).  

 

Kasvutekijöiden tutkimus voi ammentaa teoreettisesti esimerkiksi resurssiperustaisesta 

näkemyksestä ja keskittyä suppeammin ydinkompetensseihin tai Penrosen ajattelua mu-

kaillen siihen, miten laajempi resurssijoukko vaikuttaa kasvuun (Nason & Wiklund, 2018, 

s. 51–52). Toisaalta Belitski ja muut (2023, s. 654–655) argumentoivat sen puolesta, että 

keskeiset kasvun ajurit määrittyvät kasvun mittaamisen mukaan. Heidän mukaansa liike-

vaihdon kasvuun vaikuttavat ensisijaisesti markkinoiden sekä toimialan tekijät ja toissi-

jaisesti yritystekijät, henkilöstömäärän kasvuun päinvastoin yritystekijät ensisijaisesti ja 
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tuottavuuden kasvuun yhdistelmänä yritys-, markkina- ja toimialatekijät. Näin ollen kas-

vun määritelmällä on tutkimuksen tuloksiin vaikutusta.  

 

Kirjallisuudessa tekijöitä, joiden katsotaan vaikuttavan kasvuun, ovat yrityksen ominais-

piirteet. Esimerkiksi yrityksen iän ja koon katsotaan vaikuttavan sen kasvuun (Garcia-

Martinez ja muut, 2023, s. 463). Erityyppisten yritysten kasvussa tunnistetaan erityispiir-

teitä ja näin ollen on erityyppisiin yrityksiin suuntautunutta kasvututkimusta. Tunnistetut 

kasvun erityispiirteet liittyvät esimerkiksi kasvun nopeuteen tai yrityksen omistusraken-

teeseen, niin että kasvua on tutkittu keskittyen esimerkiksi uusien yritysten kasvuun 

(esim. Gilbert ja muut, 2006), nopeasti kasvavien yritysten kasvuun (high-growth firms) 

(esim. Demir ja muut, 2017), perheyritysten kasvuun (esim. Miroshnychenko ja muut, 

2021) tai yrittäjän liiketoiminnan kasvuun (esim. Wright & Stigliani, 2013). Kasvukirjalli-

suudessa tunnistetaankin, että kasvu ilmiönä näyttäytyy ainakin jossain määrin erilai-

sena erilaisille yrityksille.  Toisaalta argumentoidaan myös, että kasvu itsessään ei ole 

minkään yrityksen määräävin ominaisuus yli ajan, vaan esimerkiksi nopea kasvu on vain 

vaihe yritykselle (Hart ja muut, 2021, s. 12–13).  

 

Kirjallisuudessa esitetään kritiikkiä kasvun typistämisestä määrällisiin mittareihin ja yk-

sittäisiin kasvutekijöihin ja argumentoidaan sen puolesta, että kasvua monimutkaisena 

ilmiönä tulee tarkastella laajemmasta näkökulmasta pyrkien ymmärtämään sen komp-

leksisuutta (Achtenhagen ja muut, 2010, s. 311; Penrose, 1995, s. 2–4). Tutkimus vastaa 

tähän kritiikkiin esimerkiksi malleilla, joissa tarkastellaan useiden tekijöiden vaikutusta 

kasvuun tai kasvun moniulotteisuutta (esim. Wiklund ja muut, 2009, s. 359). 

 

Kasvun moninaisuuden tunnistamiseen liittyvät kirjallisuudessa myös erilaiset yrityksen 

elinkaarimallit tai kehitysvaiheet. Perinteisiä malleja tarkastella yrityksen kasvua ovat esi-

merkiksi Greinerin (1972) viisivaiheinen elinkaarimalli ja Adizesin (1979) seitsenvaihei-

nen elinkaarimalli, jotka molemmat tunnistavat yrityksen kasvulle tietyt vaiheet ja niihin 

liittyviä riskejä ja haasteita. Geneeristen elinkaarimallien kritiikki kohdistuu mallien aja-

tukseen kasvun lineaarisuudesta, ja moniulotteisempia kasvuvaihemalleja on esitetty 
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(Phelps ja muut, 2007, s. 6, 13). Nämä mallit liittyvät kasvun seurauksiin organisaatiossa 

pyrkien tarjoamaan ratkaisuja kasvupolulla jatkamiseen.  

 

Kirjallisuudessa tunnistetaan johtamiseen liittyviä haasteita, jotka voivat olla kasvun 

haasteena sekä kasvun seurauksena kasvun jatkumisen haasteena. Kasvun johtamisen 

haasteet liittyvät liiketoimintamalliin, ihmisten johtamiseen ja ihmisiin (Kindström ja 

muut, 2024, s. 718). Näistä haasteista liiketoimintamallin haasteet ovat pk-yrityksillä pa-

remmin hallussa, ja ihmisten johtamiseen ja ihmisiin liittyviin haasteisiin vastaamiseen 

liittyy enemmän epävarmuutta. Kirjallisuudessa näihin kasvuhaasteteemoihin on pyritty 

tarjoamaan erilaisia henkilöstöjohtamisen malleja, jotka tukevat kasvua (esim. Ruther-

ford ja muut, 2003; Wilkinson ja muut, 2022). Toisaalta kasvun vaikutuksia voidaan lä-

hestyä myös tiettyyn spesifiin tekijään keskittyen. Esimerkiksi on tutkittu, että korkea 

henkilöstömäärän kasvu laskee yrityksen kannattavuutta (Lefebvre, 2023). Lisäksi on tut-

kittu kasvua kasvun seurauksena: kuinka kasvaminen vaikuttaa tulevaan kasvuun (Freel 

& Gordon, 2022).  

 

Tutkimus, joka tarkastelee kasvua prosessina, on ollut määrältään vähäisempää, vaikka 

kritiikkiä on esitetty siitä, että kasvututkimuksessa pitäisi ennen kasvun määrää tarkas-

tella sitä, miten yritykset kasvavat (McKelvie & Wiklund, 2010, s. 280). Kuitenkin näkemys 

kasvusta prosessina ei ole kirjallisuudessa uusi. Jo 1950-luvulla yrityksen kasvuteorian 

kehittänyt Penrose (1995, s. 2–4) korostaa yritysten heterogeenisuutta ja siten kasvupro-

sessin monimuotoisuutta yhdistäen yrityksen toimet ja ulkoiset vaikutukset moniulot-

teiseksi prosessiksi, jossa ihmisten panoksilla on keskeinen vaikutus. Hänen mukaansa 

yritysten kasvu on tulosta sisäisestä kehitysprosessista, jossa kasvua tehdään resurssien 

ja kehittymisen kautta saatujen uusien resurssien tehokkaalla käytöllä, ja jossa keskeistä 

on yrityksen kyky hyödyntää mahdollisuuksia.  

 

Sittemmin kasvukirjallisuudessa on esitetty myös muita kasvua prosessina korostavia 

malleja. Esimerkiksi Penrosen kasvuteoriaa ja resurssiperustaista näkemystä yhdistävä 

käsitteellinen kasvun viitekehys yhdistää kasvun prosessin kuvailemiseksi ja 
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kehittämiseksi resursseja, välittävinä tekijöinä yritystekijöitä sekä tulostekijöitä (Burvill 

ja muut, 2018). Myös kasvuprosesseja voidaan luokitella ja tarkastella erilaisia tapoja 

kasvaa, kuten Piaskowska ja muut (2021) tekevät luokittelemalla skaalaavan kasvamisen 

tyyppeinä tai vaiheina verkostokasvajat, orgaaniset innovaattorit, keskittyjät sekä rajoit-

tuneesti skaalaajat.  

 

Kokonaisuutena kasvukirjallisuudessa on tunnistettu yritysten kasvun prosessimainen ja 

monimutkainen luonne (Dobbs & Hamilton, 2007, s. 319; Penrose, 1995). Näin ollen il-

miönä kasvun selittäminen edellyttää moniteoreettista lähestymistapaa (Burvill ja muut, 

2018, s. 951) ja kasvun kompleksisuuden huomioimista (Leitch ja muut, 2010, s. 258). 

Toisin sanoen kasvu ilmiönä ei ole yksinkertainen, ja tutkimuksessa tarvitaan erilaisia ta-

poja lähestyä kasvua, jotta sitä ymmärrettäisiin paremmin. Kuitenkin kasvun heterogee-

nisyys ja variaatio tutkimuksessa tunnistetaan lähinnä yrityksen tyypin tai sen kasvun tai 

elinkaaren vaiheen mukaan. Näin ollen vähemmän huomiota on saanut kasvun moninai-

suuden tarkastelu näiden jaotteluiden sisällä.  

 

 

4.3 Kasvun ulottuvuudet kirjallisuudessa 

Seuraavaksi syvennetään ymmärrystä kasvuilmiöstä tarkastellen kasvun ulottuvuuksia. 

Tämä tehdään tunnistamalla ja jäsentämällä kasvun teemoja, jotka auttavat tutkimuksen 

empiirisessä osassa kasvupuheen tunnistamisessa (ks. Fairclough, 2003, s. 128–133). 

 

Kasvulla on yritystasolla taloudellinen ulottuvuus, joka näkyy liiketaloudellisessa tutki-

muksessa kasvun määrällisenä mittaamisena (ks. Nason & Wiklund, 2018, s. 47; McKel-

vie & Wiklund, 2010, s. 261). Tällöin tutkitaan tiettyjen ominaisuuksien yhteyttä kasvuun 

(esim. Coad & Karlsson, 2022) tai kasvun vaikutusta yrityksen suorituskykyyn (esim. Le-

febvre, 2023). Tunnusluvuista suosittu on kannattavuus, johon pk-yritysten kasvukeskus-

telussa ja -tutkimuksessa liittyy kasvun ja kannattavuuden suhteen tarkastelu. Useiden 

tilastollisten analyysien tulokset suosittelevat priorisoimaan kannattavuuden kasvun 
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edelle, kun tavoitteena on pidemmällä aikavälillä sekä korkea kannattavuus että korkea 

kasvu (Ben-Hafaiedh & Hamelin, 2023; Davidsson ja muut, 2009; Mansikkamäki, 2023).  

 

Kasvuun liittyy kirjallisuudessa erilaiset kasvustrategiat, jotka kuvaavat niitä keinovaihto-

ehtoja, joilla yritys voi kasvaa. Yksi tapa jakaa kasvustrategiat, on tarkastella kasvun or-

gaanisuutta, eli jakaa kasvun mahdollisuudet orgaaniseen, sisäiseen kasvuun ja epäor-

gaaniseen, ulkoiseen kasvuun. Kasvamisen tapoina ja kasvun seurauksina nämä ovat eri-

laisia (Lockett ja muut, 2011, s. 71; Penrose, 1995), mutta niitä voidaan käyttää myös 

yhdessä (McKelvie & Wiklund, 2010, s. 261). 

 

Perinteinen malli jaotella sisäisen kasvun strategioita on Ansoffin matriisi (1957), joka 

näkee kasvumahdollisuudet nykyisten ja uusien tuotteiden sekä nykyisten ja uusien 

markkinoiden yhdistelmävalintoina. Ansoff (1957, s. 114) tarjoaa neljä kasvustrategiaa, 

jotka ovat markkinaosuuden kasvattaminen, markkinoiden kehittäminen, tuotekehitys 

ja diversifikaatio. Innovaatiot ovatkin yrityskasvussa tutkittu teema, jolla nähdään posi-

tiivinen vaikutus kasvuun pk-yrityksissä (Coad ja muut, 2016; Deschryvere, 2014). Tekno-

logisen kehityksen mahdollistamaan kasvuun liittyy digitalisaatio, joka vaikuttaa niin uu-

siin markkinoihin ja tuotteisiin kuin tukee yrityksen kehittymistä kasvussa (Matalamäki 

& Joensuu-Salo, 2022, s. 392). Tuotekehityksen innovaatiot mahdollistavat myynnin kas-

vua vientinä (Azari ja muut, 2017; Love & Rope, 2015). Vienti on yksi keino toteuttaa 

kansainvälistymisstrategiaa, joka tukee kasvua. Toisaalta kasvua innovoimalla voi raken-

taa myös liiketoimintamallin innovoinnista (Chen ja muut, 2021; Latifi ja muut, 2021). 

Kasvamiseksi ylipäänsä tärkeää onkin proaktiivisuus, innovatiivisuus ja riskinotto, jotka 

toteuttavat aktiivisesti kasvupyrkimystä (Eggers ja muut, 2013). 

 

Ulkoisen kasvun strategiat liittyvät toiminnan kasvattamiseen yritysostoin, yritysjärjeste-

lyin sekä verkostoissa. Verkostot voivat edistää pk-yrityksen kasvua kansainvälisille mark-

kinoille, mutta vaativat verkosto-osaamista (Torkkeli ja muut, 2016). Yritysten välisen yh-

teistyön tapoja on monia, ja ne vaikuttavat eri tavoin kasvuun (Sigh & Mitchell, 2005). 

Kasvustrategia voi myös yhdistää useampaa teemaa, esimerkiksi vienti ja teknologia 
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(Bolivar-Ramos ja muut, 2020) tai digitalisaatio ja kestävä kehitys (Islam ja muut, 2022) 

voivat yhdistyä kasvun rakennusosina. Joka tapauksessa yrityksen strategia on yrityksen 

ominaisuuksien ja makrotaloudellisten olosuhteiden lisäksi merkittävästi yrityksen kas-

vuun vaikuttava tekijä (Ipinnaiye ja muut, 2017, s. 899).  

 

Yrityksen ominaisuutena osaamispääoman nähdään tukevan kasvua. Teemoina tähän 

liittyvät esimerkiksi kasvua tukeva osaaminen ja sosiaalinen pääoma sekä osaamisen ke-

hittäminen. Kasvutekijöinä on tutkittu erilaisia kyvykkyyksiä tai osaamista, jota kasvu 

vaatii. Tällainen kyvykkyys on esimerkiksi markkinointi (Joensuu-Salo ja muut, 2023; 

Tanusondjaja ja muut, 2022). Kirjallisuudessa sosiaalinen pääoma nähdään pk-yrityksen 

kasvua tukevana ominaisuutena, joka liittyy paitsi verkostoihin ja suhteisiin myös esimer-

kiksi innovointiin (Macpherson & Holt, 2007; Partanen ja muut, 2008). Kasvussa osaa-

mista voidaan kehittää monin tavoin (Tam & Gray, 2021), ja osaamisen kehittämisellä 

voidaan esimerkiksi tukea kasvuyrityksen luovuutta (Collin ja muut, 2020).   

 

Kasvun nähdään edellyttävän yritykseltä kasvuhalua, jota pidetään erityisesti johtajien 

ominaisuutena, vaikka kasvuhalu itsessään ei suoraan tuo kasvua (Wiklund & Shepherd, 

2003). Kasvuhalu vaikuttaa siihen, miten yrityksessä kasvuun suhtaudutaan ja miten kas-

vun suhteen toimitaan (Hanifzadeh ja muut, 2018). Kasvuhalu näyttäytyykin erilaisina 

kasvupyrkimyksinä, joissa johtajilla on keskeinen rooli (Eide ja muut, 2021).  

 

Yritysten kasvu liittyy teemallisesti kestävään kehityksen eri ulottuvuuksissa. Kestävä ym-

päristöseikkojen huomioiminen voidaan nähdä yrityksessä kasvua tukevana strategisena 

valintana, jolla tutkimuksen mukaan on positiivinen vaikutus kasvuun (Lartey ja muut, 

2020). Myös muiden kestävyyskäytäntöjen vaikutusta yrityksen taloudelliseen kasvuun 

on tutkittu ja osoitettu useita positiivisia vaikutuksia (Malesios ja muut, 2018).  

 

Yhteenvetona kasvun teemat esimerkkitutkimuksineen on koottu taulukkoon 3 ja yhdis-

telty kasvun ulottuvuuksiksi, joita täsmentävät yrityksen kasvun teemat. Kasvun ulottu-

vuudet ovat taloudellinen, kasvustrategiat, osaamispääoma, kasvuhalu ja kestävä kehitys. 
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Taulukko 3. Kasvun ulottuvuudet kirjallisuudessa. 

Ulottuvuus Teema Esimerkkilähteitä 

taloudellinen määrän lisäys: liikevaihto, 
henkilöstö 

Coad & Karlsson, 2022; Lefebvre, 2023 

tunnusluvut: kannattavuus Ben-Hafaiedh & Hamelin, 2023; Davidsson ja 
muut, 2009 

kasvustrategiat orgaaninen vs. epäorgaa-
ninen 

Lockett ja muut, 2011; Penrose, 1995 

kansainvälistyminen Bolivar-Ramos ja muut, 2020; Love & Rope, 
2015 

innovaatiot: tuotteet Azari ja muut, 2017; Coad ja muut, 2016; De-
schryvere, 2014; Love & Rope, 2015 

innovaatiot: liiketoiminta-
malli 

Chen ja muut, 2021; Latifi ja muut, 2021 

verkostot, yhteistyö Singh & Mitchell, 2005; Torkkeli ja muut, 2016 

digitalisaatio Islam ja muut, 2022; Matalamäki & Joensuu-
Salo, 2022 

kasvuhalu kasvuhalu Eide ja muut, 2021; Hanifzadeh ja muut, 2018; 
Wiklund & Shepherd, 2003 

kestävä kehitys kestävä kasvu, vastuulli-
suus 

Islam ja muut, 2022; Lartey ja muut, 2020; 
Malesios ja muut, 2018 

osaamispää-
oma 

osaamisen kehittäminen Collin ja muut, 2020; Tam & Gray, 2021 

sosiaalinen pääoma Macpherson & Holt, 2007; Partanen ja muut, 
2008 

kasvua tukeva osaaminen, 
kyvykkyys 

Joensuu-Salo ja muut, 2023; Tanusondjaja ja 
muut, 2022 

 

Tämän katsauksen tarkoitus oli kartoittaa kasvun ulottuvuuksia kirjallisuudesta, eikä niin-

kään pyrkiä kuvaamaan kasvuun vaikuttavia tekijöitä tarkemmin. Kasvuilmiötä yksityis-

kohtaisemmin lähestytään tämän tutkimuksen lähestymistavan mukaisesti diskursiivi-

sesti. Seuraavassa tarkastellaankin kasvudiskurssin piirteitä kirjallisuudessa.  

 

 

4.4 Kasvun diskurssit kirjallisuudessa 

Kasvu itsessään on liiketoiminnassa ja yritystasolla tutkittu ilmiö, mutta kasvun diskurssit 

ovat vähemmän katettu tutkimusalue yritysnäkökulmasta. Sen sijaan yhteiskunnallisella 
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tasolla kasvudiskurssi on tutkitumpi aihe. Tarkastellaan ensin lyhyesti kasvudiskurssia yh-

teiskunnallisella tasolla ja syvennytään sen jälkeen yritystasolle. 

 

Kasvudiskurssia on tutkittu liike-elämään liittyen yhteiskunnallisella tai poliittisen pää-

töksenteon tasolla erityisesti kestävään kehitykseen liittyvänä vihreän kasvun diskurssina 

(Capasso ja muut, 2019; Spangenberg, 2010; Schmelzer, 2015, s. 268). Vihreän kasvun 

diskurssi on nimetty tutkimuksessa ja sitä on lähestytty eri näkökulmista kasvudiskurs-

sina (Ferguson, 2015; Stegemann & Ossewaarde, 2018; Wanner, 2015). Yhteistä näille 

tutkimuksille on kriittinen lähestymistapa sekä kestävään kehitykseen ja talouteen liit-

tyvä näkökulma. Kestävyyteen liittyen vihreän kasvun diskurssia on kritisoitu sen ”tyh-

jyydestä”, kasvun ratkaisuja ei välttämättä ole määritelty selkeästi (Stegemann & Osse-

waarde, 2018, s. 31). Toisaalta kasvukriittistä degrowth-diskurssia on kritisoitu siitä, että 

se keskittyy enemmän siihen, mitä se vastustaa kuin siihen, mitä se kannattaa (Haapanen 

& Tapio, 2016, s. 3500). Tämä tutkimus tarkastelee kasvun diskursseja yritysnäkökul-

masta. Näin ollen kirjallisuus, jonka lähin konteksti on yhteiskunnallinen, jää lähemmän 

tarkastelun ulkopuolelle, vaikka tilanteisetkin diskurssit ovat aina jossain määrin sidok-

sissa laajempaan yhteiskunnalliseen kontekstiin (Jokinen & Juhila, 2016, s. 269). 

 

Yritysnäkökulmasta kasvudiskurssia ovat tutkineet Mäkelä ja Laine (2011) yritysrapor-

teissa ideologioihin keskittyen sekä Tunberg ja Anderson (2020) näkökulmanaan toimi-

joiden narratiivit. Tarkastellaan seuraavaksi lähimmin näitä tutkimuksia. 

 

Yritystasolla kasvudiskurssia osana yritysraporttien vastuullisuuskeskustelua ovat tutki-

neet Mäkelä ja Laine (2011). Kymmenen vuoden aikasarjatutkimuksessaan he tarkaste-

levat kahden suomalaisen metalliteollisuuden alan pörssiyrityksen toimitusjohtajakirjei-

den kielenkäyttöä vuosikertomuksissa ja vastuullisuusraporteissa ja keskittyvät niiden 

keskeisten vastuullisuuden diskurssien taustaideologioihin. Heidän mukaansa siinä, 

missä vastuullisuusraporttien toimitusjohtajakirjeitä hallitsee hyvinvointidiskurssi, vuo-

sikertomuksista se on poissa, ja sen sijaan niiden kielenkäytössä rakentuu vahva kasvun 

ja kannattavuuden taloudellinen diskurssi.   
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Mäkelän ja Laineen (2011) tutkimuksen tarkastelulähtökohta on vastuullisuuden ideolo-

giat, mutta se tarjoaa monia havaintoja ja johtopäätöksiä kasvudiskurssista vuosikerto-

muksissa. Heidän havaintonsa mukaan vuosikertomuksissa rakentuu vahva ja tarkastelu-

kaudella muuttumaton ja kannattavuuteen yhdistyvä kasvun diskurssi, jossa korostuu 

jatkuva ja laaja-alainen taloudellinen kasvu, joka on sekä strateginen saavutettavissa 

oleva tavoite että itsetarkoitus. Heidän mukaansa tämä kasvupuhe suuntautuu sijoitta-

jille, joiden miellyttämisen työkaluna toimitusjohtajat käyttävät kasvun retoriikkaa sekä 

perustellakseen tehostamispäätöksiä. Toinen heidän keskeinen havaintonsa on kasvun 

oletus, joka tulee esiin siinä, kuinka kasvua pidetään luonnollisena ja hyödyllisenä asiana, 

joka ei kaipaa tarkempia perusteluita. Kasvu näyttäytyykin välttämättömyytenä ja kasvua 

toistetaan ideologisena mantrana. 

 

Johtopäätöksenään Mäkelä ja Laine (2011) toteavat, että kasvupuheesta välittyy ajatus, 

että osakkeenomistajien varallisuutta maksimoimalla parannetaan samalla eri sidosryh-

mien tilannetta ja myös yhteiskuntaa. He huomauttavat, että kasvun seurauksista ei kui-

tenkaan kerrota selvästi, eikä kasvulla nähdä kielteisiä seurauksia. Näin he näkevät toi-

mitusjohtajien tuottaman taloudellisen kasvudiskurssin osana vallitsevaa sosiaalista pa-

radigmaa, jonka mukaan kasvu on luonnollista, itsestään selvää ja hyväksi. Toisin sanoen 

kasvu itsessään näyttäytyy paitsi hegemonisena myös yhteiskunnallista talouskasvun pa-

radigmaa toisintavana. Tutkimuksen (Mäkelä & Laine, 2011) johtopäätöksissä onkin yh-

teyttä talouskasvun tutkimukseen, jossa taloudellisen kasvun paradigma lähti nousuun 

1950-luvulla (Schmelzer, 2015, s. 263). Näin kasvukritiikki on yhteiskunnallisen tason kri-

tiikkiä (Haapanen & Tapio, 2016). 

 

Kasvun merkityksiä yritystasolla kirjallisuudessa on tutkittu myös repertuaarin käsitteen 

alla. Repertuaaria Jokinen ja muut (2016, s. 34–35) pitävät sinänsä yhtenevänä diskurssin 

käsitteen kanssa, kun tutkitaan merkityssysteemejä, mutta joka sisältää tutkimuksellisen 

painotuksen arkisen kielenkäytön vaihtelevuuteen ilman ilmiön etäämpää tarkastelua. 
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Näin ollen mukana tässä katsauksessa ovat myös kasvun repertuaarit monipuolistamassa 

kirjallisuutta kasvudiskurssista.  

 

Tunberg ja Anderson (2020) tutkivat kasvun merkityksiä etnografisessa tapaustutkimuk-

sessaan, jossa he keräsivät ruotsalaisen vihannestuottajan sisäisten ja ulkoisten toimijoi-

den kokemuksia kasvusta haastatteluin ja havainnoiden 2,5 vuoden seurantakaudella. 

Tapausyritys halusi kasvaa ja oli kasvanut jonkin verran, mutta se koki haasteita kasvun 

ylläpitämisessä. Tutkimuksen mukaan kasvu, johon sisältyy ristiriitaisiakin tavoitteita, 

näyttää kokemuksina tapahtuvan hajanaisen, eikä välttämättä systemaattisen muutok-

sen, reagoinnin ja suunnittelun kautta. 

 

Tunberg ja Anderson (2020) luokittelevat havaintonsa merkityksenannon repertuaarei-

hin, joita ovat kasvu välttämättömyytenä, kasvu prosessina sekä kasvu tuloksena. Kasvu 

välttämättömyytenä korostaa yrityksen selviytymistä ulkoisten tekijöiden ajamana ja 

kasvua liiketoimintaan kuuluvana osana. Kasvu monimutkaisena prosessina liittyy yrityk-

sen sisäisiin kehitysprosesseihin ja organisoitumiseen. Kasvua tuloksena kuvataan mää-

rällisenä tai rahana, ja se vastaa ulkoisten toimijoiden odotuksiin ja vaatimuksiin. Toisin 

sanoen merkityksissä, joita yritystoimijat kasvulle antavat, on nähtävissä kasvun käsit-

teen (ks. Kielitoimiston sanakirja 2022a, 2022b; Penrose, 1995, s. 2–4) määrällisen lisäyk-

sen ja sisäisen kehittymisen näkökulmat. Toisaalta repertuaareissa tulevat esiin myös 

kasvun sisäiset ja ulkoiset ajurit, jotka vaikuttavat kasvuprosessiin luoden odotuksia kas-

vulle ja osallistuen kasvun toteuttamiseen. Yhteenvetona Tunberg ja Anderson (2020, s. 

1458) toteavatkin yrityksen kasvun näyttäytyvän narratiiveissa kontekstisidonnaisena 

prosessina, jossa korostuvat monimutkaisuus, vuorovaikutus ja epävarmuus, ja näin kas-

vunarratiivien haastavan yleisen luonnollisen ja lineaarisen kasvukäsityksen, jota voi-

daan pitää ilmiötä pelkistävänä jättäessään kasvamisen käytännöt huomiotta.  

 

Vaikka edellä tarkasteltujen tutkimusten lähestymistavat kasvudiskurssiin ovat jokseen-

kin erilaiset ja siten tulokset korostavat kasvudiskurssista eri asioita, on havainnoissa 

myös yhtäläisyyksiä. Yhteisiä piirteitä näiden tutkimuksen havainnoille ovat kasvun 
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korostuminen oletuksena tai välttämättömyytenä, kasvun laaja-alaisuus sekä kasvun ta-

loudellisen näkökulman läsnäolo. Nämä tutkimukset sanoittavat kasvun välttämättö-

myyden taustaa eri tavoin. Mäkelän ja Laineen (2011) keskittyminen ideologioihin koros-

taa kasvudiskurssin taustalla talouskasvun paradigmaa. Tunbergin ja Andersonin (2020) 

näkökulmana toimijoiden kokemukset korostavat kasvua yrityksen ulkoisista paineista 

rakentuvana välttämättömyytenä. Nämä näkökulmat voivat olla kasvun oletusarvon eri 

ilmenemistapoja. Kasvu prosessina näyttäytyy näiden tutkimusten tuloksissa eri tavoin: 

kasvua prosessina kuvataan monimutkaisena ja epävarmana (Tunberg & Anderson, 2020) 

tai kasvun prosessina voidaan nähdä sen jatkuvuus (Mäkelä & Laine, 2011). Näin ollen 

kasvudiskurssitutkimukset eivät anna yksiselitteistä kuvaa kasvusta prosessina. Yhteen-

veto edellä esitellyistä kahdesta kasvudiskurssitutkimuksesta on koottu taulukkoon 4 tut-

kimusten keskeiset tulokset tiivistäen. 

 

Taulukko 4. Kasvun diskurssit kirjallisuudessa yritystasolla. 

Tutkimus  
/ näkökulma Aineisto Menetelmä Keskeiset tulokset 

Mäkelä & Laine 
(2011) /toimitus-
johtajakirjeiden 
ideologiset esi-
tykset eri rapor-
teissa 

vuosi-  
kertomusten 
ja vastuulli-
suusraport-
tien toimitus-
johtajakirjeet 

laadullinen aika-
sarjatutkimus, 
kriittinen  
diskurssianalyysi 

Vuosikertomuksissa rakentuu vahva 
kasvun ja kannattavuuden taloudelli-
nen diskurssi, jossa kasvu on tavoite 
ja välttämättömyys. Kasvudiskurssi 
on toistaa talouskasvun paradigmaa. 
Kasvun retoriikka on pyrkimys miel-
lyttää osakkeenomistajia ja perus-
tella toimia. Kasvupuhe on laajaa ja 
toistuu ideologisena mantrana. 

Tunberg &  
Anderson (2020) 
/ kasvu sosiaali-
sena konstruk-
tiona pienen yri-
tyksen kasvupro-
sessissa 

yrityksen  
sisäisten ja 
ulkoisten  
toimijoiden 
haastattelut 
ja havain-
nointi 

laadullinen,  
etnografinen  
tapaustutkimus,  
fenomenologinen 
narratiivien ana-
lyysi 

Kasvun merkityksenannon repertu-
aarit: kasvu välttämättömyytenä, 
kasvu prosessina ja kasvu tuloksena.  
Kasvu näyttäytyy kokemuksissa pro-
sessina, jossa korostuu monimutkai-
suus, vuorovaikutus ja epävarmuus. 
Kasvu ei ole suoraviivaista seurausta 
panosten lisäämisestä. 

 

Nämä tutkimukset lisäävät omilla näkökulmillaan ja havainnoillaan ymmärrystä kasvu-

diskurssista, mutta nostavat esiin myös uusia kysymyksiä. Mäkelän ja Laineen (2011) tut-

kimusasetelma on vahvat diskurssit tunnistava, eikä pyrkinyt analysoimaan tarkemmin 



58 

kasvudiskurssin mahdollisia muita ulottuvuuksia kuin taloudellista ulottuvuutta tai dis-

kurssin rakentumisen mahdollisia ristiriitoja. Tämä jättääkin avoimeksi kysymyksen siitä, 

millaisia mahdollisia muita ulottuvuuksia kasvudiskurssilla on kuin talous. Tunbergin ja 

Andersonin (2020) tapaustutkimus syventää ymmärrystä kasvusta moniulotteisena ja 

kompleksisena ilmiönä ja lisää kasvupuheeseen moninaisuutta. He kuitenkin tarkasteli-

vat kasvua yksittäisen yrityksen toimijoiden kokemuksina. Kasvupuhe jokapäiväisenä 

vuorovaikutuksena saattaa poiketa yritysten virallisesta, institutionaalisesta diskurssista, 

joka toisaalta rajoittaa ja toisaalta mahdollistaa yksilöiden mahdollisesti erilaisia diskurs-

seja (ks. Chreim, 2006, s. 1269–1272). 

 

 

4.5 Yhteenveto ilmiöstä 

Kasvun käsitteen määrittely ja kasvun tutkiminen määrällisenä lisäyksenä on vahvaa kas-

vututkimuksessa, mutta kasvua voidaan lähestyä myös kehittymisenä tai laajemmin tul-

kiten. Kasvu yrityksissä ei ole vain määrällistä tulosta tai lisäystä vaan yrityksen sisäistä 

kehittymistä ja prosessi, johon vaikuttavat yritykset sisäiset ja ulkoiset tekijät (Penrose, 

1995). Kasvututkimuksessa onkin tunnistettu kasvun kompleksisuus ja vaiheittaisuus, 

vaikka debattia lineaarisen kasvutekijöiden tutkimuksen ja heterogeenisten kasvupro-

sessien tutkimuksen välillä käydään edelleen. Yrityksissä kasvu yhdistyy laajasti liiketoi-

minnan eri teemoihin, erityisesti strategiaan ja talouteen mutta myös kasvuhaluun, ky-

vykkyyksiin ja kestävään kehitykseen.  

 

Diskursiivinen näkökulma kasvuun liittyy yhteiskunnalliseen tutkimukseen, kestävään ke-

hitykseen ja kritiikkiin kasvun hegemoniasta. Yritysnäkökulmasta kasvudiskurssi on vä-

hemmän tutkittu aihe. Yritystasolla kasvupuheessa rakentuu vahva taloudellinen dis-

kurssi, kun viestitään sijoittajille (Mäkelä & Laine, 2011). Toisaalta yritystoimijoiden ko-

kemuksissa kasvun merkityksiä ovat välttämättömyys, prosessi sekä tulos ja kasvu näyt-

täytyy monimutkaisena ja epävarmana (Tunberg & Anderson, 2020). Kasvudiskurssitut-

kimuksen niukkuuden vuoksi onkin tarpeen tuoda moniäänisyyttä kasvudiskurssiin yri-

tysten näkökulmasta. 
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5 Tutkimuksen metodologia 

Tässä luvussa käydään läpi tämän tutkimuksen filosofiset taustaoletukset sekä tutkimuk-

sen menetelmä, joka muodostaa perustan analyysille. Lisäksi perustellaan aineiston va-

linta ja kuvaillaan analyysiprosessi sekä tarkastellaan tutkimuksen luotettavuutta.  

 

 

5.1 Filosofiset taustaoletukset 

Tutkimuksen filosofiset taustaoletukset vaikuttavat tutkimuksen valintoihin, joten taus-

taoletuksia on tarpeen ymmärtää valintojen tekemiseksi (Eriksson & Kovalainen, 2015, 

luku 2). Lähestymistapana diskurssintutkimusta käsiteltiin jo raportin luvussa 2, ja tar-

kastellaan tässä alaluvussa lyhyesti tämän tutkimuksen tieteenfilosofista taustaa.  

 

Tämän tutkimuksen tieteenfilosofinen tausta on sosiaalisessa konstruktionismissa. Tut-

kimuksen paradigmana se tarkoittaa oletusta kielen sosiaalista todellisuutta rakenta-

vasta luonteesta (Jokinen, 2016, s. 251–253). Asiat ja tieto eivät ole itsestään selvästi 

sellaisia kuin ne ovat, vaan ne ovat omanlaisiaan ihmisten monin tavoin rakentamina 

(Niska ja muut, 2024, s. 14–15). Näin tieto ja sosiaalinen toiminta ovat yhteen kietoutu-

neita ja muodostavat kompleksisen ja tilannesidonnaisen merkityksenannon, mihin liit-

tyvät useat mahdolliset tulkinnat (Eriksson & Kovalainen, 2015, luku 2).  

 

Sanomiset ja kielenkäyttö nähdään ihmisten toimijuuden tasolla mikrokonstruktionis-

missa tapoina tehdä asioita, rakentaa todellisuutta (Austin ja muut, 2016; Niska ja muut, 

2024, s. 28). Tästä seuraa tutkimuksen kielellinen suuntautuminen, jossa keskeisiä ovat 

kielellinen vuorovaikutus ja monet merkitykset (Hardy, 2004, s. 421; Pälli & Lillqvist, 2020, 

s. 382), ja diskurssianalyysi mahdollisena menetelmänä (Burr, 2015, s. 222). Diskurssit 

eivät vain ilmennä maailmaa, vaan merkityksellistävät sitä ja rakentavat sitä merkityksillä 

(Fairclough, 1992, s. 64). Tämä ei kuitenkaan tarkoita sosiaalisessa konstruktionismissa 

todellisuuden näkemistä pelkkänä kielenkäyttönä tai merkityksenantona, vaan 
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tutkimuksessa analyyttisen huomion suuntaamista todellisuuden sosiaalisesti rakentu-

vaan luonteeseen (Niska ja muut, 2024, s. 42). 

 

Sosiaalisen konstruktionismin oletuksissa ja hermeneutiikan korostuksissa on yhtäläi-

syyksiä. Hermeneutiikan mukaan ihmisten toiminnan ymmärtäminen on tärkeää, koska 

se muovaa todellisuutta (Eriksson & Kovalainen, 2015, luku 2). Tämän tutkimuksen tie-

donintressi onkin hermeneuttinen (Kuckartz, 2014, s. 18). Hermeneutiikka filosofisena 

taustana tutkimuksessa korostaa tekstin tai toiminnan ymmärtämistä ja tulkintaa (Wo-

dak & Meyer, 2016, s. 21). Hermeneutiikassa korostuvat merkitykset, jotka ovat konteks-

tista riippuvaisia, ja tulkinta, johon tutkijan lähtökohdat vaikuttavat (Wodak, 2011, s. 

624). Tämän tutkimuksen taustalla hermeneutiikka tarkoittaa pyrkimystä perustellulla 

tulkinnalla syventää ymmärrystä kasvusta ilmiönä antaen tulkinnassa tilaa merkityksille, 

joita yritykset kasvulle vuosikertomusten strategiapuheessa antavat. Voidaankin puhua 

hermeneuttisesta tulkinnasta (Wodak & Meyer, 2016, s. 21).  

 

Tiedonhankintastrategiana ovat kirjalliset luonnolliset aineistot, yritysten vuosikerto-

mukset, joita voidaan pitää julkisina institutionaalisina lähteinä (Koskinen ja muut, 2005, 

s. 133). Luonnollisen aineiston käyttöä tukee oletusta kielen sosiaalisesta luonteesta, ja 

se mahdollistaa diskurssien vivahteikkaamman analyysin (Juhila & Suoninen, 2016, s. 

448). Analyysimenetelmänä on analyyttisesti painottuva diskurssianalyysi, joka mahdol-

listaa avoimuuden hegemonisen ilmiön moniäänisyydelle (Jokinen & Juhila, 2016, s. 302). 

 

Diskurssianalyysin tiedonmuodostumisprosessia kuvaa hermeneutiikasta tuleva herme-

neuttinen kehä (Wodak, 2011, s. 624–625). Kehä viittaa tutkimuksessa ymmärryksen ja 

tulkinnan luonteeseen vuorovaikutteisena prosessina, jossa tutkijan ennakkokäsitykset 

vaikuttavat ilmiön tulkintaan, tulkinta muovaa kokonaiskuvaa ja tämä uusi ymmärrys 

muovaa uudelleentulkintaa (Kuckartz, 2014, s. 19–20). Tämän kehän laajentuminen jat-

kuu läpi tutkimuksen. Diskurssintutkimus on vuorovaikutteista ja tulkitsevaa tutkimusta 

(Juhila, 2016, s. 411–412), jossa tutkijan rooli korostuu. Osa hermeneuttista kehää, ite-

ratiivisena prosessina syvenevää tulkintaa, on myös teorian ja empirian vuoropuhelu läpi 
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tutkimuksen. Teoria antaa tukea tutkittavan ilmiön näkemiseen aineistossa ja toisaalta 

tulosten kytkemiseen kontekstiinsa (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 267). Näin ollen 

tämän tutkimuksen päättelylogiikkaa, jossa aineisto on keskeisessä roolissa ja teoria tu-

kee tulkintaa, voi kuvata abduktiiviseksi (Eriksson & Kovalainen, 2016, s. 25). Tämä on 

tyypillistä diskurssintutkimukselle (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 387). 

 

Tutkijan ennakkokäsitykset tutkimuskohteesta ovat merkityksellisiä, koska tutkija on 

paitsi tutkimansa diskurssin tulkitsija myös sen tuottaja (Juhila, 2016, s. 411). Olen pyr-

kinyt tunnistamaan keskeisiä ennakkokäsityksiä, jotka vaikuttavat positiooni tutkijana. 

Näitä käsityksiä ovat henkilökohtaiset kokemukseni, jotka liittyvät yrittäjänä kasvun 

kanssa kipuiluun, sekä kriittinen suhtautumiseni vallitsevaan kasvun oletusarvoon. En-

nakkokäsitysten tunnistaminen yhdessä tutkimuksen tarkoituksen kanssa ohjaa tutkijan 

positioksi tulkitsijan (ks. Juhila, 2016, s. 423–424). Tällöin aineisto tarjoaa monenlaisia 

tulkintamahdollisuuksia, joista valitaan tutkimuksen tavoitteen kannalta oleellisimmat.  

 

 

5.2 Diskurssianalyysi menetelmänä 

Tämän tutkimuksen analyysimenetelmänä on diskurssianalyysi. Seuraavassa tarkastel-

laan ensin diskurssianalyysia analyysimenetelmänä ja sitten johdetaan kirjallisuudesta 

tämän tutkimuksen analyysiprosessi. Diskurssianalyysi ei ole yksi tietty menetelmä, vaan 

usein monimenetelmäistä ja sisältää erilaisia analyysivaihtoehtoja (Bergström ja muut, 

2017, s. 235). Näin ollen tässä alaluvussa rakennetaan tutkimusasetelmaan perustuen ja 

menetelmäkirjallisuuteen tukeutuen analyysin teoreettinen runko.  

 

Diskurssianalyysin moninaisia analyysin etenemisvaihtoehtoja ilmentää se, että mene-

telmäkirjallisuudessa tutkimusprosessia kuvataan mutkittelevana ja omanlaisena tutki-

musmatkana (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 213; Jokinen & Juhila, 2016, s. 267–268) 

sekä korostetaan menetelmävalintojen väistämättömyyttä ja runsautta (Fairclough, 2003, 

s. 16; Jokinen & Juhila, 2016, s. 269; Wood & Kroger, 2012, s. 96). Toisaalta diskurssi-

analyysia on kritisoitu analyysin epäselvyydestä ja tulkinnan seurattavuuden puutteesta 
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(Bergström ja muut, 2017, s. 236–237). Näin ollen tutkijan on tarpeen rakentaa syste-

maattinen analyysiprosessi, jotta analyysi onnistuu. 

 

Tarkastellaan ensin diskurssianalyysille analyysimenetelmänä tyypillisiä piirteitä. Dis-

kurssianalyysin tekeminen vaatii omanlaistaan suuntautumista tekstiin. Diskurssianalyy-

sissa esimerkiksi kiinnitetään huomiota niin aineisto-otteiden kuin diskurssin kokonai-

suuden tasolla siihen, mitä tekstissä on ja myös siihen, mitä siinä ei ole (Wood & Kroger, 

2012, s. 91). Pälli ja Lillqvist (2020, s. 406) kuvaavat tätä tulkinnan vaatimaa ”diskurssi-

analyyttista mielikuvitusta” vertaamalla sitä kielitieteelliseen lähikäsitteeseen kielitaju. 

Kielitaju on synonyymi käsitteelle kieli-intuitio, jonka määritelmä on ”äidinkielisen puhu-

jan käsitys siitä, mikä on kielen sääntöjen mukaan oikein ja mikä ei” (Tieteen termipankki, 

2023). Toisaalta tämä ilmentää myös sitä, kuinka diskurssianalyysissa tutkija on tulkitsija, 

joka ei ole irrallaan tutkittavasta ilmiöstä (Juhila, 2016, s. 411–413).  

 

Diskurssianalyysissa kielenkäyttöä tarkastellaan sosiaalisena toimintana, joka on yhteen 

kietoutunutta, mikä tutkittavan ilmiön ymmärtämiseksi edellyttää analyysilta moniulot-

teisuutta (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 253–254). Tämä moniulotteisuus tarkoittaa 

diskurssin eri ulottuvuuksien (tekstitason konteksti vrt. kulttuurinen konteksti) yhtäai-

kaista läsnäoloa aineistossa ja analyysissa, vaikka analyysia tehdessä ulottuvuuksia onkin 

käytännön syistä käsiteltävä ensin erillään. Käytännön analyysissa moniulotteisuus tar-

koittaa, että prosessi ei ole suoraviivaisesti etenevä, vaan etenemistä, palaamista ja uu-

delleen analysointia, eli kerroksittaista (Pietikäinen ja Mäntynen, 2019, s. 254, 264; 

Wood & Kroger, 2012, s. 96). Kerroksittaisena tai vaiheisena diskurssianalyysi etenee kie-

len pintatasolta, jossa tarkastellaan tekstin rakenteita, kielellisiä elementtejä ja teemoja, 

syvemmälle merkitysten tasolle, jossa tutkimusote on tulkitsevampi (Pynnönen, 2015, s. 

37). Läpi analyysin keskeisessä roolissa ovat havaintojen tekeminen ja muistiinpanojen 

kirjoittaminen (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 207–209). 

 

Pietikäisen ja Mäntysen (2019, s. 266–297) mukaan ylätasolla analyysin vaiheet voidaan 

jakaa aineistoon tutustumiseen, aineiston analysoimiseen ja analyysin tulosten 
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kontekstiin kytkemiseen. Aineistoon tutustuminen tarkoittaa lukemista, havaintoja ja jä-

sentelyä, joiden tavoitteena on aineiston kartoittaminen ja alkuvaiheen jäsentely. Sy-

vempi analyysi on iteratiivisesti eri analyysitasoilla liikkuvaa analyysia, jossa aineistosta 

valittuun fokukseen keskittyen ja valittuja käsitteitä käyttäen tuotetaan tarkka ja syste-

maattinen analyysi. Näin saadut analyysin tulokset lopulta kytketään osaksi laajempaa 

kontekstia, toisaalta tulkiten tulokset suhteessa tutkimuskysymykseen ja teoriaan, toi-

saalta suhteuttaen tulokset suhteessa laajempaan kontekstiin ja tutkittavaan ilmiöön. 

Tätä suhteuttamista he kutsuvat kytkennäksi, joka on tärkeää diskurssianalyysissa, koska 

oletuksena on kielen ja sosiaalisen toiminnan yhteen kietoutuminen. 

 

Wood ja Kroger (2012, s. 98–99, 117, 127) kuvaavat diskurssianalyysin prosessia yksityis-

kohtaisemmin edeten aineiston käsittelyssä tutustumisesta syventyvään analyysiin ja 

tulkinnasta kontekstiin. Alkuun he kehottavat lukemaan aineistoa ja päättämään, mikä 

aineistossa on tärkeää. Tämän jälkeen lukemista jatketaan aloittaen tutkimuksen tarkoi-

tuksen mukaisesta tavasta analysoida ja tehdään aineistosta perustulkinta esimerkiksi 

rakenteesta, järjestyksestä ja teemoista. Perustulkinnan jälkeen analyysia syvennetään 

kohti diskursseja. Ensin diskurssit tunnistetaan yksityiskohtaisesti ja analysoidaan tekstin 

osien sisällä ja tämän jälkeen tulkintaa laajennetaan diskurssien ominaispiirteisiin. Tul-

kintavaiheet vaativat heidän mukaansa liikkumista analyysin eri tasoilla edeten tulkin-

nasta ensin suppeampaan ja sitten laajempaan kontekstiin. 

 

Sekä Pietikäisen ja Mäntysen (2019, s. 266–297) että Woodin ja Krogerin (2012, s. 98–

99, 117, 127) analyysien etenemiskuvauksissa on samat vaiheet hieman eri painotuksin 

ja he korostavat analyysin vaiheittaista syventymistä. Vaiheittaista syventymistä korostaa 

myös Pynnönen (2015, s. 37–38), joka lähestyy analyysia systemaattisella prosessimal-

lilla. Hän jakaa analyysiprosessin kolmeen vaiheeseen, joita erottavat analyysin taso, tut-

kimusote, kontekstin taso sekä analyysin välineet ja kysymykset. Ensimmäinen vaihe, 

tekstuaalinen analyysi, on analyyttista ja lingvististä tekstin rakenteisiin, järjestykseen ja 

sisältöön ehkä mekaanisestikin paneutuvaa analyysia. Tässä vaiheessa kontekstin merki-

tys on vielä vähäinen ja analyysia tehdään tekstin tasolla. Tämän varhaisen analyysin 
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tulos on Pynnösen mukaan tekstin perusrakenteen, teemojen ja ominaisuuksien luokit-

telu, joka vastaa kysymyksiin, mitä ja miten ilmiöstä puhutaan. Tekstuaalisen analyysin 

tuloksena voidaan tunnistaa diskurssit ja niiden ominaispiirteitä. Tätä seuraava, tulkit-

seva analyysi keskittyy tulkitsemiseen, ymmärtämiseen ja merkityksiin, jolloin konteksti 

laajenee ja sen merkitys kasvaa. Tällöin tulkitsevassa tutkimusotteessa tutkijan rooli ko-

rostuu, kun hän tekee valintoja tulkintavälineissä ja tulkinnoissa. Toisen analyysitason 

tuloksena muodostuu kuvauksia, siitä millaisena ja miten tutkittava ilmiö tekstissä kuva-

taan, ja millaisia merkityksiä kuvaukset ilmiölle antavat. Kolmantena analyysivaiheena 

Pynnönen pitää – tutkimuksen tavoitteen sitä edellyttäessä – kriittistä analyysia, jossa 

diskurssi kytketään yhteiskunnalliseen kontekstiin emansipatorisella tutkimusotteella. 

Tällöin tarkastellaan esimerkiksi valtaa, ideologioita ja vaihtoehtoisia diskursseja.  

 

Tämän tutkimuksen analyysiprosessi, joka on tiivistetty kuvioon 4, on yhdistelmä edellä 

esitellyistä analyysikuvauksista. Analyysin vaiheet seuraavat toisiaan ja osin myös toistu-

vat tulkinnan syventyessä. Systemaattisen prosessin lisäksi analyysissa hyödynnetään 

diskurssianalyysia ohjaavia kysymyksiä (esim. Fairclough, 2003, s. 191–194). Nämä kysy-

mykset ohjaavat tarkastelemaan esimerkiksi puhumisen tapojen yhtäläisyyksiä ja eroja, 

puhumisen tapojen takana olevia oletuksia sekä diskurssien kielellisiä valintoja. 

 

 

Kuvio 4. Tutkimuksen diskurssianalyysin prosessi. 
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Tutkimuskysymys ja aineisto ohjaavat analyysin menetelmävalintoja, mutta diskurssiana-

lyysille tyypillistä on aineistolähtöisyys, siten että aineisto myös muovaa tutkimuskysy-

mystä (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 232). Tämän tutkimuksen analyysiprosessissa 

on jätetty tilaa aineistolähtöisyydelle, niin että tutkimuskysymyksiä ja analyysivalintoja 

on tarkennettu analyysin edetessä.  

 

Diskurssianalyysi analyysimenetelmänä sisältää siis paljon vaihtoehtoja varsinaiseen 

analyysiin (Fairclough, 2003, s. 6; Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 241). Näin ollen täs-

säkin analyysissa aineistoa tarkastellaan ensin laajasti tutkimusasetelman mukaan ja sit-

ten huomio tarkentuu aineiston kannalta keskeisiin seikkoihin. Analyysin edetessä myös 

valitaan analyysin keskeiset käsitteet, eli se, mihin diskurssien piirteisiin erityisesti kiin-

nitetään huomiota. Analyysin alkuvaiheessa huomio on sanastollisissa valinnoissa sekä 

argumentaatiovalinnoissa ja retorisissa keinoissa (Boréus, 2017, s. 59–62), joilla kasvun 

diskurssit rakentuvat. Analyysin edetessä tarkastellaan diskurssien limittymistä, vahvuus-

eroja sekä diskurssien välisiä vaikutussuhteita, koska tyypillisesti kielenkäyttötilanteissa 

on läsnä useampi diskurssi, jotka muodostavat verkoston (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, 

s. 164). Diskurssien verkostossa voivat painottua tietyt diskurssit ja niiden väliset yhtey-

det ja olla vähäisellä huomiolla tai poissa jotkin diskurssit. Diskurssit rakentuvat siis myös 

suhteessa toisiinsa osana verkostoa (Jokinen ja muut, 2016, s. 35–36). Näin ollen diskurs-

sit voivat olla rinnakkaisia, toisiaan tukevia tai ristiriitaisia. Analyysin lopuksi tulkinta laa-

jenee kontekstiin. Tällöin analyysi suuntautuu sosiaaliseen toimintaan (Fairclough, 2003, 

s. 154–155), eli kasvun merkityksiin strategiapuheessa.  

 

 

5.3 Korpuslingvistiikkaohjelmisto analyysin apuvälineenä 

Tämän tutkimuksen empiirisen aineiston analyysin apuna hyödynnetään AntConc-ohjel-

mistoa (Anthony, 2023), joka on laajasti tunnettu korpuslingvistiikan ilmaissovellus 

(Boréus & Bergström, 2017, s. 31). Ohjelmisto helpottaa analyysin manuaalista työtä ja 

mahdollistaa yhteyksien etsimisen ja testaamisen aineistossa. Korpuslingvistiikkaohjel-

misto auttaa analyysin varhaisissa vaiheissa aineiston käsittelyssä ja oleellisen sisällön 
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erottamisessa automatisoimalla manuaalista työtä, mikä mahdollistaa suuremman ai-

neiston (Boréus & Bergström, 2017, s. 48–49). Diskurssianalyysissa, joka on aina ainakin 

osin laadullista analyysia, korpustyökalut ovat yleistyneet avustavassa roolissa (Pälli & 

Lillqvist, 2020, s. 387). Työkalun keskeisenä hyötynä on säännönmukaisuuksien löytämi-

nen sekä mahdollisuus kokeilla erilaisia näkökulmia aineistossa, eli esimerkiksi erilaisten 

käsitteiden testaaminen (Mautner, 2016, s. 156). Hyötyjä ja käyttösovelluksia löytyy kir-

jallisuudesta lukuisia, joista esitellään muutamia tämän tutkimuksen kannalta oleellisia.  

 

Diskurssianalyysin ensimmäisessä vaiheessa AntConc-ohjelmistoa käyttäneet Torkington 

ja muut (2020, s. 1048) toteavat sen antaneen yleiskatsauksen aineiston kielellisistä mal-

leista ja oivalluksia diskurssien rakentumisesta. Lehto (2018, s. 76, 93) näkee ohjelmiston 

auttavan diskurssien rakentumisen tunnistamisessa, koska se tuo esiin puhumisen va-

kiintuneita tapoja avustaessaan havaitsemaan ja etsimään toistuvasti toistensa kanssa 

esiintyviä sanoja ja ilmauksia. Korpusavusteista diskurssintutkimusta tehnyt Altamimi 

(2023, s. 9) taasen katsoo korpustyökalujen yhdistettynä diskurssianalyysiin auttavan 

edustavan datan valmistelussa, mikä parantaa analyysin puolueettomuutta. Toisin sa-

noen ohjelmisto poimii systemaattisesti annettujen sanarunkojen mukaan aineistosta il-

maukset lähempään tarkasteluun.  

 

Ohjelmisto on kuitenkin vain analyysin apuväline, mitä korostetaan useissa tutkimusra-

porteissa. Esimerkiksi Torkington ja muut (2020, s. 1048) huomauttavat korpuslingvistii-

kan käsittelevän tekstiä kuvailevasti, joten tutkijan tekemä yksityiskohtaisempi aineiston 

analyysi on tarpeen diskurssianalyysissa. Myös Lehto (2018, s. 85–86) korostaa ohjelmis-

ton avustavaa roolia analyysissa: merkitysten tulkitsemiseksi on analyysissa palattava 

kontekstiin. Näin edetään myös tässä tutkimuksessa, eli ohjelmisto on apuna aineiston 

ensivaiheen käsittelyssä ja jaottelussa sekä kasvun merkitysten keskinäisten yhteyksien 

havaitsemisessa. Syvemmässä analyysissa aineistoa käsitellään rinnakkain alkuperäi-

sessä yhteydessään ja korpuspoimintoina, jotta analyysista ei tule mekaanista.  
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Tässä tutkimuksessa ohjelmiston hyöty ei ole vain mekaanisen työn helpottamisessa. Ku-

ten Lehto (2018, s. 85–86) huomauttaa, korpusmenetelmän objektiivisuus tarjoaa tutki-

jan ennakkokäsityksistä vapaamman – ei kuitenkaan täysin vapaan – tarkastelun aineis-

toon, ja siten se voi mahdollistaa uusien merkityserojen löytämisen. Hänen mukaansa 

tämä on hyödyksi hegemonista ilmiötä tarkasteltaessa. Näin ollen ohjelmisto on hyö-

dyksi tässä tutkimuksessa, jossa on tunnistettu ennakkokäsityksenä kasvun hegemoni-

suus, ja jossa analyysin lähestymistapa on analyyttinen, eli tilaa moniäänisyydelle antava.  

 

Korpuslingvistiikkaohjelmiston käyttö tämän tutkimuksen analyysissa ei kuitenkaan ole 

niin merkittävässä roolissa tai analyysimenetelmät tilastollisia, että voitaisiin puhua kor-

pusavusteisesta diskurssianalyysista (vrt. Lehto, 2018), jossa tilastolliset analyysit laa-

jasta tekstikorpuksesta ovat keskeinen osa varsinaista analyysia.  

 

 

5.4 Aineisto 

Tässä alaluvussa käydään läpi aineiston valinta, eli miten ja millä perustein tutkimusai-

neisto on valittu. Lisäksi kuvaillaan aineiston yleispiirteitä ja listaan aineison yritykset. 

 

Tutkimuksen aineisto valittiin Nasdaq First North Growth Market Finland -markkinapai-

kan yritysten vuosikertomuksista. First North -markkinapaikka on suunnattu kasvuhalui-

sille pk-yrityksille ja sitä markkinoidaan kasvumarkkinana (Nasdaq, 2023). Analyysin luo-

tettavuudelle on tärkeää, että tarkasteltava diskurssi esiintyy aineistossa, ja että aineis-

tonvalinta on perusteltu ja kuvattu (Bergström ja muut, 2017, s. 235, 238). Valintaperus-

teina käytettiin vuosikertomuksen sisältöä, yrityksen kokoa ja kasvupuheen ilmenemistä. 

Tarkasteluun valittiin vuoden 2022 vuosikertomukset (vuonna 2022 päättyneen tilikau-

den vuosikertomukset), jotka olivat uusimmat raportit tarkasteluhetkellä. Vuosikerto-

mukset kerättiin Internetistä yritysten sijoittajaviestintäsivustoilta joulukuussa 2023. 

 

Aineiston ensimmäinen karsinta tehtiin vuosikertomusten pääsisällön perusteella. Tar-

kastelusta jätettiin pois yhtiöt, joiden vuosikertomukset eivät sisällä tai sisältävät vain 
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niukasti strategiapuhetta. Strategiapuhe vuosikertomuksissa painottuu raportin vapaa-

muotoisiin osiin (Gjergji ja muut, 2023, s. 6), kun taasen säädellyt osat, eli hallituksen 

toimintakertomus ja tilinpäätös, sisältävät määrämuotoista tekstiä painottuen edellisen 

tilikauden tapahtumiin. Näin ollen mukaan valittiin vuosikertomukset, jotka sisältävät va-

paamuotoisina osioina strategiapuhetta.  

 

Toinen rajausperuste on yrityksen kokoa, sillä erikokoisten yritysten kasvussa on erilaisia 

piirteitä (Garcia-Martinez ja muut, 2023, s. 461). Mukaan valittiin pk-yritykset (ks. EU, 

32003H0361, artikla 1). Yhtiöiden kokotiedot kerättiin vuoden 2022 vuosikertomuksista 

ja varmennettiin julkisesta yritystietopalvelusta, jonka tiedot pohjautuvat virallisiin ra-

portointitietoihin. Yksi mikroyritys (EU, 32003H0361, artikla 1), joka oli vasta kaupallista-

misen kynnyksellä, rajattiin pois. Suuret yritykset rajattiin pois, koska ne saattavat olla 

siirtymässä pörssin päälistalle ja raportointivaatimusten tiukentuminen saattaa jo en-

nalta vaikuttaa raportointikäytäntöihin (Sinnewe ja muut, 2021, s. 3894, 3903).  

 

Kolmantena aineiston rajausperusteena käytettiin kasvupuheen ilmenemistä. Vuosiker-

tomusten vapaamuotoisista osioita, eli muista kuin toimintakertomuksesta ja tilinpää-

töstiedoista, varmistettiin kasvupuheen läsnäolo etsimällä kasvun ilmauksia. Lisäksi yksi 

vain englanninkielisen vuosikertomuksen julkaiseva yhtiö rajattiin pois, jotta kääntämi-

nen ei vaikuta tulkintaan. Aineiston valinnan kuvaus on tiivistetty kuvioon 5. 

 

 

Kuvio 5. Aineiston rajaus. 
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Nämä kolme valintaperustetta karsivat vuosikertomukset 48:sta 15:een, joiden vapaa-

muotoisista osioista muodostuu tämän tutkimuksen aineisto. Näin saatiin rajattua ai-

neisto, jossa kasvun diskurssit tarkasteltavana ilmiönä esiintyvät, mikä on edellytys on-

nistuneelle analyysille (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 281). Aineiston yritykset, niiden 

koot ja aineiston laajuus on koottu taulukkoon 5. Koko aineiston laajuus on 287 sivua, 

josta analyysin aluksi valikoitui kasvupuhetta sisältäväksi ydinaineistoksi 142 sivua. Yksit-

täisiä tapauksia suuremman tapausjoukon analysointi tukee tutkimuksen tarkoitusta 

tuoda esiin moniäänisyyttä kasvudiskurssissa (Juhila & Suoninen, 2016, s. 453).  

 

Taulukko 5. Tutkimuksen yritykset ja aineiston laajuus. 

Yhtiö Liikevaihto 
(milj. €) 

Henkilöstö- 
määrä 

Aineisto 
(s.) 

Ydinaineisto 
(s.) 

Admicom Oyj 31,6 241 7 5 

Asuntosalkku Oyj 16,8 13 21 8 

Bioretec Oyj 2,9 26 21 8 

Duell Oyj 124,0 232 21 16 

Fodelia Oyj 41,6 134 25 13 

Lemonsoft Oyj 22,6 169 12 7 

Meriaura Group Oyj 8,6 179 19 9 

Merus Power Oyj 16,2 67 21 13 

Modulight Oyj 4,6 61 21 12 

Nexstim Oyj 9,5 28 13 6 

Nightingale Health Oyj 3,7 75 19 6 

Norrhydro Group Oyj 29,7 175 13 8 

Rush Factory Oyj 2,9 14 11 5 

Spinnova Oyj 24,3 67 48 11 

Tamtron Group Oyj 37,1 187 15 9 

Yhteensä 15   287 142 

 

Tarkastellaan ennen varsinaista analyysia aineiston yleisiä piirteitä. Tarkasteluajankoh-

dan maailmantilanne näkyy aineistossa. Vuoden 2022 vuosikertomuksissa yritykset ker-

tovat liiketoiminnan toipumisesta COVID 19 -pandemian vaikutuksista ja Venäjän 
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hyökkäyssodan tuomasta epävarmuudesta. Vuosikertomusaineistossa on myös raken-

teellisesti yhtäläisyyksiä. Yritykset tyypillisesti kertovat menneen vuoden saavutuksista, 

tulevista tavoitteista, missiosta, visiosta ja arvoista sekä vastuullisuudesta. Myös toimi-

tusjohtajan katsaus on tyypillinen osio. Aineisto on sikäli heterogeeninen, että siihen 

kuuluu erikokoisia, eri-ikäisiä ja eri toimialoilta olevien pk-yritysten vuosikertomuksia. 

Toisaalta aineisto on homogeeninen sikäli, että sen yritykset ovat kasvuhakuisia.  

 

Aineistossa on myös kielellisiä yhtäläisyyksiä. Lähes poikkeuksetta vuosikertomukset vai-

kuttavat ammattimaisesti tuotetuilta ja ensisijaisesti sijoittajille sidosryhmänä suunna-

tuilta. Aineistoon poimitut yritykset noudattavat yhtä (Nightingale Health Oyj, 2022, s. 

32) lukuun ottamatta kansallista raportointikäytäntöä. Pääsääntöisesti tekstin kirjoittajat 

eivät käy ilmi, vaikka toimitusjohtajien katsaukset saattavat olla heidän itsensä kirjoitta-

mia ja joissakin kohdin ääni on annettu yrityksen johtajille tai asiakkaille. Tekstinä vuosi-

kertomukset kuvaavat käsiteltäviä asioita tiiviisti ja samat asiat voivat toistua useassa eri 

kohdassa kertomusta. Aineiston strategiapuheessa on läsnä ajallisina ulottuvuuksina 

menneisyys ja tulevaisuus. Menneisyys tyypillisesti kuvaa edellistä vuotta, raportoivan 

vuoden tapahtumia. Tulevaisuuteen katsotaan tyypillisesti muutaman vuoden mittaisen 

strategiakauden tai paikoin pidemmällä aikajänteellä.  

 

Kasvupuheen määrä vuosikertomuksissa vaihtelee, toisissa kertomuksissa esimerkiksi 

kasvu mainitaan vain muutamia kertoja, toisissa se toistuu kymmeniä kertoja. Toisaalta 

myös tekstin määrä sivuilla vaihtelee, sillä useissa kertomusten osissa tekstin taitto on 

väljää. Tekstissä näkyy raportoinnillinen ulottuvuus, kasvu määrän lisäyksinä tulee sel-

västi esiin toteutuneena kasvuna, esimerkiksi liikevaihdon kasvuna. Kaikki aineiston yri-

tykset eivät ole vuonna 2022 kasvaneet, kun kasvua tarkastellaan suppeasti määritellen 

liikevaihdon tai henkilöstömäärän lisäyksenä.  

 

Tässä tutkimuksessa aineistoa analysoidaan tekstinä, joten vuosikertomusten visuaaliset 

elementit, kuten strategiakuvat, eivät sisälly analyysiin. Otsikot ja nostot tekstistä on kui-

tenkin huomioitu tekstinä analyysissa.  
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5.5 Analyysin kuvaus 

Tässä alaluvussa kuvataan analyysin eteneminen. Tiivistettynä aineiston analyysi eteni 

tutkimuskysymys kerrallaan. Ensin aineistosta konstruoitiin kasvun diskurssit. Toisessa 

analyysivaiheessa tarkasteltiin kuvattujen diskurssien välisiä suhteita. Analyysiprosessi 

oli iteratiivinen ja monivaiheinen. Yksityiskohtainen analyysin kuvaus pyrkii tutkimuksen 

läpinäkyvyyden ja seurattavuuden varmistamiseen (Boeije, 2010, s. 173). 

 

Analyysi alkoi aineistoon tutustumisella. Tässä vaiheessa luettiin läpi kaikkien 15 vuosi-

kertomuksen vapaamuotoiset osat ja sähköisiin pdf-dokumentteihin merkittiin yliviiva-

ten kohtia, joissa käsitellään kasvua. Kasvupuheen tunnistamisella aineisto supistui noin 

puoleen, eli alkuperäisestä 287 sivusta 142 sivun ydinaineistoksi. Läpiluvun yhteydessä 

myös poimittiin talteen kasvuun liittyviä ilmauksia, joiden sanarunkoja hyödynnettiin 

seuraavassa vaiheessa, kun poimittiin ohjelmistoavusteisesti kasvun ilmaukset yhteen. 

Lukemisen aikana tehtiin myös muistiinpanoja havainnoista, joita aineistosta tehtiin. 

 

Toisessa vaiheessa jäsenneltiin ydinaineisto ja luokiteltiin kasvupuhe teemoihin sekä kir-

joitettiin aineiston kuvaus. Tässä vaiheessa aineiston jäsentelyyn hyödynnettiin AntConc-

ohjelmistoa (Anthony, 2023), jonne ydinaineisto vietiin tekstikorpukseksi. Korpuksesta 

tehtiin kasvuun liittyvillä sanojen osilla erilaisia otteita ja hakuja, jotka auttoivat poimi-

maan aineisto-otteita ja jäsentämään aineistoa. Seuraavia työkaluja ohjelmistosta hyö-

dynnettiin: Konkordanssityökalua, joka koostaa listauksen avainsanoista tekstiyhteydes-

sään, käytettiin poimimaan oleelliset kohdat tarkasteluun. Klusterointityökalua, joka 

koostaa yhteen tekstin samankaltaisuuksia, hyödynnettiin etsimään alustavasti yhtäläi-

syyksiä. Ja kollokaatiotyökalua, joka tunnustaa avainsanan yhteydessä usein esiintyviä 

sanoja, testattiin etsimään teemallisia yhtäläisyyksiä. Näitä työkaluja käytettiin mekaani-

sen työn automatisointiin sekä aineistoon tutustumisen ja havainnoinnin apuna, mutta 

ei kuitenkaan analyysin varsinaisina välineinä. Hakuja korpuksesta tehtiin aiemmin kerät-

tyjen keskeisten kasvusanojen sanavartaloilla. Hakuja täydennettiin kirjallisuuden kasvu-

teemojen avainsanoilla tai niistä johdetuilla ilmauksilla, jotka tuottivat muutamia 
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lisäyksiä havaintoihin. Käytettyjä hakusanoja on koottu liitteeseen 1. Toisin sanoen kas-

vupuhetta tunnistettiin aineistolähtöisesti kasvukirjallisuuden teemoilla täydentäen.  

 

Kaikki ohjelmiston listaamat havainnot eivät liittyneet kasvuun, eikä ohjelmiston listauk-

sia ole siten käsitelty mekaanisesti vaan kielitajua hyödyntäen. Osa osumista viittaa myös 

aineiston samoihin kohtiin, esimerkiksi ilmaus kannattava kasvu listautui kahden haku-

sanan alle. Näin ollen relevanttien aineisto-otteiden määrä oli pienempi. Toisaalta dis-

kurssit rakentuvat laajempina kokonaisuuksina kuin vain tekstiotteina, joten kasvupu-

hetta tunnistettiin myös suoraan vuosikertomuksista läpi analyysiprosessin. Ohjelmis-

tolla poimitut tekstiotteet, joista karsittiin pois kasvuun liittymättömät tapaukset, vietiin 

taulukkolaskentaohjelmaan ja jäsenneltiin kasvun teemoiksi. Teemojen tunnistamisessa 

käytettiin laadullisen sisällönanalyysin välineitä: aineistoa pelkistettiin, pelkistetyt il-

maukset ryhmiteltiin aihepiireittäin ja kategorisoinnit yhdistettiin teemoiksi (Boréus & 

Bergström, 2017, s. 27–28). Tämän jälkeen aineistoa luettiin vuosikertomuksissa teemoja 

havainnoiden, jotta varmistuttiin jäsentelystä. Tässä vaiheessa ei havaittu uusia teemoja, 

mutta yksittäisiä havaintoja lisättiin teemojen alle.  

 

Kasvupuheen teemat käsittelevät liiketoiminnan aiheita. Selkeimmin aineistosta nousi-

vat esiin kasvun teemoina taloudellinen kasvu, kasvu markkinoilla, liiketoiminnan ja or-

ganisaation kehittäminen, kasvun rakentaminen sekä kasvukehitys. Heikommin esille tu-

livat kasvun teemoina kasvutavoite, kasvuhaasteet, kestävä kehitys, kasvuyritys ja kasvu 

omistajille. Koska teemat ovat vain välivaihe analyysissa, on niiden jäsentely esitelty yk-

sityiskohtaisemmin liitteessä 2. Tässä vaiheessa aineistoa havainnoitiin jo myös diskursii-

visia käytäntöjä tunnistaen, ja niistä tehtiin muistiinpanoja.  

 

Aineiston jäsentely teemoihin vastasi siihen, mitä kasvusta aineistossa sanotaan. Tämän 

jälkeen analyysissa kysyttiin, miten kasvusta sanotaan teemoissa, kun lähdettiin analy-

soimaan aineistossa rakentuvia kasvudiskursseja. Tässä analyysin vaiheessa keskityttiin 

tekstin kielellisiin keinoihin, kuten yhtäläisyyksiin, eroihin, ristiriitoihin, sanavalintoihin, 

argumentointiin ja retoriikkaan. Koska diskurssianalyysiprosessi liikkuu analyysin eri 
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tasoilla, tässä vaiheessa analyysi alkoi myös kiertymään sekä syvemmän, tulkitsevan ana-

lyysin, että kontekstin, strategiapuheen, suuntaan. Kontekstin ajoittainen laajentuminen 

tarkoitti liikkumista tekstin tasolta kohti kontekstin tasoa. Analyysin ajoittainen syvene-

minen tarkoitti alustavia huomioita diskurssien suhteista toisiinsa.  

 

Käytännössä aineistoa luettiin systemaattisesti läpi ydinaineistoa laajemmin, jotta mu-

kaan saatiin myös uusia kohtia, kun ymmärrys kasvusta analyysin edetessä syveni. Siinä 

missä aiemmassa vaiheessa vuosikertomuksia luettiin aakkosjärjestyksessä, tässä vai-

heessa edettiin satunnaisessa järjestyksessä ja havaintoja seuraten. Pääasiallisesti ana-

lyysia tehtiin vuosikertomuksia sähköisessä muodossa lukien, mutta AntConc-ohjelmisto 

(Anthony, 2023) oli edelleen apuna havaintojen todentamisessa sekä otteiden käsitte-

lyssä. Työvälineitä olivat myös taulukkolaskentaohjelmisto, tekstitiedosto ja post-it -laput, 

joilla aineistoa jäsenneltiin ja diskursseja hahmoteltiin. Muistiinpanojen kirjoittaminen 

ja aiempien muistiinpanojen lukeminen olivat keskeinen osa analyysin syventymistä.  

 

Diskurssien rakentumiseen päästiin kiinni tunnistamalla aineistosta toistuvia, yhtenäisiä 

kasvusta puhumisen tapoja ja alkamalla ryhmitellä tapoja diskursseiksi. Yhtäläisyyksien 

lisäksi kysyttiin myös, mitä aineistossa ei sanota kasvusta, jotta päästiin kiinni hallitseviin 

merkityssysteemeihin. Aineistossa rakentuvista kasvun diskursseista kirjoitettiin läpi 

analyysivaiheen ominaispiirteiden kuvauksia, joita tarkennettiin analyysin edetessä. 

Myös diskurssien ääriviivat tarkentuivat analyysin edetessä, osa diskursseista jakautui ja 

osa yhdistyi kuvauksen tarkentuessa. Aineiston kasvupuheotteita kerättiin diskurssien 

alle tarkemman kuvauksen kirjoittamiseksi ja aineisto-otteiden poimimiseksi. Aineis-

tossa rakentuu useita kasvun diskursseja, jotka on esitelty tuloksissa (ks. luku 6).  

 

Analyysiprosessin (ks. kuvio 4) mukaan diskurssien yleiskuvauksen jälkeen tehtiin jatko-

analyysin fokuksen valinta, eli täsmennettiin toinen tutkimuskysymys ja valittiin syvem-

män analyysin käsitteet. Diskurssianalyysia päätettiin syventää diskurssien suhteiden tar-

kasteluun, koska diskurssien runsas limittyminen ja toistensa vahvistaminen herättivät 

kysymyksiä kasvupuheen kokonaisluonteen moniäänisyydestä. Analyysin syventyessä 
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edettiin kohti merkitysten ymmärtämistä. Luettiin aineistoa, aineisto-otteita ja diskurs-

sien kuvauksia sekä havaintomuistiinpanoja. Lisäksi diskurssien suhteita hahmoteltiin jä-

sentelytyökaluilla, eli taulukkolaskentaohjelmalla, post-it -lapuilla ja miellekartoilla. Ai-

neistoa tarkasteltiin diskursseittain tulkintaa syventäen ja diskurssien suhteita analysoi-

den. Ensin tarkasteltiin diskurssien painottumista aineistossa, tunnistaen vahvat ja hei-

kot merkityssysteemit. Tämän jälkeen syvennyttiin diskurssien suhteisiin ja analysoitiin 

eri diskurssien yhtäaikaista läsnäoloa aineistossa ja diskurssien vaikutusta toisiinsa. Näin 

saatiin käsitys aineiston kasvun diskurssien vaikutussuhteista. 

 

Analyysin loppuvaiheessa tulkintakonteksti laajeni ja syvenevän tulkinnan edetessä siir-

ryttiin kytkemään havaintoja laajempaan kontekstiin. Tässä vaiheessa palattiin analyysin 

apuna vuosikertomusten strategiapuheen kontekstiin tulkinnan kuvailemiseksi ja kytke-

miseksi kontekstiinsa. Tässä vaiheessa muodostettiin kokonaiskuva kasvun diskurssien 

kokonaisuudesta, joka tiivistettiin tulkintakuvaukseksi. 

 

Kokonaisuutena analyysi oli iteratiivisen kierteinen prosessi, jossa vaiheet paikoin tois-

tuivat ja analyysin syvyyden tasot vuorottelivat tekstistä merkitysten tasolle. Käytän-

nössä tämä näkyi esimerkiksi vaiheittain syventyneinä diskurssien kuvauksina, vaiheittai-

sena diskurssisuhteiden hahmottumisena ja vaihtelevana tulkintakontekstin syvyytenä. 

 

 

5.6 Tutkimuksen luotettavuus 

Tässä alaluvussa tarkastellaan kriteerejä, joilla tätä tutkimusta voidaan arvioida, sekä toi-

mia, joita tutkija on tehnyt tutkimuksen luotettavuuden parantamiseksi. Luotettavuuden 

arviointi sisältää myös diskurssianalyysin kritiikin huomioimisen, tutkimuksen eettisyys-

kysymysten pohdinnan sekä kielimallin käytön raportoinnin. Diskurssianalyysi on laadul-

lista tutkimusta (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 210). Sen arviointiin voidaan soveltaa 

laadullisen tutkimuksen arviointikriteerejä täsmentäen ja täydentäen niitä menetel-

mäspesifisti (Eriksson & Kovalainen, 2016, s. 246; Wood & Kroger, 2012, s. 164).  
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Diskurssianalyyttisen tutkimuksen laatua voidaan Woodin ja Krogerin (2012, s. 167–177) 

mukaan arvioida käyttäen kriteereinä luotettavuutta sekä yhtenäistä ja johdonmukaista 

kokonaisuutta. Luotettavuudella he tarkoittavat selkeyttä ja järjestelmällisyyttä niin tut-

kimuksen tekemisessä kuin sen raportoinnissa sekä molempien seurattavuutta.  Luotet-

tavuutta voi parantaa triangulaatio, eli tulosten varmistaminen useammasta lähteestä 

tai useammalla menetelmällä. Kokonaisuuden yhtenäisyyden ja johdonmukaisuuden he 

katsovat sisältävän useita teemoja. Koherenttius ja johdonmukaisuus on loogista etene-

mistä niin analyysissa kuin raportissa. Läpinäkyvyys tarkoittaa, että tulkinta on aineis-

tosta lähtöisin, ja sen osoittaminen edellyttää analyysin päättelyn kuvaamista. Tähän liit-

tyy myös tulkinnan reflektointi, jota kuvataan muodostettujen tulkintojen kumoamisena 

tai vahvistamisena aineistoa läpikäyden (Creswell & Miller, 2000, s. 127). 

 

Johdonmukaisuuden Wood ja Kroger (2012, s. 167–177) liittävät analyysin laatuun, ja se 

edellyttää diskurssien rakentumisen kuvaamista ja niiden kytkemistä tutkimuksen tarkoi-

tuksen mukaiseen kontekstiin. Uskottavuuden kriteerillä he laajentavat näkökulmaa laa-

dusta tutkimuksen tasolta akateemiseen yhteisöön. Uskottavuus edellyttää tulosten ver-

taamista aiempaan tutkimukseen ja mahdollisten erojen huolellista perustelua. Toisaalta 

uskottavuuteen tutkimuksen tasolla liittyy pyrkimys tiheään ja rikkaaseen kuvaukseen 

(Creswell & Miller, 2000, s. 126). Akateemisen yhteisön näkökulmasta laadukas diskurs-

sianalyysi on uutta tietoa tarjoavaa eli hedelmällistä (Wood & Kroger, 2012, s. 175).  

 

Tutkimuksen luotettavuus ei ole vain jotain mitä arvioidaan lopuksi, vaan laadunvarmis-

tusta tehdään läpi tutkimusprojektin (Boeije, 2010, s. 173). Tässä tutkimuksessa luotet-

tavuus on pyritty varmistamaan kirjoittajan parhaan kyvyn mukaan läpi projektin. Tutki-

muksen hedelmällisyyteen on pyritty valitsemalla tutkimusaihe ja asetelma, jotka lisää-

vät tietoa kasvusta ilmiönä. Luotettavuutta on pyritty parantamaan systemaattisella 

työskentelyllä. Tässä apuna on jatkuva tutkimuspäiväkirjan kirjoittaminen sekä analyysin 

havainnoista että itse tutkimusprosessista ja sen valinnoista. Päiväkirja ohjaa työskente-

lyä tuoden johdonmukaisuutta iteratiiviseen prosessiin. Triangulaatiota hyödynnetään 

analyysin menetelmissä, jotka ammentavat kielitieteestä ja diskurssintutkimuksesta, ja 
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hyödyntävät useita analyyttisia käsitteitä. Tutkimuksen seurattavuuteen on panostettu 

monella tasolla. Seurattavuus alkaa täsmällisestä tavoitteesta ja tutkimuskysymyksistä 

sekä tutkijan position kuvaamisesta ja tutkimuksen asemoimisesta. Strategiapuheen 

teoria luo kontekstin kasvun diskursseille. Kasvukirjallisuus tarjoaa teemallisen tuen ana-

lyysille. Yksityiskohtainen analyysin ja tulosten kuvaus yhdistettynä runsaisiin havainnol-

listaviin aineisto-otteisiin auttaa lukijaa seuraamaan analyysia.  

 

Johdonmukaisuuteen on pyritty tulkinnassa systemaattisella analyysiprosessilla, johon 

sisältyy tulkinnan reflektointi ja kehittäminen. Hermeneuttista kehää hyödynnetään sy-

ventyvänä ymmärryksenä iteratiivisessa prosessissa.  Tutkimuskysymysten ja teorian pai-

nostusten annetaan kehittyä mahdollisimman pitkälle läpi tutkimuksen. Analyysin ta-

solla aineiston kanssa leikitään ja analyysitapoja testataan ennen lopullisia valintoja. 

 

Diskurssianalyysia on kritisoitu tietyistä menetelmän heikkouksista. Kritiikki liittyy riskiin 

analyysin epäselvyydestä, haasteisiin tulkinnan seurattavuudessa, monitulkintaisuuteen 

käsitteiden käytössä ja puutteisiin järjestelmällisessä työskentelyssä (Bergström ja muut, 

2017, s. 236–237). Epäselvyyttä voi syntyä analyysin runsaista menetelmävaihtoehdoista. 

Tulkinnan seurattavuus liittyy analyysiprosessiin, analyysikuvaukseen sekä tulosten esit-

tämiseen. Tässä tutkimuksessa tämä kritiikki on huomioitu aiemmin kuvattujen luotetta-

vuuspanosten lisäksi erityisesti seuraavin tavoin. Monitulkintaiset käsitteet, kuten dis-

kurssi ja konteksti, on määritelty huolellisesti. Analyysissa edetään systemaattisen pro-

sessin mukaan ja sekä analyysiprosessi että analyysin eteneminen kuvataan yksityiskoh-

taisesti. Tulokset esitetään niitä havainnollistavien aineisto-otteiden kanssa.  

 

Koska tutkimuksen aineistona ovat yritysten julkiset tekstit, tutkimuseettiset kysymykset 

liittyvät tutkijan rooliin tulkitsijana ja kielenkäyttöön tulosten raportoinnissa, eli diskurs-

sien toisintamiseen ja muovaamiseen. Tässä tutkimuksessa erityistä huomiota on kiinni-

tetty tulkinnan rajoihin ja niin tulosten kuin muunkin raportin kielellisiin valintoihin. Toi-

sin sanoen tutkimusprosessia ohjaa refleksiivisyys, joka tarkoittaa kriittisyyttä tutkijan 

omaa kielenkäyttöä ja sen tuottamia seurauksia kohtaan (Juhila, 2016, s. 443, 462). 
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Tässä työssä on käytetty avustavassa roolissa tekoälynä ChatGPT 3.5 -kielimallia. Kieli-

mallia on käytetty apuna kirjallisuuden hakusanojen ideoimisessa, diskurssien nimien ku-

vaavuuden testaamisessa, tutkimusmuistiinpanojen jäsentämisessä sekä raportin kie-

lenhuollossa. Tämä työ ei sisällä kielimallin tuottamaa tai suoraan muokkaamaa tekstiä, 

vaan kielimallia on käytetty työskentelyn apuna. 
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6 Analyysin tulokset 

Tässä luvussa esitellään diskurssianalyysin tulokset, eli kasvun diskurssit ja niiden suhteet. 

Tarkastellaan siis, millaisia jokseenkin vakiintuneita kasvusta puhumisen tapoja vuosiker-

tomusten strategiapuheessa rakentuu, ja miten nämä diskurssit rakentuvat suhteessa 

toisiinsa. Ensin kasvun diskurssit kuvataan siten kuin ne aineistossa rakentuvat hyödyn-

täen aineisto-otteita. Sitten kuvataan diskurssien välisiä suhteita, eli diskurssien vahvuus-

eroja, limittymistä ja vaikutusta toisiinsa. 

 

Vuosikertomusten strategiapuheen kasvupuheessa on moniäänisyyttä kasvun merkitys-

ten ja selontekojen vivahteina, jotka kuitenkin yhdessä rakentavat jokseenkin yhtenäistä 

kasvudiskurssia. Taloudellisen ja määrällisen lisäyksen näkökulmat kasvuun korostuvat, 

mutta kasvulla on muitakin ulottuvuuksia, kuten esimerkissä (1) organisaation kehitys. 

Kokonaisuutena ulottuvuudet rakentavat kuvaa vahvasta kasvusta, joka on oletusarvo. 

 

(1) Saavutimme itsellemme asettamamme taloudelliset tavoitteet ja organi-
saatiokin kehittyi oikeaan suuntaan. Vuosi 2022 oli vahvan kasvun aikaa. 
(Lemonsoft Oyj, 2023, s. 4.) 

 

Analyysin tulokset kuvailevat kasvua taloudellista näkökulmaa laajemmin. Aineistossa ra-

kentuu yhteensä 12 kasvun diskurssia, joista kahdella päädiskurssilla on kolme aladis-

kurssia. Tässä tutkimuksessa pää- ja aladiskurssien termeillä viitataan näiden diskurssien 

läheiseen suhteeseen. Päädiskurssilla tarkoitetaan diskurssia, jota saman teeman aladis-

kurssit tukevat ja täsmentävät. Toisin sanoen päädiskurssi on ikään kuin teemallinen ke-

hys aladiskursseille, joista päädiskurssi rakentuu. Ennen kaikkea jaottelu pää- ja aladis-

kursseihin tukee tulosten loogista esittämistä. Kasvun diskurssit ja niiden ominaispiirteet 

on koottu taulukkoon 6.  
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Taulukko 6. Kasvun diskurssit, niiden ominaispiirteet ja vahvuudet. 

Diskurssit Ominaispiirteet Vahvuus 

taloudellinen kasvu Korostaa taloudellisia kasvutuloksia ja -tavoitteita sanastonaan tunnusluvut ja talousdata. 
Konkretisoi määrällisen lisäyksen mitattavaan muotoon. Menestysmielikuvaa tuetaan ta-
lousdatalla. Kasvulla ei ole ylärajaa. 

vahva 

kasvun asenne (päädiskurssi) Jatkuvan parantamisen ja määrällisen lisäämisen asenne. vahva 

    kasvaja Korostaa yrityksen omaa aktiivista roolia kasvussa ja kehityksessä. Näkee kasvun kokonais-
valtaisena tapana toimia, osana yrityksen identiteettiä. 

vahva 

    asiakkaan kasvu Korostaa yritystä asiakkaiden kehittäjänä. Kasvu luo lisäarvoa ja lisäarvo on kasvua. heikko 

    kasvusta yleistä hyvää Korostaa yrityksen kasvun yhteiskunnallista myönteistä vaikuttavuutta. Liittyy kestävän ke-
hityksen ja vastuullisuuden teemoihin. 

heikko 

loputon kasvu (päädiskurssi) Kasvu nähdään ainoana vaihtoehtona. vahva 

    kasvun jatkumo Korostaa kasvun jatkuvuutta menneenä ja tulevana kasvuna sekä kasvukokemuksena ja 
kasvutavoitteina. 

vahva 

    vahvasanainen kasvu Korostaa positiivisin voimakkuussanoin toteutunutta tai tavoiteltavaa kasvukehitystä. 
Pelkkä kasvu ei riitä, vaan sen pitää olla vahvaa. Sanavalinnoilla ei ole suoraa yhteyttä kas-
vun määrään. 

vahva 

    kasvava kasvu Korostaa kiihtyvää saavutettua tai tavoiteltavaa kasvua. Pelkkä kasvu ei riitä, vaan sen pitää 
olla lisääntyvää. 

heikko 

haasteista huolimatta kasvua Korostaa kasvua saavutuksena vaikeissa ulkoisissa olosuhteissa. Nostaa esiin epävarmuutta 
ja haasteita toimintaympäristössä, mutta luo positiivista tulevaisuuden kuvaa. 

vahva 

tuettu kasvu Korostaa kasvun vaativan tukea yrityksen sisältä ja toimintaympäristöstä. Kasvu ei synny il-
man tukea, mutta kasvu tuloksena on yrityksen omaa. Liittyy panostuksiin, markkinakehi-
tykseen ja megatrendeihin. 

vahva 

kasvun hinta Tuo esiin kasvun väliaikaisia negatiivisia taloudellisia vaikutuksia. Luo kuvaa kasvun pitkän 
aikavälin hyödyistä, jotka ovat suurempia kuin lyhyen aikavälin kustannukset, mutta joita ei 
tarkenneta. 

heikko 
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Kasvun diskurssit rakentuvat aineistossa suhteessa toisiinsa. Toiset niistä ovat vahvoja ja 

toiset heikkoja läsnäololtaan tai vaikuttavuudeltaan. Diskurssien limittyminen toisiinsa 

on runsasta aineiston sisällä, eli monet diskursseista ovat hyvin läheisesti toistensa 

kanssa läsnä eri tekstiosioissa. Kaikkien kasvun diskurssien väliset suhteet eivät aineis-

tossa ole neutraalin rinnakkaisia, vaan enimmäkseen ne vahvistavat toisiaan ja vähem-

män ovat ristiriidassa. Erityisesti vahvistusta saavat diskurssit kasvaja ja loputon kasvu, 

joita voidaan pitää hallitsevina aineistossa. Hallitsevat diskurssit suuntaavat kasvupu-

heen moniäänisyyttä yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. 

 

 

6.1 Taloudellinen kasvu -diskurssi 

Talous ja taloudellinen kasvu ovat laajasti esillä oleva teema kasvumarkkinapaikan yritys-

ten vuosikertomuksissa. Talousnäkökulman läsnäolo onkin ymmärrettävää kahdestakin 

näkökulmasta. Ensinnäkin liiketoiminta on taloudellista toimintaa. Toisekseen vuosiker-

tomukset ovat osa yritysten taloudellista raportointia, joka liittyy tilinpäätökseen. Dis-

kurssianalyysin perusteella taloudellinen kasvu ei ole aineistossa kuitenkaan vain teema, 

vaan se on myös kasvusta puhumisen tapa.  

 

Taloudellinen kasvu -diskurssi sisältää oletuksen taloudellisesti mitattavissa olevan kas-

vun tärkeydestä ja esittää kasvun määrällisenä lisäyksenä. Toisin sanoen kasvu on talou-

dellinen toteuma tai tavoite, joka on numeerisesti mitattavissa, mikä näkyy esimerkissä 

(2). 

 

(2) Vahvan vuoden jälkeen olemme vakaasti matkalla kohti taloudellisia ta-
voitteitamme: yli 70 miljoonan euron liikevaihdon ja yli 16 prosentin käyt-
tökatteen (EBITDA) saavuttamista vuoteen 2027 mennessä. (Norrhydro 
Group Oyj, 2023, s. 5.) 

 

Sanastovalinnat taloudellisen kasvun diskurssissa liittyvät tavoitteisiin ja liiketoiminnan 

tunnuslukuihin. Tavoitteilla on ajallinen ulottuvuus. Toisaalta ne ovat jo saavutettuja ta-

voitteita, eli tuloksia. Toisaalta ne ovat tulevia tavoitteita, joita kohti pyritään. 
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Vuosikertomuksissa tyypillisimpiä tunnuslukuja ovat liikevaihto ja sen kasvu sekä kannat-

tavuus ja sen kehitys. Tätä havainnollistavat esimerkit (3 ja 4), joissa näkyy myös talou-

dellisen kasvun ajallinen ulottuvuus.  

 

(3) …päättynyt vuosi oli taloudellisesti yksi yhtiön parhaista. Meriaura Oy:n 
liikevaihto 1.1. – 31.12.2022 oli 69,3 miljoonaa euroa, kasvaen edellisestä 
tilikaudesta 31 %. (Meriaura Group Oyj, 2023, s. 7.) 

 
(4) Taloudelliset tavoitteet yli 7 miljardin Yhdysvaltain dollarin kokoisessa saa-

vutettavassa markkinassa vuoteen 2027 mennessä: Vuoden 2025 lop-
puun mennessä >100 miljoonan euron liikevaihto. Positiivinen liiketoimin-
nan kassavirta. (Bioretec Oyj, 2023, s. 19.) 

 

Esimerkeissä (3 ja 4) näkyy myös, kuinka taloudellisen kasvun väitteen perusteleminen 

tukeutuu vahvasti talousdataan. Retorisina keinoina vuosikertomuksissa tältä osin käyte-

tään myös visuaalisia elementtejä, kuten nousevaa trendiä ilmaisevia pylväsdiagram-

meja tai suurifonttisia numeroita. Visuaaliset elementit rajattiin kuitenkin tämän analyy-

sin ulkopuolelle, sillä niiden analyysiin soveltuvat erilaiset analyyttiset käsitteet. Tekstil-

lisinä retorisina keinoina taloudellinen kasvu -diskurssissa käytetään tavoitteiden ja po-

sitiivisen korostamista. Kasvun taloudelliset tavoitteet ja positiiviset tulokset saavat vuo-

sikertomuksissa negatiivisia asioita enemmän tilaa. Tällä pyritäänkin vakuuttamaan lukija 

yrityksen kasvusta ja menestyksestä. Taloudellinen kasvu -diskurssi onkin vuosikerto-

muksissa yksi tapa pyrkiä osoittamaan yrityksen menestystä, kuten esimerkissä (5) näkyy. 

 

(5) Vakaa taloudellinen näyttö kannattavasta kasvusta: Käyttökate pysynyt 
vahvana viimeisten vuosikymmenten ajan ja yhtiö on tehnyt vahvaa kas-
savirtaa. (Tamtron Group Oyj, 2023, s. 42.) 

 

Kokonaisuutena taloudellinen kasvu -diskurssin voidaan katsoa konkretisoivan yrityksen 

määrällisiä kasvutuloksia ja -tavoitteita mitattavaan muotoon. Tältä osin vuosikertomus-

ten kasvupuhe liittyy läheisesti taloudelliseen raportointiin ja sen selittämiseen, mikä te-

kee taloudellisen kasvun diskurssista vuosikertomusaineistossa vahvan diskurssin.  
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6.2 Kasvun asenne -diskurssi 

Kasvun asenne on aineistossa vahva diskurssi, joka rakentuu kolmena aladiskurssina. Ala-

diskurssit toistavat samanlaista jatkuvan parantamisen ja määrällisen laajentamisen tai 

lisäämisen asennetta, mutta niissä puhutaan kasvusta eri tavoilla suuntautuen. Kasvaja-

diskurssissa kasvupuhe suuntautuu yritykseen kasvun aktiivisena tekijänä, joka haluaa 

jatkuvasti ja kaikissa toimissaan kehittyä. Asiakkaan kasvu -diskurssissa kasvupuhe suun-

tautuu yrityksen asiakkaisiin, joiden toimintaa yritys näkee kehittävänsä. Kasvusta yleistä 

hyvää -diskurssissa kasvupuhe suuntautuu yhteiskuntaan, jonka hyvän lisäämistä yrityk-

sen kasvu tukee. Vuosikertomusaineistossa näistä diskursseista kasvaja-diskurssi on 

vahva ja kaksi muuta heikkoja.   

 

Kokonaisuutena kasvun asenne rakentuu -diskurssi yrityksen sisäsyntyisenä haluna kas-

vaa ja kehittyä ilman kasvun ylärajaa. Tässä diskurssissa kasvu ei olekaan vain väline mui-

den tavoitteiden saavuttamiseen vaan myös jatkuva päämäärä ja tapa toimia, mikä näkyy 

esimerkissä (6).  

 

(6) Hyvä tulos kannustaa meitä nostamaan tavoitetasoamme, ja johtotäh-
tenä on jatkossakin jatkuva parantaminen. (Meriaura Group Oyj, 2023, s. 
7.) 

 

 

6.2.1 Kasvaja -diskurssi 

Kasvun asenne organisaation tasolla näyttäytyy vuosikertomuksissa paitsi jatkuvan pa-

rantamisen ihanteena myös ennen kaikkea aktiivisena toimijuutena, kasvun rakentami-

sena. Tämä vahva kasvaja-diskurssi rakentuu kehittyjäidentiteetistä, joka korostaa orga-

nisaation kykyä ja halua jatkuvasti kehittyä toimintansa kaikilla osa-alueilla. Diskurssissa 

kasvu onkin kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä, joka näkyy vuosikertomuksissa suo-

raan kasvuyhtiöksi identifioitumisena, kuten esimerkissä (7) näkyy, ja jatkuvan paranta-

misen asenteena, kuten esimerkissä (8) näkyy.  
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(7) (Tytäryhtiö) Feelia on ketterä ja kustannustehokas kasvuyritys. (Fodelia 
Oyj, 2023, s. 18.) 

 
(8) Yhtiöllä on ISO 9001 -laadunhallintastandardi, jonka tavoitteena on toi-

minnan jatkuva parantaminen. (Norrhydro Group Oyj, 2023, s. 12.) 
 

Kehittymisen jatkuvuutta korostavat sanastolliset valinnat pyrkivät vakuuttamaan, että 

yritys on sitoutunut aktiivisesti työskentelemään niin määrällisten kuin laadullisten kas-

vutavoitteidensa eteen. Sanavalinnoissa korostuvat kehittäminen, kyvykkyys, parantami-

nen sekä jatkuva oppiminen. Tämä tiivistyy esimerkissä (9).  

 

(9)  (Arvona) jatkuva osaamisen ja näkemyksen kehittäminen. (Asuntosalkku 
Oyj, 2022, s. 9.) 

  

Kasvaja-diskurssissa argumentointi on kehittymisesimerkkejä luettelevaa. Kasvuasen-

netta perustellaan esittämällä ikään kuin todisteina esimerkkejä yrityksen toiminnoista, 

joita on kehitetty tai aiotaan kehittämään. Kehittämisen konkretian kuvaus tai sen vaiku-

tuslogiikka kasvuun jää kuitenkin epäselväksi. Kehittämisen luettelua havainnollistavat 

esimerkit (10 ja 11).  

 

(10) Kehitämme jatkuvasti tuotteitamme, palvelujamme ja osaamistamme asi-
akkaidemme menestyksen takaamiseksi. (Lemonsoft Oyj, 2023, s. 11.) 

 
(11) Mullistava innovointi on yrityksemme DNA:ssa. Testaamme ja opimme 

koko ajan, jotta voimme varmistaa parhaan mahdollisen positiivisen vai-
kutuksen. (Spinnova Oyj, 2023, s. 24.) 

 

Tässä diskurssissa myös yrityksen henkilöstö ja sen keskeinen rooli kasvulle tuodaan esiin. 

Diskurssi rakentaa kaksijakoista kuvaa henkilöstöstä. Toisaalta henkilöstöä kiitellään ja se 

nähdään kasvun rakentajana, kuten esimerkissä (12). Toisaalta henkilöstö nähdään kehi-

tettävänä resurssina, johon panostaminen palvelee kasvutavoitteita, kuten esimerkissä 

(13).  

 

(12) Suuri kiitos kasvun mahdollistamisesta ja aikaansaamisesta kuuluu sitou-
tuneelle tiimillemme, joka on tehnyt väsymättä työtä nykyisten 
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asiakassuhteiden vahvistamiseksi entisestään, uusien asiakassuhteiden 
hankkimiseksi sekä toimitusten varmistamiseksi merkittävästi kasvanee-
seen kysyntään vastaamiseksi. (Bioretec Oyj, 2023, s. 7.) 

 
(13) Henkilöstön osalta painotetaan (strategian toteuttamisessa) yrittäjä-

mäistä asennetta, jatkuvaa oppimista ja eri toimintojen välistä yhteistyötä. 
(Rush Factory Oyj, 2023, s. 7.) 

 

Vahvana retorisena keinona kasvaja-diskurssissa korostuu toisto. Kehittämisen vakuut-

telu toistuu läpi vuosikertomusten. Kasvaja-diskurssissa on retorisesti läsnä kaksijakoi-

nen pyrkimys vakuuttaa. Toisaalta lukija pyritään vakuuttamaan yrityksen kyvykkyydestä 

kasvaa ja kehittyä. Toisaalta kasvu- ja kehittymispyrkimyksiä pyritään merkityksellistä-

mään tai kasvupuhe toimii merkityksenannon välineenä yrityksen toiminnalle ja tavoit-

teille.  

 

 

6.2.2 Asiakkaan kasvu -diskurssi 

Kasvun asenne asiakkuuksien tasolla näyttäytyy vuosikertomuksissa väitteinä yrityksen 

vaikutuksesta asiakkaiden ja asiakastoimialojen kasvuun ja kehitykseen. Tämä heikko asi-

akkaan kasvu -diskurssi rakentuu oletuksesta, että yritys tuottaa asiakkailleen lisäarvoa. 

Toisaalta yrityksen kasvun asenteen voidaan nähdä kehittävän kokonaisia asiakastoimi-

aloja, kuten esimerkissä (14). 

 

(14) Admicom edistää asiakastoimialojensa digitalisaatiota pitkälle automati-
soiduilla ja jatkuvasti kehittyvillä ohjelmistoratkaisuilla. (Admicom Oyj, 
2023, s. 3.) 

 

Tämän diskurssin sanastollisia valintoja ovat ilmaukset, jotka kuvaavat asiakkaiden suo-

rituskyvyn parantumista ja yrityksen ratkaisujen hyötyjä asiakkaille. Hyötyväitteiden pe-

rusteleminen rakentuu yrityksen tarjoamien ratkaisujen esittelyyn, jonka ydinviestin tii-

vistää esimerkki (15).  

 

(15) Mahdollistamme asiakasyritystemme liiketoiminnan kasvun ratkaisu-
jemme avulla. (Lemonsoft Oyj, 2023, s. 6.) 
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Kuten lisäksi esimerkissä (15) näkyy, diskurssi rakentuu hiljaiseen oletukseen, siitä että 

myös asiakkaat tavoittelevat liiketoimintansa kehitystä ja kasvua. Toisaalta asiakastoi-

mialojen kehittäminen vie tämän diskurssin yhteiskunnallisen lisäarvon suuntaan, kuten 

esimerkissä (16). 

 

(16) (Yrityskaupassa) yhdistyneiden yhtiöiden yhteinen tavoite on kannattavan 
kasvun lisäksi kiihdyttää ja tukea asiakkaidemme vihreää siirtymää. (Me-
riaura Group Oyj, 2023, s. 7.) 

 

Asiakkaan kasvu -diskurssissa yritys pyritään esittämään kehittäjänä, jonka kehittävä vai-

kutus ulottuu myös asiakkaan liiketoimintaan. Näin ollen yrityksen määrällinen ja laadul-

linen kasvu on merkityksellistä myös yritystä laajemmin yrityksen asiakkaille.  

 

 

6.2.3 Kasvusta yleistä hyvää -diskurssi 

Kasvun asenne yhteiskunnallisella tasolla näyttäytyy vuosikertomuksissa väitteinä yrityk-

sen yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta. Väitteissä toiminnallaan yritys luo yleistä hy-

vää. Tämä sisältää oletuksen, että yrityksen kasvaessa myös tämän yhteisen hyvän määrä 

kasvaa. Tämä näkyy esimerkissä (17). 

 

(17) Tulevaisuudessa entistä positiivisempi nettovaikutus: Uprightin mallin-
nuksen perusteella Nightingale Healthin nettovaikutus muuttuu entistä 
positiivisemmaksi yhtiön kasvaessa suuremmaksi. Kasvuskenaariossa yh-
tiön odotetaan edistävän tiedon luomista yhä tuntuvammin, kun se tar-
joaa palvelujaan laajemmin kuluttajille ja terveysalan toimijoille. (Nightin-
gale Health Oyj, 2022, s. 17.) 

 

Esimerkissä (17) väitettä perustellaan ulkopuolisen tahon vaikuttavuuslaskelmilla, mutta 

tyypillisemmin argumentointi on toteavaa tai väittävää, kun viestitään vaikuttavuustu-

loksista ja -tavoitteista. Kasvusta yleistä hyvää -diskurssi rakentuu aineistossa kestävän 

kehityksen ja vastuullisuuden teemoissa, jotka suuntaavat huomion yrityksen yhteiskun-

nalliseen vastuuseen ja vaikutukseen. Tätä yhteyttä havainnollistavat esimerkit (18 ja 19). 
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(18) Vaikutamme liiketoiminnallemme talouden ja yhteiskunnan kestävään, 
sosiaalisesti vastuulliseen ja energiatehokkaaseen kehitykseen globaalisti, 
sillä sähkövarastojamme ja sähkölaaturatkaisujamme on toimitettu jo 69 
maahan… Merus Powerin teknologiaratkaisuilla on suuri merkitys ekolo-
gisesti kestävän talouden ja kasvun mahdollistamisessa. (Merus Power 
Oyj, 2023, s. 18.) 

 
(19)  Modulight tavoittelee kestävää ja työllisyyttä tuottavaa talouskasvua. 

(Modulight Oyj, 2023, s. 13.) 
 

Tämä diskurssi rakentuu kestävän kehityksen sanavalinnoista. Vaikka diskurssi sisältää 

myös ekologisen vastuun, kuten esimerkissä (18), ja sosiaalisen vastuun, kuten esimer-

kissä (19), taloudellinen vastuu korostuu. Kestävän kehityksen tavoitteista kestävän ta-

louskasvun sisältävä tavoite on vahvasti läsnä vuosikertomusten kasvupuheessa. Yritys-

ten vaikutusten logiikkaa avataan luettelemalla tapoja tuottaa yrityksen toiminnalla 

yleistä hyvää. Tämä näkyy esimerkissä (20).  

 

(20) Toimimme osana yhteiskuntaa. Fodelian investoinnit, työllistävä vaikutus, 
veronmaksu ja osingot omistajilleen lisäävät osaltaan taloudellista hyvin-
vointia suomalaisessa yhteiskunnassa. (Fodelia Oyj, 2023, s. 16.) 

 

Kokonaisuutena kasvusta yleistä hyvää -diskurssi pyrkii vakuuttamaan lukijan yrityksen 

myönteisistä yhteiskunnallisista vaikutuksista, jotka kasvavat yrityksen kasvaessa. Dis-

kurssin retoriikka on positiivisen tulevaisuuden kuvaavaa ja kestävään kasvuun viittaavaa. 

 

 

6.3 Loputon kasvu -diskurssi 

Vuosikertomuksissa kasvuun liittyy jatkuvuus niin lyhyen kuin pidemmän aikavälin kas-

vutavoitteina. Tämä sisältää oletukset loputtomasta, päättymättömästä kasvusta ja kas-

vun hyödystä. Aineistossa kasvua ja sen jatkumista odotetaan, siitä raportoidaan, sitä 

tavoitellaan ja siihen uskotaan. Kasvu nähdään yritystoiminnan jatkuvuuden edellytyk-

senä, kuten esimerkki (21) havainnollistaa. 
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(21) Modulightin tavoitteena on varmistaa toimintansa jatkuvuus kannatta-
valla kasvulla ja tuottaa arvoa kaikille sidosryhmilleen. (Modulight Oyj, 
2023, s. 17.) 

 

Sen sijaan kasvun vaihtoehdoista ei puhuta. Kasvupuheesta rakentuukin vaihtoehdoton 

loputtoman kasvun diskurssi, joka sellaisenaan on läsnä vuosikertomuksissa kasvun ole-

tuksena, ja joka varsinaisesti näyttäytyy kolmessa aladiskurssissa. Aladiskurssit kasvun 

jatkumo, vahvasanainen kasvu ja kasvava kasvu, jotka tukevat loputtoman kasvun dis-

kurssia, mutta osin myös toisiaan, rakentuvat oletukselle kasvun tärkeydestä yritykselle. 

 

 

6.3.1 Kasvun jatkumo -diskurssi 

Aineiston kasvupuheessa on vahva jatkuvuuden ulottuvuus menneestä kasvusta tule-

vaan kasvuun. Tästä rakentuu kasvun jatkumo -diskurssi, jota havainnollistavat esimerkit 

(22 ja 23).  

 

(22) Fodelia sijoituskohteena: Erinomaiset näytöt vahvasta kasvusta… Vahva 
kasvupotentiaali. (Fodelia Oyj, 2023, s. 7.) 

 
(23) 2020: Nexstim onnistui kasvattamaan ja kehittämään toimintaansa… 2021: 

Vahvan kasvun vuosi… 2022: Liiketoiminta on jatkanut nopeata kasvua… 
(tulevan vuoden) 2023 strategiset tavoitteet: kannattava vertailukelpoi-
sen liikevaihdon kasvu. (Nexstim Oyj, 2023, s. 8.) 

 

Mennyt ja tuleva eivät ole vain ajallinen ulottuvuus tässä diskurssissa, vaan yhtiöt koros-

tavat kasvun jatkuvuutta kasvuhistoriasta ja -kokemuksesta tulevaan kasvuun. Toisin sa-

noen ne pyrkivät perustelemaan kasvupotentiaaliaan ja -tavoitteitaan toteutuneella kas-

vulla, mihin sisältyy oletus kasvun jatkuvuudesta. Jatkuvuuden oletus voi näyttäytyä vai-

vihkaisina sanavalintoina, kuin sivuhuomautuksina, kun käsitellään muita teemoja. Tätä 

havainnollistaa esimerkki (24). 

 

(24) Liiketoimintamme jatkaessa kasvuaan pyrimme ylläpitämään tätä välittä-
misen, yhteistyön ja osallistamisen kulttuuria. (Spinnova Oyj, 2023, s. 35.)
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Kasvun jatkumo rakentuu vuosikertomuksissa riippumatta yhtiön kasvuhistoriasta. Myös 

yhtiöt, joiden liikevaihto tai kannattavuus ei raportointivuonna 2022 kasvanut, kuvaavat 

kasvua oletusarvoisen jatkuvana. Mahdollinen jonkun vuoden kasvamattomuus ei kas-

vupuheessa katkaise kasvun jatkumoa. Tämä näkyy esimerkissä (25), jossa yritys, jonka 

liikevaihto laski raportointivuonna, kertoo menneestä ja tulevasta kasvusta.  

 

(25) Olemme luonnollisesti pettyneitä siihen, että kymmenen vuotta kestänyt 
kannattava kasvuhistoriamme katkesi... Tavoitteenamme on kasvaa voi-
makkaasti jokaisena kalenterivuonna ja palata vahvaan kannattavuuteen 
strategiakaudella 2023–2025. (Modulight Oyj, 2023, s. 5.) 

 

Kasvun jatkumo -diskurssille tyypillisiä argumentointivalintoja ovat kasvuväitteen perus-

telu konkreettisilla ja tarkoillakin toteutuneen kasvun euromäärillä tai/ja prosenteilla. 

Tämän voi katsoa liittyvän vuosikertomuksen luonteeseen vahvasti taloudellisena rapor-

tointina. Kasvulukujen laskemisen aikajänne vaihtelee ja lienee valitun yritykselle edulli-

sesti. Tulevan kasvun kuvaaminen on toteavampaa ja konkreettisten lukujen esittäminen 

on vähäisempää ja epätarkempaa. Tätä kuvaa esimerkki 26, jossa mennyttä kasvua on 

osoitettu kymmenyksen tarkkuudella, mutta tuleva kasvutavoite on suurpiirteisempi. 

 

(26)  Strategiamme mukaisesti tavoitteemme on yli kolminkertaistaa liikevaih-
tomme vuoden 2027 loppuun mennessä vuoden 2021 liikevaihtoon ver-
rattuna. …vuonna 2022 saavutimme 7,7 prosentin orgaanisen kasvun… 
(Tamtron Oyj, 2023, s. 3–4.) 

 

Toisaalta aineistossa kasvun jatkuvuutta kuvataan myös muihin kuin suoranaisiin talou-

dellisiin teemoihin liittyen, vaikka kasvun jatkumon ja taloudellisen kasvun diskurssit vah-

vasti tukevat toisiaan aineistossa. Esimerkissä (27) taloudesta poikkeava kasvunteema 

ilmenee asiakkuuksien jatkumona, esimerkissä (28) tuotevalikoiman laajentumisen jat-

kumona ja esimerkissä (29) jatkuvana toiminnan kehittämisenä.  

 

(27) Asiakasmäärän vahva kasvu jatkui. (Lemonsoft Oyj, 2023, s. 4.) 
 
(28) Duell aikoo jatkossakin lisätä brändejä tuotevalikoimaansa. (Duell Oyj, 
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2022, s. 12.) 
 
(29) Ydintoimintojen kehitys jatkuu voimakkaana. (Lemonsoft Oyj, 2023, s. 9.) 

 

Retorisina keinoina tässä diskurssissa käytetään esimerkiksi toistoa, sillä sekä kasvuhis-

toria että kasvutavoitteet toistuvat useissa vuosikertomuksen tekstikohdissa, otsikoissa 

ja nostoissa. Näin ollen kasvun jatkumo -diskurssi on vahvasti läsnä vuosikertomuksissa 

näkyvänä kasvupuheen tapana, mutta myös epäsuorasti muissa teemoissa esiin tulevana 

oletuksena. 

 

Kokonaisuutena kasvun jatkumo -diskurssi kuvaa kasvua jatkuvana tapahtumana, jonka 

luonnetta kuvastaa metafora polusta. Tämä näkyy esimerkissä (30).  

 

(30)  Strategian toteutus jatkui vahvalla kasvupolulla. (Norrhydro Group Oyj, 
2023, s. 4.) 

 

Esimerkki (30) ilmentää myös sitä, kuinka yritys kulkee kasvupolulla, jota se on jo aiem-

min edennyt, ja jolla se aikoo jatkaa myös tulevaisuudessa. Kasvun jatkumo -diskurssi 

pyrkiikin vakuuttamaan lukijan yrityksen kasvun jatkuvuuden toteutumisesta. 

 

 

6.3.2 Vahvasanainen kasvu -diskurssi 

Positiivisesti kasvun vahvuutta korostava diskurssi rakentuu läpileikkaavasti kautta ai-

neiston kasvupuheen. Tätä vahvasanainen kasvu -diskurssia havainnollistavat esimerkit 

(31 ja 32).  

 

(31) Vahvan kasvun vuosi 56 % liikevaihdon kasvulla. (Nexstim Oyj, 2023, s. 8.) 
 

(32) Ydintoimintojen kehitys jatkuu voimakkaana. (Lemonsoft Oyj, 2023, s. 9.) 
 

Sanastovalinnoiltaan tässä diskurssissa hyödynnetään voimakkaan positiivisesti latautu-

nutta kieltä, joka korostaa kasvun merkittävyyttä, vahvuutta tai nopeutta, tai joka lainaa 

mielikuvia voimaa ilmaisevista sanoista. Sanavalinnoilla ei ole suoraa yhteyttä 



90 

esimerkiksi toteutuneeseen numeeriseen kasvuun, vaan erisuuruista liikevaihdon kasvua 

voidaan kuvata samoilla sanavalinnoilla. Kasvun vahvuutta ilmaisevat myös erilaisten 

kasvuennätysten luetteleminen tai kasvun nimittäminen ennätykselliseksi. Näillä valin-

noilla pyritään vakuuttamaan lukija kasvun voimakkuudesta, kuten esimerkeissä (33 ja 

34) näkyy. 

 

(33) Kun yritys kasvaa voimakkaasti, se tekee uusia ennätyksiä. Merus Power 
merkkautti kuluneella tilikaudella seuraavat huipputulokset: Uusien ti-
lausten määrä korkeampi kuin koskaan aikaisemmin… liikevaihto suu-
rempi kuin koskaan, 10 % suurempi kuin vuonna 2021, aktiivisuodattimien 
(tuotteiden) volyymit suuremmat kuin koskaan, enemmän kohdemaita ja 
ulkomaisia toimistoja. (Merus Power Oyj, 2023, s. 7.) 

 
(34) Uusista asiakkuuksista (saatiin) virtaa kasvumoottoriin. (Norrhydro Group 

Oyj, 2023, s. 4.) 
 

Vaikka aineistossa tyypillisesti kasvua kuvaillaan vahvana, mukaan mahtuu myös neut-

raalimpaa kasvun kuvailua. Maltillisimmillaan kasvu on tasaista tai vakaata, kuten esi-

merkissä (35), mutta sen sijaan merkityksetöntä tai vähäistä kasvu ei vuosikertomusten 

kasvupuheessa ole. 

 

(35) Liikevaihto jatkoi kuitenkin tasaista kasvuaan, ja kuluneena vuonna kon-
sernissa panostettiin kasvuun ja toiminnan kehitykseen. Fodelian liike-
vaihto kasvoi 23,0 prosenttia. (Fodelia Oyj, 2023, s. 4.) 

 

Vahvan kasvun väitettä argumentoidaan paikoin konkreettisilla taloudellisilla kasvulu-

vuilla tai kertomalla, mistä kasvu on syntynyt tai syntyy, kuten esimerkissä (36). Toisin 

paikoin erityisesti otsikoissa tai tekstinostoissa väite on perustelematon, kuten esimer-

kissä (37). 

 

(36) …lähes 50 % prosentin kasvu Activa-tuoteperheen myynnissä, mikä ai-
kaansai ennätyssuuren liikevaihdon, lähes 3 miljoonaa euroa. (Bioretec 
Oyj, 2023, s. 6.) 

 
(37)  Asuntosalkun kasvu kovaa. (Asuntosalkku Oyj, 2022, s. 3.) 
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Retorisena keinona tämä diskurssi hyödyntää toistoa ja kasvun korostamista voimakkain 

sanoin. Kasvun vahvuuden kuvailu toistuu läpi aineiston sekä toteutuneen kasvun että 

tulevien kasvutavoitteiden kuvailussa. Näin ollen vahvasanainen kasvu -diskurssi limittyy 

aineiston useiden muiden kasvun diskurssien kanssa. Kokonaisuutena vahvasanainen 

kasvu -diskurssi luokin kuvaa menestyvästä ja vahvasti kasvavasta yrityksestä. Se ilmaisee 

kasvun olevan jollakin tavalla tärkeää, koska sen vahvuutta pitää korostaa. Toisaalta se 

sisältää oletuksen, että pelkkä kasvu ei riitä, vaan kasvun tulee olla voimakasta. 

 

 

6.3.3 Kasvava kasvu -diskurssi 

Aineistossa kasvupuheessa on kasvukehityksen teema, eli kasvun määrää ja vauhtia ku-

vaillaan. Vahvasanaisen kasvun diskurssi liittää kasvuun kuvailua positiivisesta voimak-

kuudesta, mutta tämän lisäksi aineistossa rakentuu heikompi puhetapa, jossa kasvu on 

nopeutuvaa. Tämä kasvavan kasvun diskurssi rakentuu kasvun lisäyksen kasvamisesta ja 

sitä havainnollistaa esimerkki (38).  

 

(38)  Vuonna 2022 kasvumme yhdeksi johtavista yrityksistä kasvavilla ortope-
disten biohajoavien traumatuotteiden markkinoilla kiihtyi. (Bioretec Oyj, 
2023, s. 7.) 

 

Kun kasvua tarkastellaan jonkin ominaisuuden tai suureen määrällisenä lisäyksenä, kas-

vua ilmentää lisäyksen määrä tai lisäyksen määrän suhde vertailukohtaan. Kasvua mää-

rän lisäyksenä voidaan tarkastella aikasarjoina, esimerkiksi useamman vuoden liikevaih-

don kasvun määrinä. Näitä eri ajankohtien kasvuja ja kasvujen kehitystä voidaan vertailla, 

tarkastella kasvun trendiä. Toisin sanoen kasvu on lisäystä, joka sekin voi olla kasvavaa. 

Tässä diskurssissa pelkkä kasvu, eli määrän lisäys, ei riitä, vaan kasvun itsessäänkin on 

toivottavaa tai tavoiteltavaa kasvaa. Tämä näkyy esimerkissä (39). 

 

(39) Yhdistyminen tukee tavoitteitamme kasvaa nopeammin ja kannattavasti 
molemmissa liiketoiminnoissa. (Meriaura Group Oyj, 2023, s. 5.) 
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Kuten esimerkissä (40), kasvava kasvu -diskurssissa käytetään ilmaisuja, jotka kuvaavat 

kasvun kiihtymistä tai nopeutumista, jota yritys aktiivisesti pyrkii toteuttamaan. Tällä dis-

kurssilla on myös yhteys kasvun jatkuvuuteen niin menneenä kuin tulevana kasvuna. Dis-

kurssi rakentuu vuosikertomusten yleisessä kasvupuheessa tai tavoitteiden ja suunnitel-

mien kuvaamisessa, kuten esimerkissä (41).  

 
(40) Toisessa (strategian) vaiheessa kiihdytämme kasvuamme sekä Suomessa 

että valituilla kansainvälisillä markkinoilla. (Asuntosalkku Oyj, 2022, s. 5.) 
 
(41) Tätä laajentumista kiihdyttääkseen yhtiö hankki suomalaisen genetiikka-

alan yrityksen Negenin sekä julkisti suunnitelman perustaa kansainvälinen 
geenitiedon analyysiin erikoistunut huippuyksikkö. (Nightingale Health 
Oyj, 202, s. 5.) 

 

Varsinaisen argumentoinnin sijaan tässä diskurssissa enemmänkin vain todetaan, kuinka 

strategia tai liiketoimet, kuten yritysostot, nopeuttavat kasvua. Tällöin kasvun kiihtyvyys 

on ikään kuin oletus, eli tiettyjen toimien oletetaan tai annetaan ymmärtää ikään kuin 

automaattisesti nopeuttavan kasvua. Toisin sanoen perustelut kasvun nopeutumisväit-

teen tueksi puuttuvat tai vaikutuslogiikan kuvaus voi olla pinnallista, kuten esimerkki (42) 

kuvastaa. 

 

(42) Yrityskaupan myötä myös Tamtronin SaaS-liiketoiminta ja resurssit vahvis-
tuvat merkittävästi ja pystymme entisestään kiihdyttämään ohjelmistolii-
ketoiminnan kasvua. (Tamtron Oyj, 2023, s. 6.) 

 

Yrityksen toimet viestitään positiivisina, kasvun nopeuttamista tukevina tekoina. Tämä 

voi liittyä liiketoiminnan mahdollisuuksiin, taloudellisiin tavoitteisiin, kuten esimerkissä 

(43), tai osingonjakosuunnitelmiin, kuten esimerkissä (44).  

 

(43)  Uusiutuva Energia -liiketoiminnassa tavoitteena on nopeuttaa merkittä-
västi kasvua ja siten kääntää liiketoiminta kannattavaksi. (Meriaura Group 
Oyj, 2023, s. 6.)  

 
(44) Osingonjakopolitiikka: vuosittain kasvava osinko, joka on vuosittain vähin-

tään 30 prosenttia raportoidusta nettovoitosta. (Duell Oyj, 2022, s. 12.) 
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Kasvava kasvu -diskurssi on tulevan kasvun mahdollisuuksiin suuntaava puhetapa, joka 

pyrkii vakuuttamaan lukijan yrityksen kyvykkyydestä ja mahdollisuudesta kasvaa tai tuot-

taa tulosta vielä enemmän ja vielä nopeammin. Näin ollen vuosikertomusten kasvupu-

heeseen sisältyy oletus, siitä että paitsi kasvu itsessään on tärkeää, myös sen nopeuden 

kasvaminen on tärkeää. Kasvava kasvu -diskurssi on kuitenkin diskurssina heikkona, sillä 

sen läsnäolo ja limittyminen aineistossa on vähäisempi ja rajatumpi kuin muiden loput-

toman kasvun aladiskurssien.  

 

 

6.4 Haasteista huolimatta kasvua -diskurssi 

Haasteista huolimatta kasvua -diskurssi rakentuu aineistossa yrityksen kasvun suhteesta 

haastaviin maailmantapahtumiin. Tämä vahva diskurssi kuvaa kasvua onnistumisena vai-

keissa olosuhteissa, kuten esimerkit (45 ja 46) havainnollistavat. 

 

(45) Yritys on pystynyt kasvamaan erittäin vaikeassa toimintaympäristössä, 
yleisen maailmantilanteen, kustannusinflaation ja pitkien sopimusten ai-
heuttamassa ristipaineessa. (Merus Power Oyj, 2023, s. 7.) 

 
(46) Duell jatkaa kasvustrategian toteuttamista epävarmasta markkinatilan-

teesta huolimatta. (Duell Oyj, 2022, s. 12.) 
 

Tälle diskurssille tyypillisiä sanavalintoja ovatkin haasteet ja epävarmuus, jotka näyttäy-

tyvät yrityksen toimintaympäristössä ja hankaloittavat kasvustrategian toteuttamista. 

Haasteiden ja kasvun vastakkainasettelusta huolimatta ilmaisun painotus on kuitenkin 

kasvussa ja positiivisessa tulevaisuudessa. Kuten esimerkki (47) osoittaa, aineistossa ko-

rostetaan positiivisuutta eteenpäin menemisenä.  

 

(47) Lyhyellä aikavälillä globaali taantuma ja etenkin sen vaikutukset rakennus-
alaan tulevat todennäköisesti vaikeuttamaan myös Admicomin kasvua. 
Suhtaudumme silti luottavaisesti kasvun jatkumiseen, koska ratkaisumme 
nimenomaan tehostavat asiakkaidemme toimintaa ja tuottavuutta. (Ad-
micom Oyj, 2023, s. 5.) 
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Toisin sanoen argumentointivalinnoilla pyritään osoittamaan yrityksen onnistumista kas-

vussa myös haastavissa tilanteissa. Haasteita kuvaillaan yleisesti tai täsmällisesti, mutta 

lopputuloksena niistä huolimatta seuraa kasvu, joka voi olla jo toteutunut, tai jonka odo-

tetaan toteutuvan tulevaisuudessa, tai molempia. Tämä näkyy esimerkissä (48).  

 

(48) Hankala geopoliittinen tilanne, energiaan liittyvät haasteet sekä mahdol-
linen taantuma eivät arviomme mukaan tule hidastamaan kasvutahti-
amme myöskään tulevana vuonna. (Norrhydro Group Oyj, 2023, s. 5.) 

 

Kuten esimerkeissä (45–48) näkyy, haasteet nähdään yrityksen ulkoisena uhkana, joka 

on voitettavissa. Näin ollen sisäiset haasteet, jotka hankaloittavat kasvua, ovat kasvupu-

heesta poista, eli haasteita kasvulle luovat vain toimintaympäristön tilanteet.  

 

Tässä diskurssissa retorisena keinona korostetaan vastakohtia, eli toisaalta kasvua han-

kaloittavia haasteita ja toisaalta kasvun onnistumista. Pyrkimyksenä onkin viestiä yrityk-

sen kykyä ei vain selviytyä vaan myös kasvaa vaikeissakin olosuhteissa. Retoriikkana vas-

takkainasettelu tuo jonkinlaista lisäarvoa kyvylle kasvaa, kasvu ei ole syntynyt helposti. 

Toisaalta kasvun ja tulevaisuuden painottamisella pyritään luomaan luottamusta yrityk-

sen toimintaan.  

 

 

6.5 Tuettu kasvu -diskurssi 

Vuosikertomusten kasvupuheessa kasvu ei synny tyhjästä tai itsestään, vaan sen syntyä 

tuetaan niin yrityksen sisältä kuin sen ulkopuolelta. Kasvu näyttäytyykin tavoitteena tai 

tuloksena, jolle aktiivisesti rakennetaan tukea strategisilla toimilla ja investoinneilla, ja 

jonka toteutuminen on - ellei riippuvainen niin ainakin - sidoksissa markkinatapahtumiin. 

Näin ollen vuosikertomuksissa rakentuu vahvana tuetun kasvun diskurssi. Tämän tuen 

muodostumista havainnollistavat esimerkit (49 ja 50).  

 

(49) Kasvun ja kannattavuuden varmistamiseksi Modulight noudattaa strategi-
aansa, joka perustuu toimintaympäristön trendeihin, markkinoiden 
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odotuksiin sekä yrityksen omaan osaamiseen ja resursseihin. (Modulight 
Oyj, 2023, s. 17.) 

 
(50) Kasvua tuki Foodservice-markkinan piristyminen, sekä Fodelian oman lii-

ketoiminnan onnistumiset. (Fodelia Oyj, 2023, s. 5.) 
 

Yrityksen omien panostusten ja investointien lisäksi kasvua voivat tukea kumppanuudet 

ja verkostot sekä kysyntää lisäävät megatrendit, kuten esimerkissä (51). Kumppanuuk-

sien ja markkinakehityksen vaikutuksen korostaminen kuvastavat, kuinka yritys ei kasva 

tyhjiössä. Kasvua siis tukevat tai mahdollistavat myös yrityksen ulkopuoliset toimijat ja 

markkinat, eivät vain yrityksen toimet. Kasvu on kuitenkin yrityksen omaa, ei yhteistä tai 

jaettavaa. Tässä diskurssissa kasvu omitaan yhtiön kasvuksi. Tämä näkyy esimerkissä (52). 

 

(51) Nightingale Healthin kasvutavoitteita tukee kolme terveys- ja hyvinvointi-
markkinan globaalia megatrendiä. (Nightingale Health Oyj, 2022, s. 8.) 

 
(52) Verkostoon kuuluu niin asiantuntijakumppaneita kuin potentiaalisia uusia 

työntekijöitä, joiden osaaminen tukee kasvuamme. (Spinnova Oyj, 2023, 
s. 38.) 

 

Kasvun omimiseen liittyy myös se, että vaikka myönnetään markkinoiden kasvamisen tu-

kevan kasvua, tätä markkinoiden kasvun tuomaa kasvua ei eritellä, kun raportoidaan kas-

vutuloksista. Toisin sanoen kasvua tukevat yrityksen toimet ja kasvavat markkinat, mutta 

vaikka markkinoiden kasvuvauhdista voidaan esittää lukuja, yrityksen taloudellista kas-

vua ei raportoida tällä markkinakasvulla oikaistuna. Näin ollen jää epäselväksi, mikä osa 

kasvusta on markkinoiden kasvun ylittävää kasvua, monen yrityksen tavoittelemaa mark-

kinoita nopeampaa kasvua. Kasvun syntyä markkinoiden kasvusta ja yrityksen toimista 

havainnollistaa esimerkki (53). 

 

(53) Tässä liiketoimintasegmentissä Merus Power on paitsi kasvanut markki-
nan mukana myös voittanut markkinaosuuksia. (Merus Power Oyj, 2023, 
s. 7.) 

 

Markkinakehityksen ja megatrendien vahvistaman kysynnän vaikutus kasvuun näkyy 

vuosikertomuksissa markkinakatsauksien ja megatrendien esittelynä. Tältä osin 
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argumenttia kasvun mahdollisuudesta pyritään perustelemaan esimerkiksi yrityksen tai 

muiden tahojen tekemillä markkinakehitysanalyyseillä. Näihin viittaaminen hyödyntää 

argumentaatiossa asiantuntijuutta vakuuttamiskeinona. Esimerkissä (54) markkina-ana-

lyysillä perustellaan investointeja, jotka tukevat kasvua. 

 

(54) Kattavan strategiatyön ohessa tehty markkina-analyysi vahvisti yhtiön 
päätöstä kiihdyttää investointeja kasvustrategian toteuttamiseksi liike-
vaihdon laskusta huolimatta. (Modulight Oyj, 2023, s. 3.) 

 

Tässä diskurssissa argumentaatiovalinta on asioiden korostaminen. Ulkoisia tekijöitä, joi-

den oletetaan mahdollistavan kasvua, korostetaan hyötynä yrityksen kasvulle. Toisaalta 

yrityksen strategian ja investointipanostusten roolin ja ajoittamisen korostetaan tukevan 

kasvua. Sanavalintoina toistuvat tuki, markkinoiden kasvu sekä megatrendit, kuten 

edellä esimerkeissä (49–54) näkyy. Kuten muutenkin vuosikertomuksissa, myös tältä osin 

käytetty kieli on ytimekästä, mutta mukaan mahtuu myös lennokkaampia kielikuvia. Esi-

merkissä (55) kuvataan markkinoiden kasvun tukea yrityksen kasvulle myötätuulimeta-

foralla.  

 

(55) Edelleen kehittyvät hydrauliikkamarkkinat puhaltavat kasvullemme myö-
tätuulta. (Norrhydro Group Oyj, 2023, s. 5.) 

 

Kokonaisuutena tuettu kasvu -diskurssi rakentuu retorisin keinoin, jotka pyrkivät vakuut-

tamaan lukijan siitä, että yrityksen investoinnit ovat merkityksellisiä kasvulle, ja että va-

litut markkinat mahdollistavat kasvua. Näkymättömänä tämän diskurssin taustalla onkin 

ajatus, että kasvu on sidoksissa yrityksen ulkopuolisiin tekijöihin. 

 

 

6.6 Kasvun hinta -diskurssi 

Aineistossa heikkona diskurssina rakentuu kasvun hinta -diskurssi, joka kuvaa kasvun ne-

gatiiviset seuraukset. Toisin sanoen kasvulla on hinta, joka aineistossa näyttäytyy 
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kuitenkin selvästi hyötyjä pienempänä ja heikompana. Kasvun hinta liittyy kannattavuu-

teen, jota kasvu tyypillisesti heikentää, kuten esimerkissä (56) näkyy. 

 

(56) Kasvu on tarkoittanut ennätyksiä myös panostuksissa… Tulevan kasvun 
varmistamiseksi välttämättömät henkilöstölisäykset sekä liiketoiminnan 
muiden kulujen kasvu kuitenkin söivät yhtiön kannattavuutta. (Merus Po-
wer Oyj, 2023, s. 7.) 

 

Keskeinen teema, jossa kasvun hinta ilmenee, on osinkopolitiikka, johon voi kasvun 

vuoksi liittyä epävarmuutta tuotoissa. Kasvun hinta sisältääkin oletuksen kasvun arvosta 

esimerkiksi osakkeenomistajille, mikä ikään kuin oikeuttaa kasvusta maksettavan hinnan. 

Tämä näkyy esimerkissä (57). 

 

(57)  Yhtiön osinkopolitiikkana on jakaa osinkoa keskipitkällä aikavälillä 20–30 
prosenttia tilikauden tuloksesta, mutta muun muassa strategian mukaiset 
investoinnit kasvuun sekä yhtiön tuloskehitys ja -näkymät voivat vaikuttaa 
osinkojen maksamiseen tulevaisuudessa. (Tamtron Group Oyj, 2023, s. 7.) 

 

Tämä diskurssi rakentuu siitä oletuksesta, että kasvu on jotakin, johon kannattaa panos-

taa. Kasvutavoitteiden toteuttamiseksi ollaan valmiita hyväksymään kasvun euromääräi-

nen hinta, kuten esimerkissä (58).  

 

(58) Kasvustrategian toteuttamisen vuoksi käyttökate (EBITDA) oli -5,9 miljoo-
naa euroa (0,5 miljoonaa euroa). (Modulight Oyj, 2023, s. 3.) 

 

Sanastollisina valintoina kasvun hintaan liittyvätkin taloudelliset tunnusluvut ja niiden 

kehityksen kuvaaminen. Kasvun hinta esitetään nimenomaan taloudellisena ja väliaikai-

sena kustannuksena. Muita mahdollisia kasvun negatiivisia seurauksia tai pysyviä nega-

tiivisia vaikutuksia ei mainita, vaikkakin vastuullisuuden esittelyn yhteydessä tyypillisesti 

viitataan pyrkimykseen vähentää liiketoiminnan aiheuttamia päästöjä, eli pienentää ja-

lanjälkeä.  

 

Kokonaisuutena aineistossa kasvun hinta -diskurssi rakentuu kuitenkin kasvupuheen si-

vujuonteena, jossa pyritään vakuuttamaan lukija kasvun hinnan väliaikaisuudesta. 
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Vakuuttelun keskeinen sisältö on, että vaikka kasvun hinta saattaa vähentää yrityksen 

tämänhetkistä tuloksentekokykyä, kasvu kuitenkin tuottaa tulevaisuudessa. Näin ollen 

kasvun hinta -diskurssi on heikkona diskurssina läsnä vain osassa vuosikertomuksia ja 

vain yksittäisinä toteamuksina.  

 

 

6.7 Kasvun diskurssien suhteet  

Edellä kuvailtiin kasvun diskurssien ominaispiirteitä ja rakentumista aineistossa tarkas-

tellen kutakin diskurssia erillään. Koska kasvupuheen kokonaisuus vuosikertomuksissa 

rakentuu diskurssien vaikutuksesta toisiinsa, tarkastellaan seuraavaksi diskurssien suh-

teita toisiinsa. Tässä tulosluvussa tarkastellaan diskurssien suhteita vahvuuseroina, limit-

tymisenä ja vuorovaikutussuhteina ja havainnollistetaan suhteita kuvioilla.  

 

 

6.7.1 Vahvuuserot 

Useimmat aineistossa rakentuvista kasvun diskursseista ovat vahvoja (ks. taulukko 6). 

Läpi aineiston toistuvia vahvoja diskursseja ovat taloudellinen kasvu, kasvun asenne, kas-

vaja, loputon kasvu, kasvun jatkumo, vahvasanainen kasvu, haasteista huolimatta kasvua 

ja tuettu kasvu. Nämä diskurssit ovat läsnä paitsi suurimmassa osassa tai kaikissa aineis-

ton vuosikertomuksista myös laajasti yksittäisissä vuosikertomuksissa. Vuosikertomuk-

sissa diskurssien näkyvyyttä korostavat esimerkiksi niiden ominaispiirteiden näkyminen 

tekstin otsikoissa ja nostoissa. Myös näiden diskurssien tyypillisten ilmausten fraa-

sinomainen toisto tekee niistä hallitsevampia ja vaikuttavampia.  

 

Heikkoja diskursseja, jotka ovat läsnä aineistossa vähemmän kattavasti tai kasvupuheen 

sivujuonteena, aineistossa rakentuu neljä. Heikkoja diskursseja ovat asiakkaan kasvu, 

kasvusta yleistä hyvää, kasvava kasvu ja kasvun hinta. Nämä diskurssit tuovat erilaista 

ääntä kasvupuheeseen korostaen erilaisia kasvun piirteitä, jotka ovat negatiivisia (kasvun 

hinta), harvinaisempia (kasvava kasvu) tai etäämmällä yrityksestä (asiakkaan kasvu ja 
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kasvusta yleistä hyvää). Heikot diskurssit rakentuvat selkeinä tunnistettavina puhumisen 

tapoina, mutta niiden vaikutus kokonaisuuteen on vähäinen.  

 

Toisin sanoen vahvoilla kasvun diskursseilla on enemmän valtaa määrittää kasvupuheen 

kokonaisluonnetta. Ne ohjaavat lukijan huomiota suuntaansa, ja niillä pyritään luomaan 

yrityksen kasvusta vahva ja positiivinen kuva. Niillä viestitään luottamusta yrityksen jat-

kuvaan tai tulevaan menestykseen, jota kutsutaan kasvuksi. Vahvoilla diskursseilla koros-

tetaan tiettyjä kasvun näkökulmia, joita ovat talous, kasvun asenne, kasvun jatkuvuus 

sekä markkinoiden positiivinen vaikutus. Heikot diskurssit toisaalta tuovat kasvupuheen 

kokonaisluonteeseen paikoin säröä, ja toisaalta avartavat keskustelua yrityksestä kasvun 

keskiössä. Näiden heikkojen diskurssien vaikutus on kuitenkin vähäinen, jolloin kokonai-

suutena kasvupuhe ei välttämättä näyttäydy realistista kuvaa kasvusta luovana. Voisikin 

sanoa, että vuosikertomusten kasvun diskursseissa korostuvat positiivisuus ja yrityksen 

menestys, kun kasvun mahdolliset haitat jäävät sivuun. Toisaalta diskursseissa korostuu 

myös yrityskeskeisyys, sillä kasvu näyttäytyy ennen kaikkea yrityksen omaisuutena, jonka 

hyödyistä osa kuuluu tuottona osakkeenomistajille ja osa muille sidosryhmille.  

 

 

6.7.2 Limittyminen 

Kasvupuheen yhtenäisyys näkyy diskurssien runsaana limittymisenä aineiston sisällä 

sekä yhtenäisinä argumentointivalintoina ja retorisina keinoina.  Vuosikertomusten kas-

vupuheen argumentointi on toteavaa, toteutuneen kasvun osalta taloudellisilla luvuilla 

perustelevaa ja tulevan kasvun osalta kasvustrategian toimenpiteillä perustelevaa. Reto-

risille keinoille läpi diskurssien yhteistä on positiivinen ja tulevaisuuteen suuntaava sävy 

sekä kasvun selkeys ja johdonmukaisuus. Näin ollen argumentointivalinnat ja retoriset 

keinot eivät juurikaan eroa diskurssien välillä, vaan läsnäolossa ja vakuuttelussa limitty-

vät diskurssit tukevat yhtenäistä kasvupuhetta. 

 

Diskurssit osittain limittyvät toisten kanssa, niin että ne saattavat olla läsnä samassa il-

mauksessa, virkkeessä tai tekstin osassa yhteen liittyneinä ja rinnakkain. Diskurssit ovat 
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kuitenkin tunnistettavissa erillisiksi diskursseiksi niiden yksilöllisten ominaispiirteiden 

perusteella. Diskurssien limittyminen korostaa mahdollisuutta niiden keskinäiseen vuo-

rovaikutukseen. Edellisissä alaluvuissa esitetyistä aineisto-otteista, joita käytettiin ha-

vainnollistamaan diskurssien ominaispiirteitä, monet havainnollistava myös diskurssien 

keskinäistä läheistä läsnäoloa. Näin ollen analyysin tulosten tässä osiossa limittymistä 

havainnollistetaan vain muutamilla esimerkeillä (59 ja 60).  

 

(59) Yhdistyminen tukee tavoitteitamme kasvaa nopeammin ja kannattavasti 
molemmissa liiketoiminnoissa. (Meriaura Group Oyj, 2023, s. 5.) 

 
(60) Kannattavaa kasvuamme ovat tukeneet myös globaali hankintaverkos-

tomme sekä tuotannon ja automaation kehittäminen toiminnassamme. 
(Norrhydro Group Oyj, 2023, s. 19.) 

 

Esimerkissä (59) ovat läsnä kasvava kasvu -diskurssi tavoitteena nopeuttaa kasvua sekä 

taloudellinen kasvu -diskurssi tavoitteena kannattavasta kasvusta. Esimerkissä (60) taa-

sen limittyy kolme diskurssia: Kannattava kasvu määrittää kasvun taloudellisella tunnus-

luvulla mitattavaksi, eli toistaa taloudellisen kasvun diskurssia. Yrityksen resurssina glo-

baali hankintaverkosto ja yrityksen aktiivisena toimintana toiminnan kehittäminen tuke-

vat kasvua, eli toistavat tuetun kasvun diskurssia, sekä myös korostavat yrityksen halua 

panostaa kehittämiseen, eli toistavat kasvajan diskurssia.   

 

Diskurssien limittyminen on koottu taulukkoon 7. Taloudellisen kasvun ja loputtoman 

kasvun diskurssit limittyvät kaikkien muiden diskurssien kanssa, mikä korostaa niiden 

vahvaa läsnäoloa aineistossa. Heikkojen diskurssien, kuten asiakkaan kasvu -diskurssin, 

limittyminen on vähäisempää ja siten ne voivat olla etäämmällä muista diskursseista. 

Diskurssien runsas limittyminen mahdollistaa niiden vuorovaikutuksen, mutta ei ota kan-

taa diskurssien suhteen luonteeseen. Diskurssien limittyminen kuvaa ennen kaikkea nii-

den keskenään läheistä läsnäoloa aineiston sisällä ottamatta kantaa siihen, miten ne vai-

kuttavat toisiinsa. Näin ollen tarkastellaan seuraavaksi diskurssien välisiä suhteita. 
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Taulukko 7. Kasvun diskurssien limittyminen. 

 

 

 

6.7.3 Vuorovaikutussuhteet 

Kuten edellä tarkasteltiin, kasvun diskursseissa on eroja siinä, kuinka vahvasti ne ovat 

läsnä vuosikertomusten strategiapuheessa, ja siinä missä määrin nämä läsnäolot limitty-

vät toisiinsa. Diskurssien suhteisiin liittyy myös niiden vaikutus toisiinsa. Tarkastellaan 

seuraavaksi kasvun diskurssien vuorovaikutussuhteita, eli kuinka ne vahvistavat tai tuke-

vat toisiaan, ovat ristiriidassa suhteessa toisiinsa tai rakentuvat rinnakkain, ja millaisen 

kasvudiskurssin kokonaisuuden nämä suhteet rakentavat.  

 

Aineistossa vahvimmat ja kokonaisuuden kannalta vaikuttavimmat kasvun diskurssit ovat 

diskurssit kasvaja ja loputon kasvu, sillä suurin osa muista diskursseista vahvistaa niitä, ja 

ne ovat hallitsevasti läsnä aineistossa. Kokonaisuutena diskurssien suhteet ovat enim-

mäkseen toisiaan vahvistavia, mutta joukossa on muutama ristiriitainenkin suhde. Hal-

litsevia diskursseja kasvaja ja loputon kasvu ei kuitenkaan mikään muu diskurssi heikennä, 

vaikka tuetun kasvun diskurssin suhde kasvaja-diskurssiin on osittain ristiriitainen. Kas-

vun diskurssien keskinäisiä vuorovaikutussuhteita havainnollistaa kuvio 6, johon on piir-

retty diskurssien vahvistavat ja ristiriitaiset suhteet. 
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Kuvio 6. Kasvun diskurssien vaikutussuhteet. 

 

Diskurssien vaikutussuhteet voivat olla yksi- tai kaksisuuntaisia, esimerkiksi kasvava 

kasvu tukee päädiskurssia loputun kasvu, kun taas kasvun jatkumon ja loputtoman kas-

vun diskurssit vahvistavat toinen toisiaan. Vaikka kaikki diskurssit ovat läsnä samassa ai-

neistossa ja ne merkittävässä määrin myös limittyvät toistensa kanssa (ks. taulukko 7.), 

ne eivät välttämättä vaikuta suoranaisesti toisiinsa. Tällöin ne ovat rinnakkaisessa suh-

teessa ja täydentävät kasvudiskurssin kokonaisuutta. Rinnakkaisia diskurssisuhteita ei ole 

selvyyden vuoksi piirretty kuvioon 6, vaikka loppuja suhteita voidaan pitää rinnakkaisina. 

Esimerkiksi taloudellinen kasvu -diskurssi, joka limittyy kaikkien muiden diskurssien 

kanssa, vahvistaa selvästi vain loputtoman kasvun ja kasvun jatkumon diskursseja ja on 

täydentävän rinnakkainen muiden diskurssien kanssa.  
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Aineistossa hallitsevat diskurssit saavat laajasti tukea muilta diskursseilta. Kasvaja-dis-

kurssi saa tukea useista muista diskursseista. Kasvun asenne -diskurssi, jossa korostuu 

jatkuvan parantamisen ja määrällisen lisäämisen ajattelutapaa, asiakkaan kasvu -dis-

kurssi, jossa korostuu asiakastoimialojen kehittäminen, sekä kasvusta yleistä hyvää -dis-

kurssi, jossa korostuu myönteinen yhteiskunnallinen vaikutus, yhdessä tukevat kasvaja-

diskurssia laajentaen kasvamisen alueita yrityksen ulkopuolelle. Haasteista huolimatta 

kasvua -diskurssi, jossa korostuu kyky kasvaa haastavissa olosuhteissa, ja kasvun hinta -

diskurssi, jossa tulee esiin kasvun kustannusten väliaikaisuus, vahvistavat kasvaja -dis-

kurssia osoittamalla kasvukyvykkyyttä ja kasvuun sitoutumista. Tuettu kasvu -diskurssin 

suhde kasvaja-diskurssiin on osittain ristiriitainen. Toisaalta siinä rakentuva yrityksen si-

säinen kasvuun panostaminen tukee kasvuun sitoutumista, mutta toisaalta toimintaym-

päristön tuen korostaminen tärkeänä kasvutekijänä on ristiriidassa kasvaja -diskurssin it-

setehdyn kasvun korostamisen kanssa. 

 

Loputon kasvu -diskurssi rakentuu aladiskurssiensa ja useiden muiden diskurssien tuke-

mana. Kasvun jatkumo -diskurssi, jossa korostuu kasvun jatkuminen yli ajan, vahvasanai-

nen kasvu -diskurssi, jossa korostuu kasvun vahvuus, ja kasvava kasvu -diskurssi, jossa 

korostuu kasvun kiihdyttäminen, tukevat kasvua ainoana vaihtoehtona. Taloudellinen 

kasvu -diskurssi, jossa korostuu taloudelliset kasvutavoitteet, vahvistaa loputtoman kas-

vun diskurssia konkretisoimalla kasvun mitattaviksi tunnusluvuiksi, joita voidaan paran-

taa. Taloudellinen kasvu -diskurssi ei aseta kasvulle ylärajaa, vaan korostaa kasvutavoit-

teen jatkuvuutta ja kasvua menestyksen mittarina. Näin kasvu näyttäytyy positiivisena ja 

toivottavana.  Haasteista huolimatta kasvua -diskurssi, joka rakentuu jatkuvan kasvun 

oletukselle haasteiden esiin nostamisesta huolimatta, vahvistaa loputon kasvu -diskurs-

sia korostamalla kasvua toiminnan tavoitteena ja tuloksena haastavissa olosuhteissakin. 

Toisin sanoen toimintaympäristön haasteetkaan eivät tuo vaihtoehtoa kasvulle. Tuettu 

kasvu -diskurssi, jossa korostuu kasvun vaatima tuki, vahvistaa loputon kasvu -diskurssia 

kuvaamalla, miten yrityksen sisäiset ja ulkoiset resurssit käytetään ja ovat käytössä kas-

vun rakentamiseksi.  
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Kasvaja ja loputon kasvu -diskurssien toisiaan vahvistava luonne näyttäytyy läpi aineiston 

laaja-alaisena kasvun aktiivisen rakentamisen kuvaamisena ja kasvun vaihtoehdotto-

muuden läsnäolona. Tältä osin kasvusta rakentuu moniulotteinen mutta yhdensuuntai-

nen kuva. Vaikka mikään kasvun diskursseista ei ole suoranaisen vastakkainen tälle ku-

valle, joitain ristiriitoja diskurssien välillä on. Tarkastellaan seuraavaksi ristiriitaisia dis-

kurssisuhteita. 

 

Diskurssit haasteista huolimatta kasvua ja tuettu kasvu ovat ristiriidassa keskenään toi-

mintaympäristön vaikutuksen osalta. Tuettu kasvu -diskurssissa toimintaympäristön suo-

tuisa kehitys nähdään kasvua mahdollistavana tai tukevana tekijänä. Haasteista huoli-

matta kasvua -diskurssissa toimintaympäristö hankaloittaa yrityksen kasvua. Näin ollen 

toimintaympäristön merkitys kasvulle on näissä diskursseissa ristiriitainen, joskin dis-

kursseissa haasteiden ja tuen nähdään syntyvän hieman eri ympäristötekijöistä.  

 

Diskurssien kasvusta yleistä hyvää ja tuettu kasvu välille sisältyy ristiriita sen suhteen, 

kenelle kasvu tuloksena kuuluu. Kasvusta yleistä hyvää -diskurssi korostaa kasvusta yh-

teiskunnalle jaettavia positiivisia vaikutuksia. Tällöin kasvun tulokset näyttäytyvät jaetta-

vina ja kasvusta myös jaetaan. Tuettu kasvu -diskurssi korostaa sitä, että kasvu ei synny 

ilman tukea, vaan se vaatii myös esimerkiksi markkinoiden ja yhteistyökumppaneiden 

tukea. Kasvu tuloksena näyttäytyy tässä diskurssissa kuitenkin yrityksen omana ja osit-

tain osakkeenomistajille kuuluvana. Näin ollen kasvutuloksen omistajuus rakentuu 

näissä diskursseissa ristiriitaisesti.  

 

Diskurssit kasvava kasvu ja kasvun hinta ovat ristiriidassa keskenään. Siinä missä kasvava 

kasvu -diskurssissa korostuu kasvun voimistaminen, kasvun hinta -diskurssissa korostuu 

kasvun väliaikaiset negatiiviset vaikutukset, jotka saattavat hankaloittaa kasvun voimis-

tamista. Toisin sanoen kasvava kasvu ei välttämättä aina ole mahdollista sen kustannus-

ten vuoksi tai kustannukset saattavat hidastaa kasvua. Siinä missä kasvava kasvu -diskurs-

sissa näkyy jopa epärealistinen kasvun kiihdyttäminen, kasvun hinta -diskurssissa kasvun 

kustannuksiin suhtaudutaan realistisesti.  
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Nämä ristiriitaiset diskurssisuhteet eivät kuitenkaan juurikaan horjuta kasvaja ja loputon 

kasvu -diskurssien yhdensuuntaista kuvaa kasvusta, sillä yksinään nämä diskurssit tuke-

vat hallitsevia diskursseja. Näin ollen kasvun diskurssin kokonaisuuden kannalta ristirii-

taiset diskurssisuhteet jäävät heikoksi sivuääneksi. Vahvimmat kasvun diskurssit aineis-

tossa ovat siis kasvaja ja loputon kasvu -diskurssit, joita muut diskurssit tukevat, ja jotka 

tukevat myös toisiaan. Näillä vahvimmilla kasvun diskursseilla onkin aineistossa selkeästi 

hallitseva asema, joka ohjaa kasvun diskurssin kokonaisluonnetta, ja jota heikot ristirii-

taiset puhumisen tavat eivät juurikaan haasta. Näin ollen vuosikertomusten kasvupu-

heessa painottuu näkemys kasvusta, joka on jatkuvaa ja yrityksen aktiivisesti ja kokonais-

valtaisesti rakentamaa.  

 

Kokonaistulkinta siitä, millaisena kasvu diskursseissa rakentuu, voidaan tiivistää seuraa-

vaan kuvaukseen: Kasvua rakentaa kasvuyhtiö, jolla on halua, kykyä ja kokemusta kasvaa 

merkittävästi, loputtomasti ja kannattavasti hyödyntäen markkinoiden ja megatrendien 

tukea kasvulle, ja jonka loputonta kasvua eivät mahdolliset ajoittaiset toimintaympäris-

tön haasteet tai kasvun kustannukset haittaa. Ennen kaikkea kasvu on tärkeää yritykselle 

ja sitä kautta tuottoina omistajille, mutta yrityksen kasvu kasvattaa myös asiakkaita ja 

hyödyttää yhteiskuntaa. Kasvu näyttäytyykin kyseenalaistamattoman tärkeänä yrityk-

selle niin taloudellisena ja määrällisenä lisäyksenä ja laajentumisena kuin jatkuvana 

laaja-alaisena parantamisena ja kehittymisenä. Näin ollen vuosikertomusten strategia-

puheessa kasvudiskurssin moniäänisyys on kuin kasvun vivahteita, joista kuitenkin joh-

donmukaisesti rakentuu vahva, jokseenkin yhtenäinen kasvudiskurssi, jossa korostuu 

kasvun oletusarvoisuus. 
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7 Keskustelu 

Tässä luvussa keskustellaan tutkimuksen keskeisistä tuloksista verraten niitä aiempaan 

tutkimukseen. Keskustelun näkökulmina ovat kirjallisuuden kasvun diskurssit ja konteks-

tina vuosikertomusten strategiapuhe. Keskustellaan ensin kasvun diskurssien piirteistä ja 

sitten laajennetaan tarkastelua kontekstiin. 

 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat jokseenkin yhteneviä aiemman diskurssitutkimuksen 

kanssa, ja ne syventävät kuvausta kasvudiskurssista ja tuovat siihen moniäänisyyttä. Ero-

jakin löytyy. Aiemmassa tutkimuksessa (Mäkelä & Laine, 2011; Tunberg & Anderson, 

2020) kasvudiskurssin piirteinä esiin nousevat kasvun oletusarvoisuus ja laaja-alaisuus 

sekä kasvuun kiinteästi liittyvä taloudellinen näkökulma. Nämä piirteet ovat läsnä myös 

tulosten mukaan kasvudiskurssissa. Vuosikertomusten strategiapuheessa rakentuu laaja-

alaisena kasvun asenteena kasvaja-diskurssi ja kasvun vaihtoehdottomuutena loputto-

man kasvun diskurssi sekä myös vahvana taloudellisen kasvun diskurssi. Tulokset tuovat 

myös uusia sävyjä kasvudiskurssiin jäsentäen yksityiskohtaisemmin kasvusta puhumisen 

tapoja ja tunnistaen toisenlaisia näkökulmia kasvuun. Myös kontekstin ulottuvuudet nä-

kyvät kasvun diskursseissa, ja ne on huomioitava kytkennässä kontekstiin.  

 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat pääpiirteissään yhteneviä Mäkelän ja Laineen (2011) 

tulosten kanssa kasvudiskurssista, ja laajentavat vuosikertomusten kasvudiskurssia ta-

loudellista näkökulmasta laajemmalle. Siinä missä heidän tulkintansa kasvudiskurssista 

on vahva kasvun ja kannattavuuden taloudellinen diskurssi, tämän tutkimuksen tulok-

sissa talous on vain yksi kasvudiskurssin ulottuvuuksista. Tämä tulos on yhtenevä kasvu-

kirjallisuuden (ks. luku 4.3) kanssa, josta voidaan tunnistaa useita kasvuun läheisesti liit-

tyviä teemoja. Katsomalla kasvudiskurssin sisään tässä tutkimuksessa havaitaan kasvu-

diskurssin moniäänisempi rakentuminen. Tuloksissa jatkuvan kasvun pyrkimys ja laaja-

alainen kasvu rakentuvat yksityiskohtaisemmin yrityksen kasvaja-asenteena, joka laaja-

alaisesti kattaa yrityksen toiminnan kokonaisuuden taloudellisena lisäyksenä ja toimin-

nallisena kehittymisenä, sekä myös asiakkaan kasvuna ja yhteiskunnallisena hyötynä, 

jotka täsmentävät kasvun sidosryhmiä.  
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Tuloksissa on tunnistettavissa myös kasvun retoriikassa yhtäläisyyksiä aiempaan kirjalli-

suuteen (ks. Mäkelä & Laine, 2011). Tämän tutkimuksen tulokset kuitenkin tarkentavat 

kasvupuheen retoriikan piirteitä ja tulkinta retoriikan tarkoituksesta poikkeaa. Siinä 

missä Mäkelä ja Laine (2011) raportoivat viittauksista jatkuvaan parantamiseen ja eteen-

päin pyrkimiseen, niin tämän tutkimuksen tuloksissa jatkuva parantaminen laajenee. 

Vuosikertomusten kasvun diskursseissa jatkuvuus rakentuu toteutuneen kasvun tulok-

sista tulevaan jopa kiihtyvän kasvuun kuvailuun. Kasvun jatkumo -diskurssia vahvistavat 

taloudellinen, loputon, vahvasti sanoitettu kasvu sekä myös kasvun hinta, jotka yhdessä 

korostavat kasvun jatkuvuutta. Toisaalta kasvun jatkuvuuden vakuuttelua vahvistavat lo-

puttoman kasvun olettaman kautta laaja-alainen kasvaja-asenne. Retorisesti tätä kasvun 

jatkumoa siis tuetaan muilla diskursseilla.  

 

Mäkelän ja Laineen (2011) tulkinta kasvun retoriikasta on osakkeenomistajien miellyttä-

minen ja tehokkuuden parantaminen. Tämän tutkimuksen tulkintana on kuitenkin vaiku-

telman hallinnasta ammentava yrityksen pyrkimys vakuuttaa sidosryhmiä yrityksen kas-

vun jatkuvuudesta ja vahvuudesta. Analyysin mukaan vakuuttelun retoriikkaa on yhtei-

nen käytäntö kasvun diskursseille. Vaikka sijoittajatkin kasvupuheessa mainitaan, on pää-

paino yrityksen kasvun vahvuuden ja jatkuvuuden vakuuttelussa. Näin tämän tutkimuk-

sen tulkinta onkin enemmän van Leeuwenin (2013, s. 47) kannalla, eli kasvun diskursseja 

hyödynnetään, kun vakuutellaan sijoittajia yrityksen suorituskyvystä. Kasvun diskurs-

seissa tämä näyttäytyy suoraviivaisena argumentointina ja numeroilla perusteluna. 

 

Mäkelä ja Laine (2011) tunnistavat taloudellisen kasvun diskurssin vahvaksi ja kasvun 

toistuvan ideologisena mantrana. Tämän tutkimuksen tulosten mukaan rakentuu 12 eri-

laista kasvun diskurssia, joista rakentuu jokseenkin yhtenevää kasvupuhetta. Näissä dis-

kursseissa korostuu vahvoilla sanoilla ja kielikuvilla kasvun voimakkuus. Toisin sanoen 

vain kasvudiskurssi ei ole vahva, vaan myös kasvu on vahvaa. Näin ollen mantrana ei 

toistu pelkkä kasvu vaan nimenomaan vahva ja jatkuva kasvu. Vahvasanaisen kasvun ja 

kasvavan kasvun diskurssit sisältävätkin teemallisesti samanlaisia piirteitä kuin on tun-

nistettu yritysten kasvun piirteiksi tutkimuksessa, jossa ei tyydytä pelkästään 
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tunnistamaan kasvua ja sen tekijöitä, vaan tutkitaan kasvun nopeutta (Demir ja muut, 

2017), jatkuvuutta (Freel & Gordon, 2022) tai kiihtyvyyttä (Belitski ja muut, 2023).   

 

Vaikka tulosten mukaan vuosikertomusten strategiapuheessa kasvudiskurssi on vivah-

teikkaampi kuin vain taloudellinen diskurssi, näitä kasvun eri diskursseja käytetään vah-

vistamaan jatkuvan kasvun ideologiasta rakentuvaa kasvudiskurssia. Kasvupuheen taus-

talla olevan ideologian osalta tulokset ovatkin yhtenevät Mäkelän ja Laineen (2011) joh-

topäätöksen kanssa siitä, että kasvudiskurssi toisintaa jatkuvan kasvun ideologiaa. Näin 

vuosikertomusten kasvun diskurssit toimivat diskursiivisina välineinä edistää ja oikeuttaa 

kasvun tavoitetta ja jatkuvan kasvun ideologiaa strategiassa (ks. Vaara ja muut, 2010).  

 

Tulosten mukaan jatkuva kasvu ei kuitenkaan rajoitu vain taloudelliseen ulottuvuuteen, 

vaan kasvua rakennetaan yhtä lailla yrityksen ja asiakkaiden jatkuvana kehittämisenä. 

Tältä osin tulokset laajentavat tulkintaa ideologian ilmenemisalasta. Toisaalta jatkuvan 

kasvun hegemonisuutta ilmentää asiakkaan kasvu -diskurssissa kasvun oletusarvo. Dis-

kurssissa kasvu merkityksellistetään asiakkaille merkittäväksi olettaen kasvun niin liike-

vaihdon lisäämisenä kuin toiminnan kehittämisenä olevan tärkeä tavoite myös asiakkaille.  

 

Osana kasvudiskurssin jatkuvan kasvun ideologiaa kasvu näyttäytyy välttämättömyytenä 

niin aiemmassa kirjallisuudessa (Mäkelä & Laine, 2011, s. 223; Tunberg & Anderson, 

2020, s. 1455) kuin tämän tutkimuksen tuloksissa. Kasvu välttämättömyytenä rakentuu 

kasvun jatkuvuutena, laaja-alaisuutena ja hyvyytenä sekä vaihtoehtoisten diskurssien 

poissaolona. Tätä korostaa erityisesti haasteista huolimatta kasvua -diskurssi, jossa haas-

teet ovat korkeintaan hidaste yrityksen kasvulle ja retorisesti niitä käytetään ennen kaik-

kea yrityksen kasvukyvykkyyden ilmaisuna.  

 

Tämän tutkimuksen tuloksissa kasvu näyttäytyy osittain erilaisena ilmiönä verrattuna 

Tunbergin ja Andersonin (2020) analyysiin. Tätä eroa selittänee ainakin osin tutkimusten 

erilainen lähestymistapa. Toimijoiden kokemuksista haastattelu- ja havainnointiaineis-

tolla analysoidut kasvun diskurssit korostavat eri asioita kuin kasvusta puhumisen 
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tapojen analyysi, jonka aineistona ovat sijoittajille suunnatut vuosikertomukset. Vuosi-

kertomusten strategiapuheessa yrityksestä ulospäin suuntautuvana strategiaviestintänä 

korostuu vaikutelman hallinta. Erot tarjoavat kuitenkin mahdollisuuden tarkastella sitä, 

mitä vuosikertomusten kasvun diskursseista mahdollisesti puuttuu.  

 

Siinä missä kasvukirjallisuudessa (Dobbs & Hamilton, 2007, s. 319; Penrose, 1995, s. 4; 

Tunberg & Anderson, 2020, s. 1458) yritysten kasvua ilmiönä korostetaan monimutkai-

sena prosessina, johon sisältyy epävarmuutta ja yrityskohtaisia eroja, tämän tutkimuk-

sen tuloksissa kasvu on suoraviivaisempaa. Kasvun diskursseissa kasvu näyttäytyy luon-

nollisena, saavutettavana tavoitteena, johon päästään myös jatkossa kasvustrategiaa to-

teuttamalla. Vuosikertomusten strategiapuheessa kasvu on kyllä prosessi, joka koostuu 

monista osista, ja joka vaatii panostamista, mutta se on lineaarinen, mutkaton prosessi, 

jonka lopputuloksena kasvu näyttäytyy varmana. Näin ollen strategiapuheessa kasvun 

toteuttaminen näyttäytyy yksinkertaisempana kuin kasvukirjallisuudessa korostetaan. 

Tätä eroa havainnollistaa esimerkiksi kasvaja-diskurssi, jossa kasvu näyttäytyy ikään kuin 

aktiivisesti suunnitelman mukaan rakennettavana. Tästä kasvun diskurssista ovat poissa 

kasvun hajanaisuus ja ristiriitaiset tavoitteet (vrt. Tunberg & Anderson, 2020, s. 1459).  

 

Osa tätä yksinkertaisuutta on haasteiden vähyys ja ulkopuolisuus vuosikertomuksissa ra-

kentuvissa kasvun diskursseissa. Siinä missä Tunbergin ja Andersonin (2020) narratiivien 

analyysi kuvaa toimijoiden kasvussa kokemia haasteita, joita tulee niin yrityksen sisältä 

kuin ulkoa, vuosikertomuksissa haasteet ovat ulkoisia ja voitettavissa. Molemmissa kas-

vuun prosessiin liittyy kuitenkin sisäisen kehittymisen ja oppimisen näkökulma, joka toi-

saalta puuttuu Mäkelän ja Laineen (2011) tulosten kasvudiskurssista. Tulosten mukaan, 

vaikka määrälliset ja taloudelliset ulottuvuudet ovat hyvin esillä kasvun diskursseissa, 

kasvua sanoitetaan myös sisäisenä kehittymisenä ja oppimisena. Tunbergin ja Anderso-

nin (2020) tuloksissa sisäinen kehittäminen on kasvuprosessin kompleksisuuden lähde, 

kun taas tämän tutkimusten tulosten mukaan kehittyminen nähdään yrityksen välineenä 

rakentaa kasvua. Nämä voivat olla erilaisia näkökulmia samaan asiaan, mutta korostus-

erot ovat kuitenkin mielenkiintoisia. Voidaankin kysyä, onko tämä ero kasvuilmiön 
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luontaista heterogeenisyyttä, vai rakentuuko vuosikertomusten kasvun diskursseissa si-

loteltu ja epärealistinen kuva kasvusta. Jälkimmäistä tulkintaa tukee kirjallisuudessa vuo-

sikertomuksiin liitettävä vaikutelman hallinta, jossa positiivinen korostuu (ks. luku 3.3 ja 

3.4). Toinen tulkintamahdollisuus kasvuprosessin systemaattisuuden ilmaisusta on kas-

vustrategian yhtenäisyys ja yritysten kyvykkyys sen toteuttamisessa. Joskin strategian 

yhdensuuntaisuuteen, jota yhtenäisellä strategiapuheella ilmaistaan, liitetään kirjallisuu-

dessa sekä etuja että haittoja (ks. Abdallah & Langley, 2014; Hardy & Thomas, 2014). 

 

Tuloksissa on eroa tai laajennusta aiemman kirjallisuuden kasvun taloudellisiin teemoi-

hin. Tunbergin ja Andersonin (2020) kuvauksessa korostuu, kuinka kasvu taloudellisena 

tuloksena vastaa yrityksen ulkoisiin vaatimuksiin ja odotuksiin, ja on yritystoiminnan jat-

kuvuuden edellytys. Samoin taloudellisen kasvun ja kannattavuuden diskurssi voidaan 

nähdä keinona miellyttää sijoittajia (Mäkelä & Laine, 2011). Vuosikertomusten strategia-

puheessa kasvu taloudellisena tavoitteena on vahvemmin yritysten sisäistämää, sillä 

niissä rakentuu vahva kasvaja-diskurssi, jossa kasvu on itsestään selvä, mutta kuin yrityk-

sen itselleen asettama tavoite. Vaikka kasvua sanoitetaan strategiapuheessa välttämät-

tömyytenä, se ilmaistaan kuin yrityksen omana valintana, kattavana kasvustrategiana. 

 

Tässä tutkimuksessa diskurssianalyysin fokus oli tilanteisella tasolla vuosikertomusten 

strategiapuheessa. Kasvun diskurssit eivät ole irrallaan kontekstistaan, ja diskurssien ym-

märtämiseksi on huomioitava myös niiden tuottamisen ja kuluttamisen piirteitä, koska 

diskurssit eivät sosiaalisena toimintana ole erillään diskursiivisesta kokonaisuudesta 

(Fairclough, 1992, s. 73). Näin ollen tulosten tulkinnassa tulee huomioida vuosikertomus-

ten strategiapuhekonteksti, jonka ulottuvuuksiksi kirjallisuuskatsauksessa (ks. luku 3.3–

3.4) tunnistettiin toisiinsa vaikuttavat vaikutelman hallinta, valta ja merkityksenanto. Tar-

kastellaan seuraavaksi tuloksia suhteessa kontekstiin. 

 

Vuosikertomusten strategiapuhe vaikutelman hallintana (Bu ja muut, 2020), jonka tar-

koituksena on tietyn positiivisen vaikutelman antaminen yrityksestä (Leung ja muut, 

2015, s. 287), saa tukea kasvun diskursseista. Tulosten mukaan diskursseja käytetään 
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vaikutelman hallinnan keinona, jolla luodaan vaikutelmaa vahvan ja jatkuvan kasvun ky-

vystä. Niissä korostuu positiivinen korostaminen ja vaikutelman edistäminen kaikissa ti-

lanteissa. Lisäksi diskursseissa voidaan nähdä suojaavaa niukkuutta ja toistuvia mantroja.  

 

Kasvun diskursseissa korostuvat positiiviset asiat ja vähemmän huomiota saavat negatii-

viset asiat, mikä ilmiönä on aiemminkin liitetty vuosikertomuksiin (ks. Rutherford, 2005). 

Kasvudiskurssitutkimuksessa positiivisen korostumisen havaitsivat myös Mäkelä ja Laine 

(2011) kasvun negatiivisten seurausten puuttumisena, kun taas Tunberg ja Anderson 

(2020) pääsivät toimijoiden kokemuksen kautta käsiksi myös haasteisiin kasvun seurauk-

sena. Tuloksissa positiivisen korostuminen tulee esiin esimerkiksi vahvasanaisen kasvun 

diskurssin vahvuutena ja toisaalta kasvun hinta -diskurssin heikkoutena. Kasvun diskurs-

sien kokonaisuutena luodaan vahvan ja jatkuvan kasvun mielikuvaa. Se rakentuu loput-

toman kasvun diskurssina sekä sitä tukevina diskursseina, jotka kuvaavat kasvun jatku-

vuutta, vahvuutta ja kiihtymistä. Tällaiset retoriset iskulauseet saattavat olla epärealisti-

sia ja luoda vuosikertomuksissa epärealistista kuvaa tavoitteiden saavuttamisen mahdol-

lisuudesta (Alkaraan ja muut, 2023, s. 740–741). Toisin sanoen, vaikka vuosikertomusten 

strategiapuheen kontekstipiirteenä on vaikutelman hallinta, voidaan kysyä antaako kas-

vudiskurssi realistisen kuvan kasvun jatkuvuudesta ja vahvuudesta.  

 

Vaikutelman hallinta on kattavaa, tiettyä mielikuvaa pyritään edistämään kaikissa tilan-

teissa. Tämä näyttäytyy siinä, kuinka haasteista huolimatta kasvua -diskurssi diskurssiver-

kostossa vahvistaa mielikuvaa yrityksen kasvukyvystä perustellen kykyä vaikeuksien voit-

tamisella. Kuitenkin siinä missä Whittington ja muut (2016, s. 2422) näkevät strategiapu-

heen strategian myymisenä sidosryhmille, tämän tutkimuksen tulosten mukaan kasvun 

diskursseilla ei niinkään myydä strategian sisältöä, vaan vaikutelmaa yrityksen kyvystä 

toteuttaa kasvustrategia. Tähän liittyy kasvun diskursseissa yksityiskohtaisen ja niukkasa-

naisen kuvauksen vaihtelu. Yksityiskohtaisesti ja toistuvasti kuvaillaan kasvun vahvuutta 

ja määrää, mutta kasvustrategian sisällön kuvaus on niukkasanaista. Tämä ilmaisutapa 

voi pyrkiä suojaamaan kilpailuetua (Leung ja muut, 2015, s. 278).  
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Kasvun diskurssien käyttäminen vaikutelman hallinnassa liittyy merkityksenantoon. Vuo-

sikertomuksen strategiapuhe jonkinlaisena strategiatekstinä on paikka antaa strategialle 

merkityksiä (ks. Pälli, 2009, s. 77). Tuloksissa tämä näyttäytyy kasvun merkitysten lisäksi 

kasvustrategian merkityksinä ja merkitysten laajentamisena yrityksen ulkopuolelle. Yri-

tyksen lisäksi kasvun sidosryhmiä ovat asiakkaat ja yhteiskunta. Kasvustrategian merkit-

tävyys näyttäytyy kasvupuheen runsautena vuosikertomuksissa. Strategiapuheen kasvun 

diskurssien vahvuuden ja runsauden perusteella aineiston kasvuhakuisilla yrityksillä 

kasvu on keskeinen osa yritysten strategiaa (ks. Gond ja muut, 2018).  

 

Kasvun merkityksinä kasvun käsitteeseen liittyy monitulkintaisuus (ks. Pälli, 2009, s. 85), 

joka näyttäytyy diskursseissa kasvun asenteen laaja-alaisuutena niin määrällisessä kas-

vussa kuin oppimisessa ja kehittymisessä. Näin kasvu näyttäytyy monipuolisena ilmiönä 

(Penrose, 1995, s. 4). Tuloksissa tämä luo syvyyttä kasvuilmiöön. Tutkimuksen tulokset 

viittaavat siihen, että kasvulle annetut monet merkitykset mahdollistavat tarttumapintaa 

yrityksen kasvuun eri sidosryhmille. Diskursseissa asiakkaan kasvun ja kasvusta yleistä 

hyvää kasvu näyttäytyy hyötynä asiakkaille ja yhteiskunnalle. Tämä eri sidosryhmien si-

touttaminen kasvuun hyötyjen kautta ilmenee strategiapuheen kasvudiskurssissa merki-

tyksenannon monitulkintaisuutena, sisällöllisenä laajentamisena (ks. Abdallah & Langley, 

2014, s. 248). Kuitenkin näiden diskurssien heikkous, vähäinen läsnäolo ja vaikutus kas-

vudiskurssin kokonaisuudessa, jättää vain vähän, jos ollenkaan tilaa muille kuin itseisar-

voisille kasvun merkityksille. Yrityksille kasvu on sekä tavoite että tarkoitus ja kasvun mer-

kitys rakentuu jonkinlaisena oletuksen, välttämättömyyden ja tavoitteen kehänä. 

 

Kontekstissa valta limittyy vaikutelman hallintaan ja merkityksenantoon (ks. luku 3.3), 

mikä näkyy myös kasvun diskursseissa. Vuosikertomusten strategiapuheen kasvudiskurs-

sissa vallankäyttö näyttäytyy erityisesti vahvana vaikutelman hallintana. Myös kasvudis-

kurssin valta on läsnä kielenkäytön seurauksia tuottavana luonteena.  

 

Strategian kokonaisuuteen vaikuttavat diskurssien valtasuhteet (Hardy & Thomas, 2014). 

Tulosten mukaan vuosikertomuksissa kasvun diskurssit enimmäkseen vahvistavat 
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toisiaan, erityisesti diskursseja kasvaja ja loputon kasvu. Näin diskurssien keskinäiset val-

tasuhteet vaikuttavat rakentaen mielikuvaa vahvasta kasvuyhtiöstä. Toisaalta kasvun dis-

kurssien valtaa on niiden keskeinen asema strategiassa, mikä rakentuu kasvudiskurssin 

vahvuudesta strategiapuheessa. Strategia on ennen kaikkea kasvustrategia, mikä tarkoit-

taa strategian keskeisenä merkityksenä kasvua (vrt. Gond ja muut, 2018). Vuosikertomus 

onkin yksi tilanne toteuttaa kasvun konsensusta ja pyrkiä näin vahvistamaan kasvustra-

tegiaa (vrt. Vaara ja muut, 2010, s. 696). Tämä tuo kasvudiskurssille valtaa. Jatkuvan kas-

vun näkemys ja tavoite ohjaavat toimintaa. Toisaalta kasvun valta näkyy diskursseissa. 

Esimerkiksi kasvun hinta -diskurssissa kasvustrategialla perustellaan ja oikeutetaan toi-

mia sekä kasvun väliaikaisia negatiivisia taloudellisia vaikutuksia. Tämä myös korostaa 

kasvun merkitystä ja tärkeyttä. Diskurssi myös vahvistaa itseään yhdistäen ongelmien 

esiin nostamisen ja niiden ratkaisut (Hardy & Thomas, 2014, s. 344). Diskurssi haasteista 

huolimatta kasvua tuo esiin kasvamisen haasteita ja samalla osoittaa niiden ratkaisun, 

mikä vahvistaa kasvudiskurssia.  

 

Strategiatekstin toimijarooli antaa diskurssille valtaa vaikuttaa toimintaan (Pälli, 2018). 

Vuosikertomusten kasvudiskurssin seurauksena voivat olla sidosryhmien odotukset. 

Vahvan ja jatkuvan kasvun mielikuvaa pyritään vaikutelman hallinnalla vahvistamaan 

hyödyntäen diskurssien ominaisuuksina itsevaltuuttamista ja konsensusta (ks. Vaara ja 

muut, 2010). Tämä suuntaa sijoittaen odotuksia ja strategiapuheen kasvudiskurssi vel-

voittaa yrityksiä suhteessa sijoittajiin. Vahvan kasvajan mielikuva pitäisi pystyä jatkuvasti 

tuloksilla lunastamaan todeksi. Näin kasvudiskurssilla on valtaa.  

 

Kokonaisuutena tutkimuksen tulokset laajentavat aiempaa tutkimusta yritysten kasvu-

diskurssista ja kasvusta ilmiönä. Tämä tutkimus tuo kasvudiskurssiin, jossa kirjallisuu-

dessa ovat korostuneet talous ja välttämättömyys, lisäyksenä uusia sävyjä, joita ovat esi-

merkiksi kasvun jatkuvuus ja kasvun hyöty muille. Vuosikertomusten strategiapuhe kon-

tekstina tarkoittaa kasvudiskurssissa vaikutelman hallinnan, merkityksenannon ja vallan 

läsnäoloa.  
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8 Yhteenveto ja johtopäätökset 

Tässä luvussa vedetään yhteen tutkimus ja esitellään sen keskeinen kontribuutio. Lisäksi 

arvioidaan tutkimuksen rajoitteet. Lopuksi ehdotetaan aiheita jatkotutkimukseen. 

 

 

8.1 Yhteenveto 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tuoda yritysten kasvudiskurssiin moniäänisyyttä. Ai-

hetta lähestyttiin kasvuhakuisten pk-yritysten vuosikertomusten strategiapuheen kon-

tekstissa menetelmänä analyyttinen diskurssianalyysi. Vastauksia haettiin kahteen tutki-

muskysymykseen, jotka ovat: millaisia kasvun diskursseja vuosikertomusten strategiapu-

heessa rakentuu, sekä miten nämä diskurssit rakentuvat suhteessa toisiinsa? Tulokset 

osoittavat, että strategiapuheessa rakentuu 12 erilaista kasvusta puhumisen tapaa. Ne 

muodostavat diskurssien verkoston, jossa diskurssit limittyvät ja vaikuttavat toisiinsa. 

Keskeisimmin läsnä ovat ja muilta kasvun diskursseilta tukea saavat diskurssit kasvaja ja 

loputon kasvu. Kasvaja-diskurssissa kasvu näyttäytyy laaja-alaisena kasvun asenteena ja 

kasvun rakentamisena. Loputon kasvu -diskurssi korostaa kasvua, joka on jatkuvaa, vah-

vaa ja jopa kiihtyvää, ainoana vaihtoehtona. Kasvun diskurssien verkostossa on myös ris-

tiriitaisuutta, joka kuitenkin on vähäistä, ja jota käytetään yhtenäisen vahvan ja jatkuvan 

kasvun mielikuvan vahvistamiseen. Näin ollen kokonaistulkinta kasvudiskurssista koros-

taa kasvun oletusarvoisuutta, jota tuetaan moniäänisellä kasvudiskurssilla.  

 

Tutkimuksen tulokset syventävät aiemman tutkimuksen tulkintoja kasvudiskurssista ol-

len enimmäkseen samansuuntaisia. Kasvulla, joka on yritykselle sekä tavoite että tarkoi-

tus, on määrällisen lisäyksen ja sisäisen kehittymisen ulottuvuuksia sekä hyötyjä asiak-

kaille ja yhteiskunnalle. Vuosikertomusten strategiapuhekontekstin ulottuvuudet, joita 

ovat vaikutelman hallinta, merkityksenanto ja valta, näkyvät toisiinsa limittyen kasvun 

diskursseissa. Kasvun diskurssit vuosikertomuksissa ovat vaikutelman hallinnan välineitä, 

joilla lukija pyritään vakuuttamaan yrityksen kyvystä jatkuvaan ja vahvaan kasvuun. Suo-

rituskykyisen kasvuyhtiön vaikutelmaa luodaan kasvun merkityksillä ja kasvustrategian 
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merkityksellä. Valta liittyy jatkuvan kasvun hegemoniaan ja kasvustrategian ohjaavaan 

valtaan. Kokonaisuutena tutkimus syventää ymmärrystä kasvuilmiöstä yritysnäkökul-

masta ja tarjoaa useita kontribuutioita sekä jatkotutkimusmahdollisuuksia.  

 

 

8.2 Johtopäätökset 

Tämä tutkimus syventää ymmärrystä kasvudiskurssista katsomalla diskurssin sisään ja 

tunnistamalla erilaisia kasvusta puhumisen tapoja sekä analysoimalla näiden diskurssien 

välisiä suhteita. Tutkimuksen tuloksena 12 erilaista kasvun diskurssia kuvaavat kasvudis-

kurssin moniäänisyyttä. Moniäänisyyden kuvaus vastaa ensimmäiseen tutkimuskysy-

mykseen siitä, millaisia kasvun diskursseja vuosikertomusten strategiapuheessa raken-

tuu. Moniäänisyydessä kuuluvat laaja-alainen kasvun asenne ja loputon kasvu niitä tuke-

vine näkökulmineen. Laaja-alainen kasvu on yrityksen laajentumista ja kehittymistä sekä 

hyötyä asiakkaille ja yhteiskunnalle, ja se toteutuu markkinoiden tukemana ja toimin-

taympäristön haasteita huolimatta ja sen hintana saattaa olla väliaikainen kannattavuu-

den lasku. Loputon kasvu on jatkuvaa, vahvaa ja jopa kiihtyvää sekä taloudellisia tuloksia 

ja tavoitteita. Tulosten mukaan kasvuhakuiselle pk-yritykselle ei riitä pelkkä kasvu, vaan 

kasvun tulee olla vahvaa ja jatkuvaa. 

 

Kokonaisuutena tulosten erilaiset kasvun diskurssit enimmäkseen tukevat toisiaan ja 

niistä rakentuu vahva, jokseenkin yhtenäinen ja kasvua oletusarvona korostava kasvudis-

kurssi. Toisin sanoen vastauksena toiseen tutkimuskysymykseen, eli siihen, miten kasvun 

diskurssit rakentuvat suhteessa toisiinsa, voidaan todeta kasvun diskursseista rakentu-

van jokseenkin yhtenäisen kuvan, jossa on vivahteita liiketoiminnan eri osa-alueilta, ja 

joka toisintaa jatkuvan kasvun ideologiaa. Vaikka kasvudiskurssissa on läsnä monia kas-

vun ulottuvuuksia, merkityksenantona siinä on vain vähän tilaa muille merkityksille. Mo-

niäänisyys on kasvuajattelun ja kasvun rakentamisen laaja-alaisuutta.  

 

Tulkinnassa on muistettava kasvun diskurssien konteksti. Vuosikertomusten strategia-

puhe on sijoittajaviestintää, jossa pyrkimys tietyn positiivisen vaikutelman antamiseen 
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on vahva. Kasvun diskursseja käytetään antamaan vaikutelma yrityksestä, jolla on kykyä 

vahvaan ja jatkuvaan kasvuun. Kuitenkin voidaan kysyä, antaako kasvun vahvuutta ja jat-

kuvuutta korostava kasvudiskurssi realistisen kuvan yritysten kasvusta, ja millaisia seu-

rauksia tällä on? Yritys saattaa vahvan ja jatkuvan kasvun vaikutelmalla luoda sijoittajille 

epärealistisia odotuksia yrityksen kasvusta. Näihin kasvuodotuksiin vastaaminen saattaa 

olla haastavaa, jolloin kasvudiskurssi saattaa kääntyä yrityksen haitaksi. 

 

Tällä tutkimuksella on useita kontribuutiota tutkimukseen ja käytäntöön. Seuraavassa 

esitellään keskeiset panokset tutkimukseen sekä yrityksille ja strategiaviestijöille. 

 

Akateeminen kontribuutio on tuloksissa ja menetelmässä. Tulokset tarjoavat diskurssi-

analyysilla lisäymmärrystä kasvusta ilmiönä listattujen kasvuhakuisten pk-yritysten vuo-

sikertomusten strategiapuheen kontekstissa. Tämä panos yhdistää strategia-, kasvu- ja 

vuosikertomustutkimusta tarjoten perustellun tulkinnan kasvudiskurssin moniäänisyy-

destä. Tämän aiemmin sivuutetun näkökulman tarkastelu vastaa kirjallisuuden ehdotuk-

siin (esim. Vaara ja Fritsch, 2022, s. 1176) laajentaa strategian kielellistä tutkimusta yri-

tyksen sisältä strategiaviestintään. Kasvututkimusta tämä analyysi laajentaa syventä-

mällä niukkaa tutkimusta (ks. Mäkelä & Laine, 2011; Tunberg & Anderson, 2020) yritys-

tasolla kasvudiskurssista. Vuosikertomustutkimukseen tulokset vahvistavat vuosikerto-

muksen tarkastelua laskentatoimen näkökulman sijaan sijoittajaviestintänä ja osana yri-

tyksen kasvudiskurssia. Tutkimus laajentaa diskurssintutkimuksellista lähestymistä kas-

vuun strategiapuheessa, kun aiemmin vuosikertomusten diskursseja on tarkasteltu las-

kentatoimen näkökulmasta (ks. Bhatia, 2012). Näin tämä tutkimus myös syventää ym-

märrystä vuosikertomuksista ja pohtii niitä osana sijoittajaviestinnän kasvudiskurssia. 

 

Tällä tutkimuksella on menetelmäkontribuutio laadullisiin sisällönanalyyseihin siinä, 

kuinka analyysiprosessissa aineiston käsittelyä voi helpottaa ja analyysia parantaa ohjel-

mistotyökalulla. Korpuslingvistiikkaohjelmiston hyödyntäminen aineiston käsittelyn, 

analyysin alkuvaiheiden sekä havaintojen kumoamisen tai vahvistamisen apuna mahdol-

listi diskurssianalyysissa tehokkaammin kattavan aineiston syvällisen analyysin. 
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Esimerkkinä tästä mainittakoon kasvun ja kannattavuuden yhteys, jonka oletin erittäin 

vahvaksi teorian ja aineiston ensihavaintojen perusteella. Työkalun yksinkertainen kollo-

kaatio-otos auttoi minuuteissa oikaisemaan ajatusvääristymän ja kumosi oletuksen yh-

teyden ehdottomuudesta, mikä nopeutti analyysiprosessia. Tämän tutkimuksen analyy-

sin kuvaus osoittaa, miten korpuslingvistiikkaohjelmistoa voidaan hyödyntää aineiston 

käsittelyssä ilman tilastollisten menetelmien soveltamista (vrt. Lehto, 2018) tai syvällistä 

kollokaatiotyökalun osaamista (vrt. Fairclough, 2033, s. 6). Tämä toivottavasti innostaa 

laajemmin tutkijoita tarttumaan korpustyökaluihin. 

 

Tämän tutkimuksen käytännön panos suuntautuu kasvujohtamiseen, strategiaviestin-

tään ja sijoittajille. Vuosikertomusten kasvudiskurssin runsauden ja vahvuuden perus-

teella kasvuhakuisilla pk-yrityksillä kasvu on kiinteä osa strategiaa, kasvun asenne on in-

tegroitu strategiaan. Tällöin kasvu ei ole vain määrällistä lisäystä ja taloudellisia tavoit-

teita vaan laaja-alaista kasvun rakentamista ja kehittymistä.  

 

Tulokset tarjoavat yrityksille mahdollisuuksia pohtia omaa kasvupuhettaan eri näkökul-

mista ja sen seurauksia tuottavaa luonnetta. Diskurssit sosiaalisina käytäntöinä vaikutta-

vat rajoittaen ja mahdollistaen siihen, mitä ajatellaan, sanotaan ja tehdään (Hardy & Tho-

mas, 2014, s. 324). Lisäksi vuosikertomus voi osallistua strategian merkitysneuvottelui-

hin (Pälli, 2009, s. 77), jotka muovaavat strategian merkityksiä ja sisältöä. Näin vuosiker-

tomuksen kasvun diskurssit ovat osa yrityksen kasvudiskurssia, jolla on vaikutusta siihen, 

kuinka kasvusta ajatellaan ja kasvua tehdään. Kasvun diskurssien kuvaukset tarjoavat yri-

tystoimijoille mahdollisuuden pohtia omia taustaoletuksiaan kasvupuheen taustalla. 

Kasvun diskurssit tarjoavat hyötyinä sitoutumisen tarttumapintaa asiakkaille ja yhteis-

kunnallisille tahoille, mutta yritykselle kasvu näyttäytyy oletusarvona. Kasvun johtami-

sessa voisikin pohtia, kuinka sitouttaa sisäiset sidosryhmät kasvuun, ja millaisia muita 

merkityksiä kuin kasvu oletusarvona kasvuun voidaan liittää. Lisäksi vaikka ulospäin vies-

titään voimakkaan positiivisesti korostunutta kuvaa kasvusta, on kasvun johtamisessa 

keskeistä säilyttää realistinen kuva kasvun haasteista ja seurauksista sekä myös mahdol-

listaa keskustelu niistä yrityksessä.  
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Vuosikertomusten kirjoittajille, eli kasvudiskurssin tuottamiseen, tulokset tarjoavat mah-

dollisuuden pohtia vaikutelman hallinnan keinoja, ulottuvuuksia ja seurauksia kasvupu-

heessa. On tunnistettava kasvudiskurssin luonne sosiaalisena toimintana, johon vies-

tijöillä liittyy vallan kautta myös vastuuta diskurssien muovaamiseen ja toisintamiseen.  

 

Yrityksille, jotka ovat muodostamassa kasvustrategiaa, tulosten kasvun diskurssit tarjoa-

vat näkemystä siihen, millaisin merkityksin ja teemoin kasvuajattelua kasvuhakuiset pk-

yritykset integroivat strategiaansa. Kokonaisuutena kasvudiskurssin laaja-alaisuus liike-

toiminnan eri teemoissa havainnollistaa kasvun rakentamisen kokonaisvaltaisuutta.  

 

Vuosikertomukset ovat osa yritysten sijoittajaviestintää ja näin tämä tutkimus tarjoaa 

sijoittajille ja muille sidosryhmille välineitä tarkastella yritysten kasvupuhetta. Tulosten 

12 erilaista kasvusta puhumisen tapaa tarjoavat taloudellista näkökulmaa laajemman 

katsauksen yritysten kasvuun, kasvustrategian tulkintoihin ja merkityksiin. Kuitenkin jok-

seenkin yhtenäinen vahvaa ja jatkuvaa kasvua korostava diskurssi, joka puhumisen ta-

voista yhdessä rakentuu, tarjoaa mahdollisuuden pohtia kasvuvaikutelman realistisuutta 

ja seurauksia. Sijoittajien onkin keskeistä tiedostaa kasvun diskurssien käyttö vuosikerto-

muksissa vaikutelman hallinnan keinona, joka korostaa positiivista. 

 

 

8.3 Tutkimuksen arviointi 

Tässä tutkimuksessa voidaan tunnistaa rajoitteita, jotka liittyvät aineistoon ja menetel-

mään. Tarkastellaan näitä rajoitteita lyhyesti. 

 

Aineisto tuo tutkimukseen kaksi rajoitetta. Ensinnäkin First North -pörssilista on niin sa-

nottu kasvulista (Nasdaq, 2023), ja kaikilla aineiston yrityksillä on tavoitteena kasvu. 

Tämä aineistonrajaus tarjosi runsasta kasvupuhetta, mutta pk-yritysten, jotka eivät ta-

voittele kasvua, tai jotka eivät ole yhtä kasvuorientoituneita, tai joita eivät koske saman-

laiset raportointivaatimukset, kasvudiskurssi saattaa rakentua toisenlaisina puhumisen 

tapoina. Toisaalta aineistona oli vain vuosikertomusten strategiapuhe (vrt. Abdallah & 
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Langley, 2014). Tällä aineistolla ei päästy tarkastelemaan vuosikertomusten kasvudis-

kurssin tuottamista tai kuluttamista, jotka kietoutuvat yhteen tekstin kanssa sosiaalisena 

toimintana (Fairclough, 1992, s. 73). Näin ollen tämän tutkimuksen tulkinta kasvudiskurs-

sin moniäänisyydestä on rajattu osa kasvudiskurssin sosiaalista kokonaisuutta.  

 

Tutkimuksen menetelmän tuomat rajoitteet liittyvät diskurssianalyysin tulkitsevaan 

luonteeseen ja analyysin vaihtoehtojen runsauteen. Diskurssianalyysi on aina tulkintaa 

(Juhila, 2016, s. 411), ja joku muu voisi tulkita toisin samaa aineistoa samoilla menetel-

millä ja käsitteillä. Rikas aineisto tarjosi käytettävissä olevia resursseja runsaammat vaih-

toehdot analyysiin. Valinnat on kuitenkin pyritty tekemään aineistolähtöisesti ja rapor-

tissa yksityiskohtaisesti perustellen ja kuvaten. Tarkoituksena kasvudiskurssin moniääni-

syyden lisääminen sai katsomaan analyysissa enemmän laajalle kuin syvälle. Näin ollen 

tulkintaa olisi ollut mahdollista syventää useammilla käsitteillä analysoiden. Tulkinta on 

kuitenkin niin syvä kuin tutkimuksen resurssien puitteissa oli mahdollista aloittavan dis-

kurssintutkijan saavuttaa. Analyysin tulkinnallinen luonne ei poista sitä, että tulokset mo-

niäänisyyden kautta syventävät ymmärrystä kasvusta ilmiönä.  

 

 

8.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Tämä tutkimus tarjoaa monia mahdollisuuksia jatkotutkimukseen. Tarkastellaan lyhyesti 

näistä lupaavimpia ehdotuksia, jotka liittyvät kriittiseen lähestymistapaan, toisenlaisiin 

kohdeyrityksiin ja kasvudiskurssien muutoksen seuraamiseen yli ajan. 

 

Kasvudiskurssin sisältämä jatkuvan kasvun oletusarvo toi tähän analyyttiseen tutkimuk-

seen ripauksen kriittistä sävyä. Ensimmäinen jatkotutkimusehdotus onkin tutkia yritys-

ten kasvudiskurssia kriittisen diskurssintutkimuksen keinoin. Kasvudiskurssissa vahvasti 

läsnä oleva jatkuvan kasvun oletus antaa hyvät perusteet lähestyä aihetta kriittisesti ja 

laajempaan sosiaalisen toiminnan kontekstiin laajentaen (ks. Wodak & Meyer, 2016, s. 

6). Yhteiskunnallisella tasolla kasvudiskurssia on tutkimuksessa tarkasteltu kriittisesti 

(esim. Spangenberg, 2010), ja kun kasvupuhe on vahvasti läsnä yhteiskunnallisessa 
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keskustelussa myös yrityksiin suunnaten, olisi aika laajentaa kasvudiskurssin kriittinen 

tarkastelu yritystasolle. Tällöin voitaisiin paneutua kasvun diskurssien tuottamiseen sekä 

kuluttamiseen. Vuosikertomusten kasvudiskurssia lukevat esimerkiksi media ja analyyti-

kot, jotka toisintavat, heikentävät tai vastustavat kasvudiskurssia omassa viestinnässään. 

Tässä tutkimussuunnassa yksi mielenkiintoinen kysymys on, millaista intertekstuaali-

suutta on yritystason ja yhteiskunnallisen tason kasvudiskursseissa. Yksi intertekstuaali-

sen tarkastelun teema voi olla myös kestävä kasvu, joka oli vain heikko teema tämän 

tutkimuksen aineistoissa (ks. liite 2), mutta on esillä yhteiskunnallisessa keskustelussa.  

 

Toinen tutkimusehdotus liittyy kohdeyritysjoukon laajentamiseen. Tämän tutkimuksen 

aineistoa olivat listattujen, kasvuhakuisten pk-yritysten vuosikertomukset, joissa kasvu 

on vahvasti läsnä. Toisenlaisia sävyjä tai kokonaan uusia ääniä kasvuun voisi löytyä esi-

merkiksi yrityksistä, joissa ei ole vahvaa kasvuhalua, tai joissa kasvu ei ole onnistunut. 

Tämä tutkimussuunta voi laajentaa ymmärrystä kasvudiskurssin moniäänisyydestä, ja se 

tarjoaa myös mahdollisuuksia vertailla erilailla kasvuun suhtautuvien tai kasvun eri vai-

heissa olevien yritysten kasvudiskurssin piirteitä ja seurauksia. Ehdotusta tukee kasvukir-

jallisuuden näkemys kasvun heterogeenisuudesta (esim. Penrose, 1995). 

 

Kolmas tutkimusehdotus tuo kasvudiskurssin analysointiin ajallisen ulottuvuuden. Kirjal-

lisuudessa esitetään hyötyinä strategiadiskurssin yli ajan tarkastelussa diskurssin kehit-

tymisen ja muutoksen ymmärtäminen (ks. Vaara & Lamberg, 2016). Samoin kasvudis-

kurssin kehityksen analysointi vuosikertomusten strategiapuheessa yli ajan toisi lisäym-

märrystä kasvudiskurssin muutoksiin. Tämän tutkimuksen tuloksissa nousi esiin haas-

teista huolimatta kasvua -diskurssi, joka sanoittaa haasteina vuoden 2022 maailmanti-

lannetta, jossa olivat läsnä pandemian ja Venäjän hyökkäyssodan seuraukset yritysten 

toimintaympäristöön. Tämän diskurssin sanaston ajankohtaisuus herättää kysymyksen 

diskurssin jatkuvuudesta. Lisäksi tuloksissa on joitain eroja aiemman tutkimuksen (Mä-

kelä & Laine, 2011) vuosien 2000–2009 vuosikertomusten kasvudiskurssin piirteisiin, 

mikä osaltaan saattaa viitata kasvudiskurssin muutokseen ajassa. Näin ollen kasvudis-

kurssin muutoksen seuraaminen yli ajan lisäisi ymmärrystä kasvuilmiön muutoksista. 
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Liitteet 

Liite 1. Kasvun jäsentelyn avainsanoja 

Taulukko 8. Kasvun jäsentelyn avainsanoja. 

Hakusana/       
sanavartalo 

Ilmaisut Osumat  
ydinaineistosta 

kasv* kasvu, kasvoi, kasvava, kasvanut, kasvattaminen, jne. 457 

lisääm* lisääminen, lisäämät, jne. 20 

laajen* laajentua, laajeni, laajeneva, laajentuminen, jne. 70 

kehit* kehittyi, kehittäminen, kehitämme, kehitysote, jne. 282 

paran* paranee, parantaa, parantaminen, jne. 67 

nous* nousu, noussut, nousussa, jne. 15 

vahvist* vahvistanut, vahvempi, vahvistuu, jne. 32 

nost* nostaa, nostanut, jne. 12 

enemmän enemmän 21 

yritysosto yritysosto 53 

digitalisaatio digitalisaatio 2 

vastuulli* vastuullisuus, vastuullinen, jne. 130 

innovaatio* innovaatiot 16 

kannattav* kannattava, kannattavuus 59 

jne.   
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Liite 2. Kasvun teemat 

Taulukko 9. Kasvun teemojen jäsentely. 

Vahvat teemat Alaluokka Pelkistetyt ilmaukset 

taloudellinen 
kasvu 

määrällinen kasvu myynnin ja markkinoinnin lisääminen, liikevaihdon kasvu, henkilöstömäärän kasvu, vaihto-omaisuuden 
kasvu, taloudellinen kasvu, kasvu 

tunnuslukujen parantaminen kannattavuuden kehittäminen, liikevaihdon kehitys, vakavaraisuuden parantaminen, jatkuva tuloksen 
parantaminen, tuottavuuden parantaminen, käyttökatteen parantaminen, kannattavuuden nostami-
nen 

kasvu markki-
noilla 

toiminnan laajentaminen kansainvälistyminen tukee kasvua, kasvu yritysostoin, markkinaosuuden lisääminen/vahvistaminen, 
asiakaskunnan laajentaminen, kumppanuuksien laajentaminen 

tarjonnan kasvattaminen kapasiteetin/tuotannon lisääminen, tuoteratkaisujen lisääminen, tarjooman laajentaminen, uusille 
markkinoille kasvaminen 

kysynnän kasvu kasvavat markkinat, kysynnän lisäys, tilauskannan kasvu, asiakkaiden kasvavat tarpeet, asiakaskunnan 
kasvu, markkinaosuuden kasvu 

kasvu mahdollisuutena kasvun mahdollisuuksia, kasvupotentiaali, kasvunäkymät 

liiketoiminnan 
ja organisaation 
kehittäminen 

liiketoiminnan kehittäminen liiketoiminnan kehittäminen, liiketoimintaprosessien kehittäminen, orgaaninen kasvu, verkostojen kas-
vattaminen, kehityshankkeilla asiakasymmärryksen kasvattaminen, toiminnan tehokkuuden paranta-
minen 

organisaation kehittäminen yhtiön kehittäminen, kehitystyö, kehitystoiminta, kehityshankkeet, toimintatapojen kehittäminen, or-
ganisaation vahvistaminen, kasvua ja kehittämistä, hyvän toiminnan varmistaminen kasvun aikana 

sidosryhmien kanssa kehittä-
minen 

kehitysyhteistyö kumppaneiden kanssa, kehittäminen asiakkaiden kanssa 

asiakkuuksien kehittäminen asiakastyytyväisyyden lisääminen, asiakaskokemuksen parantaminen, asiakassuhteiden vahvistami-
nen, asiakkaiden laajempiin tarpeisiin vastaaminen 
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osaamisen kasvattaminen laajentuva osaaminen, laajentaa teknologista osaamista, tietojen ja taitojen kehittäminen, ammattitai-
don ja henkilöstön kehittäminen, jatkuva osaamisen ja näkemyksen kehittäminen, osaamisen ja koke-
muksen vahvistaminen, jatkuva kyvykkyyksien kehittäminen, asiantuntemuksen kasvu, jatkuvan paran-
tamisen periaate ja kehittäminen, henkilöstön kehittäminen, innovaatioihin rohkaiseminen 

kasvun rakenta-
minen 

kasvustrategian toteuttami-
nen 

kasvustrategian toteuttaminen, kasvun rakentaminen, kasvua saavutetaan, kasvupolkujen rakenta-
mista, tulevan kasvun varmistaminen, kasvuun panostaminen, tekoja kasvun tukemiseksi, tulevan kas-
vun varmistaminen, seuraava kasvuvaihe, valmiina vahvaan kasvuun 

kasvua tukevat toimet työntekijöiden osaaminen tukee kasvua, kasvun rahoittaminen, kasvua onnistuneista järjestelyistä, 
kasvuajurit, panokset ja kehitystyö, tuotteiden kehittäminen ja tuotekehitys, synergiaetujen kasvatta-
minen, painopisteen lisääminen, laadun parantaminen 

kasvukehitys kasvun nopeus kaksinumeroista kasvua, nopea kasvu, vauhditettu kasvu, kiihtyvä kasvu, kasvuvauhti 

kasvun vahvuus merkittävää kasvua, voimakasta kasvua, vakaa kasvu, vahva kasvu, huomattava liikevaihdon kasvu 

kasvun historia ja tulevaisuus ennustettu tasainen kasvu, odotusten mukainen kasvu, kasvukehitys, kannattava kasvuhistoria, kasva-
vaa lisäarvoa 

Heikot teemat Alaluokka Pelkistetyt ilmaukset 

kasvutavoite kasvu tavoitteena kasvustrategia, tavoitteiden mukaista kasvua, tavoitetason nostaminen, vuosittainen kasvu tavoit-
teena, saavutettu kasvutavoite 

kasvu odotuksena kasvun jatkuminen, odotettu kasvu, tuleva kasvu odotuksena 

kasvuhaasteet taloudelliset kasvun haasteet kannattavuutta syövä kustannusten nousu, hintojen nousu, tappion kasvu 

kasvun haasteet kasvun hinta, kasvussa onnistuminen haasteista huolimatta, liiketoiminnan kasvu haasteena 

kestävä kehitys vastuullisuusvaatimusten 
kasvu 

vastuullisuuden ja kestävän kehityksen vaatimusten kasvu, ekologisen kädenjäljen kasvattaminen, eet-
tisten ohjeiden lisääminen 

kestävän talouskasvun tuke-
minen 

kestävän talouskasvun edistäminen, kestävän liiketoiminnan edistäminen, toimintojen kehittäminen 
kestävämpään suuntaan, kestävän talouden ja kasvun mahdollistaminen 

kasvuyritys  kasvu identiteettinä kasvuhakuinen yritys, kasvuyritys 

kasvu omista-
jille 

omistaja-arvo kasvava osinko, tuotto, arvon kasvattaminen 

arvo sijoituskohteena kasvu lisää kiinnostusta sijoituskohteena 
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